
Voranschlag 2026

Marktgemeinde
St. Michael in Obersteiermark





Vorbericht zum Voranschlag 2026





 

 Management-Sideletter  

zum Voranschlag 2026  

der MG St. Michael i.O.  

Verantwortlich zeichnend: AL Mario A. Aistleitner, BA MBA 

 

 

Gegenständlicher Vorbericht zum Voranschlag 2026 der MG St. Michael i .O. gründet sich nicht zuletzt im Schreiben des Amtes der steiermärkischen 
Landesregierung, Referat Gemeindeaufsicht und wirtschaftliche Angelegenheiten, vom 04.11.2025, GZ: ABT07-356969/2025-480, wonach die MG St. 
Michael i.O. eingeladen worden ist, einen Voranschlag für 2026 so rechtzeitig zu erstellen, dass dieser mit Beginn des Jahres 2026 umgesetzt werden 
kann.  

Der dementsprechende Voranschlagsentwurf der MG St. Michael i.O. war von der Bürgermeisterin dem Gemeinderat unter Berücksichtigung der 
Auflagefristen so rechtzeitig vorzulegen, dass dieser mit Beginn des HHJ 2026 angewendet werden kann respektive iSe einer Verordnung des 
Gemeinderates in Hinsicht auf die Mittelaufbringung/-verwendung umgesetzt bzw. vollzogen werden kann.  

Weiters waren lt. zitierter Richtlinie unter der Berücksichtigung der gesetzlichen und Vertraglichen Verpflichtungen die voraussichtlichen 
Mittelaufbringungen und -verwendungen in den Voranschlag respektive dem Mittelfristigen Haushaltsplan „vollständig“ einzuarbeiten (die 
Anführungszeichen im Kontext der Vollständigkeit begründen sich in der vorherrschenden Unschärfe im ho. Fore-Casting der momentanen volatilen 
Wirtschafts-Gemengelage).  

Da diese zukunftsorientierten Mittel noch nicht in der Veranschlagung ausreichend bekannt sind respektive verifiziert werden konnten sind diese nach 
den ho Möglichkeiten geschätzt worden.  

Angemerkt in diesem Kontext respektive nochmals dezidiert darauf hingewiesen werden darf, dass sich mit dem Beschluss zum Voranschlag der 
Gemeinderat der ho. MG an die im Voranschlag veranschlagten Mittelverwendungen bindet.  

Die von der Amtsleitung bereits mehrfach thematisierte wirtschaftliche Entwicklung der vergangenen Jahre stellt weiterhin einen maßgeblichen 
Rahmenfaktor für die kommunale Budgetplanung dar. Seit dem Jahr 2020 – geprägt durch die pandemiebedingten Verwerfungen, den darauffolgenden 

Seite 5



konjunkturellen Abschwung sowie umfangreiche staatliche Unterstützungsmaßnahmen – ist eine spürbare strukturelle Veränderung der 
gesamtwirtschaftlichen Lage erkennbar. Hinzu kommen geopolitische Spannungsfelder (u. a. Ukraine-Russland, Nahostkonflikt) und die Verschiebung 
globaler Wirtschaftsblöcke (BRICS-Staaten), die zu einer erhöhten Unsicherheit auf den Finanz- und Gütermärkten führen. Diese Entwicklungen gingen 
mit einer deutlichen Ausweitung der zentralbanklichen Geldmenge (M3) und einer damit verbundenen Inflations- bzw. Teuerungsdynamik einher, 
welche die kommunalen Haushalte bis dato nachhaltig beeinflusst.  

Die Gemeinden haben es sich deshalb zur primären Aufgabe zu machen, die Kernaufgaben respektive die Erhaltung der vermeintlich kritischen 
Infrastruktur ordnungsgemäß zu besorgen respektive zu finanzieren. 

 

In der operativen Gebarung sind deshalb mögliche Einsparungspotenziale zu prüfen und gegebenen Falles Ermessensausgaben zu reduzieren.  

Angemerkt in diesem Kontext darf werden, dass in einer österreichischen Marktgemeinde (insbesondere im ländlichen Raum, unter 5.000 EW) der 
wirklich frei gestaltbare Handlungsspielraum in Ermessensangelegenheiten typischerweise nur zwischen 3 % und 10 % – oft sogar darunter liegt.  

Man hat hier den Raum der fix gebundenen Bereiche (kaum bis kein Ermessen) zu betrachten (durchschnittlich sind das dann 70–90 % der Ausgaben):  

-Personalkosten  

Pflichtaufgaben müssen erfüllt werden  

Dienstpostenplan  

Kollektivverträge / Dienstrecht lt. Stmk. Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962  

Langfristige Bindungen (z. B. Pensionen, Nebengebühren etc.)  

Unkürzbar bzw. nur langfristig steuerbar.  

-Pflichtausgaben & laufende Transferleistungen  

Beiträge an Sozialträger  

Sozialhilfeverbandsumlage (mittlerweile aufgelöst und über die Ertragsanteile der MG im Vorabzug abgestimmt)  

Abfallwirtschaftsverband  

Seite 6



Abwasserverband „Unteres Liesingtal“ iVm Wasser- & Kanalverbandsumlagen  

-Feuerwehren (Pflichtaufgaben) Diese sind gesetzlich geregelt und steigen oft dynamischer als die Gemeindeeinnahmen (siehe oben; 
Geldmengenausweitung M3 iVm Inflation und Teuerung).  

-Pflichtige Infrastruktur & Erhaltung  

Straßenerhaltung, Winterdienst  

Kanal/Wasser/Müll/Gemeindewohnungen  

Pflichtschulen 

 

Kindergärten (Ausbaupflicht, gesetzliche Qualitätsvorgaben)  

Energieversorgung/Kommunalgebäude  

-Schuldendienst  

Zinsen und Tilgungen (vertragliche Bindung)  

Leasingraten  

(Kurz-)Langfristige Finanzierungsvereinbarungen  

-Was bleibt als Ermessensausgabe?  

Typischerweise nur jene Bereiche, die politisch und verwaltungstechnisch gestaltbar sind, z. B.:  

Freiwillige Leistungen  

Kulturförderungen  

Vereinsförderungen  

Jugendarbeit  

Seite 7



Veranstaltungen  

Zuschüsse an Vereine  

Tourismusmaßnahmen (außer Pflichtbeiträgen)  

-Gestaltbare Investitionen  

Projekte, die nicht Pflicht sind respektive nicht iSe Auftrages zur Erhaltung der kritischen Infrastruktur zu verstehen sind:  

wie z. B. Parkanlagen, Freizeitanlagen, digitale Vorhaben, Modernisierung, etc. Digitalisierung iVm AiKindergärten (Ausbaupflicht, gesetzliche 
Qualitätsvorgaben)  

Energieversorgung/Kommunalgebäude  

-Schuldendienst  

Zinsen und Tilgungen (vertragliche Bindung)  

Leasingraten  

(Kurz-)Langfristige Finanzierungsvereinbarungen  

-Was bleibt als Ermessensausgabe?  

Typischerweise nur jene Bereiche, die politisch und verwaltungstechnisch gestaltbar sind, z. B.:  

Freiwillige Leistungen  

Kulturförderungen  

Vereinsförderungen  

Jugendarbeit  

Veranstaltungen  

Zuschüsse an Vereine  

Seite 8



Tourismusmaßnahmen (außer Pflichtbeiträgen)  

-Gestaltbare Investitionen  

Projekte, die nicht Pflicht sind respektive nicht iSe Auftrages zur Erhaltung der kritischen Infrastruktur zu verstehen sind:  

wie z. B. Parkanlagen, Freizeitanlagen, digitale Vorhaben, Modernisierung, etc. Digitalisierung iVm Ai 

 

-Mittelfristige Steuerung durch organisatorische Maßnahmen  

-nicht direkt eine „Ausgabe“ im momentanen Kontext, aber ermessensnah („…die nächsten 1000 Tage werden entscheidend sein“, Zitat, Mo Gawdat, in 
Bezug auf „KI“):  

-Personaleinsparungen durch Digitalisierung  

-Aufgabenkritik (Verwaltungsvereinfachung versus überbordente Bürokratie)  

-Straffung von Abläufen (Standardisierte, rezeptionale Abläufe werden durch KI ersetzt werden)  

-Outsourcing vs. Insourcing (Know-How entwickeln und in der Organisationsentwicklung bereitstellen (explizites vs. Implizites Wissen).  

-Kooperationen (Interkommunal - Verwaltungsgemeinschaften)  

Conclusio: Der Großteil des Budgets sind gebundene, rechtlich verpflichtende oder vertraglich legitimierte Ausgaben (welche sich über einen 
überschaubaren Zeitrahmen aus den o.a. Gründen relativieren werden).  

Zum Punkt der sparsamsten Haushaltsführung kommend, darf einerseits von do. Stelle in Wechselwirkung mit der ho., Stelle konstatiert werden, dass 
die wirtschaftlichen Entwicklungen der letzten Jahre (Rezession/Stagnation der ö. Wirtschaft) in vielen Gemeinden zu einer zum Teil äußerst 
angespannten Finanzsituation geführt hat.  

Die Gemeinden haben daher lt. Vorgabe der Richtlinien sicherzustellen, dass die Kernaufgaben (=Erhaltung der kritischen infrastrukturellen 
Begebenheiten) ordnungsgemäß besorgt werden können und die Ermessensausgaben (siehe oben) nach Möglichkeit zu reduzieren sind.  

Die Gemeinden werden daher höflich eingeladen, sämtliche Transfers auf Angemessenheit und Leistbarkeit (Stichwort: Vereinsförderungen respektive -
subventionen) zu prüfen.  

Seite 9



Hinsichtlich der investiven Gebarung sind einjährige und/oder mehrjährige investive Vorhaben einer geeigneten Priorisierung zu unterziehen; was im 
gegenständlichen Voranschlag 2026 der MG St. Michael i.O. versucht worden ist richtlinienkonform umzusetzen.  

Etwaige Darlehensaufnahmen sind im Momentum der gegenständlichen Betrachtung zum Voranschlag 2026 nicht ausreichend ins Kalkül gezogen 
worden, da zum momentanen Zeitpunkt nicht sichergestellt werden konnte, dass zusätzlich einer vorbehaltlichen aufsichtsbehördlichen Genehmigung, 
die zusätzlichen jährlichen Tilgungsraten (=Finanzierungshaushalt) und Zinsaufwendungen (=Ergebnishaushalt) auch tatsächlich geleistet werden 
können.  

Das immanente Problem in der buchhalterischen Abbildung gestaltet sich mannigfaltig, aber nicht zuletzt aus dem Umstand begründet, dass die 
Finanzierung eines investiven (Einzel-)Vorhabens vor Projektstart (=die dezidierte Auftragsvergabe an Dritte) in der Finanzierung sichergestellt werden 
muss.  

In der Betrachtung des gegenständlichen Voranschlages 2026 der MG St. Michael i.O. muss konstatiert werden, dass dem nicht immer unbedingt 
richtlinienkonform vollumfänglich Folge geleistet worden ist; aber die Prämisse der Quasi-Handlungsfähigkeit überwiegend in der Gewichtung Betracht 
gefunden hat und die diesbezügliche Nachbearbeitung im Sinne eines NTVA 2026 zu erfolgen hat.  

EXKURS: Stabilitätspakt in einem Schuldgeldsystem  

Der Stabilitätspakt—sowohl auf EU-Ebene als auch in seiner österreichischen Ausprägung—steht im Spannungsfeld zwischen zwei Realitäten:  

1. Die politische Realität eines Schuldenbegrenzungsmechanismus  

Der Stabilitätspakt verfolgt das Ziel, öffentliche Haushalte zu disziplinieren, um langfristig finanzielle Stabilität zu sichern. Er basiert auf drei 
Grundannahmen:  

-Schulden sind langfristig eine Belastung für künftige Generationen (abgebildet im 3-Komponenten-Haushalt nach der Systematik der VRV 2015; eine 
grundlegende Intension beim Wechsel von der Kameralistik zur VRV). Defizite müssen/sollen begrenzt werden, um die Handlungsfähigkeit der 
öffentlichen Hand zu sichern. Niedrige Verschuldung ist die Devise für kleiner Gemeinden, da sie vor Zinsrisiken schützt, die insbesondere kleinere 
Gebietskörperschaften erheblich beeinträchtigen würden und können.  

Aus Sicht der Gemeinden wirkt der Stabilitätspakt oft wie ein enges Korsett, das Beweglichkeit und Investitionsspielraum reduziert.  

2. Die ökonomische Realität: Wir leben in einem Schuldgeldsystem  

Das derzeitige Finanzsystem ist ein kreditbasiertes Geldsystem, Fiat-Money (=es werde), Giralgeld, Buchungsgeld.  

Seite 10



Das bedeutet:  

Geld entsteht überwiegend durch Kreditvergabe privater Banken. Jede Guthabenposition entspricht systemisch einer Schuldenposition. Ohne neue 
Kredite gibt es keine realwirtschaftliche Geldschöpfung, wodurch Wachstum und Investitionen gehemmt wären. Öffentliche Haushalte sind daher – 
strukturell – Teil eines Systems, das Schulden nicht als Ausnahme, sondern als Funktion des Geldkreislaufes benötigt.  

Ein Stabilitätspakt, der Verschuldung per se als Problem definiert, steht damit in einem Spannungsfeld zum System, das ohne Verschuldung gar nicht 
funktionieren könnte.  

3. Ergebnis: Der Stabilitätspakt wirkt wie ein Widerspruchsmanager  

Er ist kein „Fehler“, aber er ist auch keine rein ökonomische Notwendigkeit. 

 

Vielmehr ist er: ein politisches Steuerungsinstrument, das Haushaltsdisziplin erzwingen will, innerhalb eines Systems, das permanent neue Schulden 
braucht, um stabil zu bleiben und zu wachsen. Der Stabilitätspakt zähmt das System, ohne es ändern zu können.  

Für Gemeinden bedeutet das:  

-Man soll „stabil“ bleiben, während die finanzielle Umwelt strukturell instabil ist.  

-Man soll „sparsam“ agieren, obwohl die Erwartungen an kommunale Leistungen zunehmen.  

-Man soll „konstant“ planen, in einem Umfeld, das von Krisen, Teuerung und Pendelbewegungen der Geldpolitik geprägt ist.  

Das ist keine besondere Herausforderung der Gemeinden, das ist, wie ich es nennen würde, eine systemische Kollision.  

4. Kommunalpolitische Interpretation  

Für Gemeinden heißt das in der Praxis: Der Stabilitätspakt ist ein Korsett, kein Naturgesetz. Er ist ein Regelwerk, das investive Handlungsspielräume 
einschränkt, jedoch nicht die strukturelle Realität des Geldsystems ändert. Gemeinden müssen daher mit begrenzten Mitteln steigende Aufgaben 
erfüllen und das häufig unter wachsendem Erwartungsdruck seitens der Bevölkerung.  

Der Stabilitätspakt ist daher keine natürliche Gesetzmäßigkeit, sondern ein politisches Teuerungsinstrument, dessen Ziel die Disziplinierung 
öffentlicher Haushalte ist, und zwar in einem Geldsystem, das strukturell auf Schulden beruht. Gemeinden bewegen sich daher nicht wegen eigener 
Instabilität, sondern aufgrund ihres Umfeldes in einem permanenten Spannungskorridor zwischen Pflicht, Realität und wachsendem Erwartungsdruck.  

Seite 11



Um zum eigentlichen Voranschlag 2026 zu kommen darf folgende Einschätzung präsentiert werden:  

 

Die Entwicklung ist für das HHJ 2026 noch tragbar, relativiert sich aber in Hinblick auf die HHJ 2027/2028, wo das diesbezügliche Niveau kritisch 
Ausmaße annimmt. Lange Rede, kurzer Sinn: Wenn nichts passiert (Transferentwicklung, Ertragsanteile, Erhöhungen), ist die Rücklagenreichweite 
optimistisch geschätzt mit 3–4 Jahren begrenzt. Das ist eine Hochrechnung der Amtsleitung auf Grund der momentanen Datengrundlage iVm einer 
mathematisch nüchternen Feststellung.  

5. Conclusio:  

Die Zahlen zeigen:  

Seite 12



-ein strukturelles Defizit.  

-formale Stabilisierung durch Rücklagen  

-systematischer Aspekt der Notwendigkeit der (Neu-) Versschuldung  

-Stabilitätspakt erzwungene künstliche „Stabilität“, die real nicht existiert.  

Der Stabilitätspakt verhindert dabei neue Investitionen, ohne alte Lasten zu mindern. Er zwingt Gemeinden in den sogenannten Rücklagenverzehr, 
anstatt in Zukunftsprojekte. Er agiert außerdem gegen die Logik eines kreditbasierten Geldsystems, in dem Wachstum nur über Kreditimpulse möglich 
wäre (um den gegenständlichen Rahmen nicht zu sprengen wird hier auf diese Systematik nicht näher eingegangen). Das Resultat ist aber 
entscheidend, führt es nämlich zu einer chronischen Unterfinanzierung der kommunalen Ebene.  

 

 

Es ist vorgesehen, den Kassenstärker zur Wahrung der Zahlungsfähigkeit und zur Abfederung der unterjährigen Liquiditätsbewegungen im Haushaltsjahr 
2026 auf einem Niveau von rund 1,3 Mio Euro zu belassen, um eben die laufende Zahlungsfähigkeit sowie die jederzeitige Abdeckung der unterjährigen 
Liquiditätsschwankungen sicherzustellen. 

 

Innerhalb der Auflagefrist kam es zu folgenden Änderungen 

 

Die Änderungen beziehen sich im MFP primär auf Personalkonten – die hinterlegte Erhöhung wurde aufgrund technischen Fehlers nicht entsprechend 
eingespielt – diese Problematik wurde von unserem Software - Anbieter behandelt, so dass, die von der Lohnverrechnung angedachten Lohnwerte 
2026, jährlich - nach Empfehlung u.a. von der BDO - um rund 2% im MFP erhöht wurden. 

Die restlichen kleineren Änderungen betragen Planwerte im Jahr 2030, die u.a. in der Prüfungsausschusssitzung angesprochen wurden.  

Damit entstanden die folgenden Kennzahlwerte im MFP: 

Seite 13



 

 

Die Änderungen zum eigentlichen Voranschlag 2026   

Im Voranschlag selbst gab es in erster Linie Anpassungen bzw. Änderungen bei einzelnen investiven Projekten. 

 

Das Vorhaben 1612040 Radweg musste aufgrund der Ergebnisse aus der Endvermessung noch in das Jahr 2026 weiter aufgenommen und 
entsprechend budgetiert werden. Die Endkosten können erst bei Projektende abgeschätzt werden. 

Seite 14



Die Müllinsel Landstraße wurde mit einem neuen Vorhabenscode - 1813003 – aufgenommen, da hier die Planung mit einzelnen Beteiligten sich 
verzögert – hier geht somit das Projekt 2813002 in das 1813003 über. 

In Bezug auf das investive Vorhaben 1612002 Straßensanierungskonzept Raiffeisenstraße (2026 bis 2027) wurden die Planausgaben im Jahr 2027 auf € 
150.000 erhöht.  

Im Projekt 1212026 MS – neuer Gruppenraum (2026 bis 2026) wurde die Mittelaufbringung verändert – das Projekt selbst aber nicht verändert.  

 

Bei dem Vorhaben 3214001 Sanierungskostenbeitrag Bildungszentrum Donawitz (2024 bis 2042) wurde der budgetierte Ansatz mit dem Projekt 
verknüpft, zusätzlich wurde, um einen Teil davon zu bedecken, KIG – Mitteln dafür angedacht. 

Insgesamt wurden die gesamten zur Verfügungsstehenden KIG Mittel aus dem Jahr 2026 aufgeteilt. Es ergibt sich hier insgesamt folgendes Bild: 

• 2850004 Trinkwasserbrunnen € 3.000 
• 1815200 Spielplatzoffensive € 6.000 
• 1853701 Hauptstraße 38 € 14.700 
• 1612026 Rasenmäher und Traktor € 4.800 
• 1212026 MS – neuer Gruppenraum € 12.000 
• 1212261 Trennung Ölheizung, Neuregelung Fernwärme € 14.000 
• 2617026 Investitionen Ausstattung Bauhof 26 € 4.000 
• 1380001 Volkshaus notwend. Instandsetzung € 10.000 
• 1817020 Friedhof Projekte 2025 – 2027 € 1.500 

 

Das HH-Konto 1/211/042001 Betriebsausstattung für die Volksschule wurde geändert. Hier wurde die Summe von € 130.000 für die Turnsaalsanierung 
gestrichen – da hier ein eigenes Projekt daraus gemacht wurde, um eine genauere Projektübersicht zu generieren und auch die angedachten € 60.000 
für ein neues Beleuchtungskonzept wurde gestrichen, da aktuell keine BZ-Unterstützung vom Land dafür angedacht ist.  

Das HH-Konto 1/212/042100 Schulausstattung für die Mittelschule wurde geändert. Hier wurde die Summe von € 30.000 für den Bau der neuen Klasse 
gestrichen – da hier ein eigenes Projekt daraus gemacht wurde, um eine genauere Projektübersicht zu generieren.  

Seite 15



Das HH-Konto 1,2405,511 Gehalt wurde, da durch die Einspielung der Gehälter 2026 hier der Planwert nicht automatisch überschrieben wurde, 
entsprechend reduziert.  

Das HH-Konto 1/163/7542 Freiwillige Feuerwehren Transferzahlungen an FF St. Michael wurde auf den vereinbarten Betrag festgehalten.  

In den HH-Beschlüssen wurde im Bereich Volkshaus der Betrag Foyer geändert.  

 

Insgesamt ergibt sich für den VO2026 somit das folgende Bild: 

 

Seite 16



 

 

 

 

Seite 17



 

Seite 18



Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)

 - interne Vergütungen enthalten





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

Seite 21

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 7 311 600,00 7 112 100,00 6 839 214,96

212 Erträge aus Transfers 1 549 000,00 2 178 600,00 1 339 936,42

213 Finanzerträge 4 800,00 7 600,00 12 179,12

21 Summe Erträge 8 865 400,00 9 298 300,00 8 191 330,50

221 Personalaufwand 2 846 500,00 2 791 800,00 2 654 477,24

222 Sachaufwand 4 312 000,00 4 436 400,00 3 967 277,91

223 Transferaufwand 2 608 700,00 2 736 900,00 2 366 269,68

224 Finanzaufwand 80 600,00 115 100,00 125 155,67

22 Summe Aufwendungen 9 847 800,00 10 080 200,00 9 113 180,50

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -982 400,00 -781 900,00 -921 850,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1 133 600,00 1 316 100,00 1 650 159,47

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 151 200,00 534 200,00 728 309,47

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 982 400,00 781 900,00 921 850,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 0,00 0,00 0,00



Seite 22



Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)

 - bereinigt um interne Vergütungen





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

Seite 25

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 7 271 600,00 7 072 100,00 6 799 214,96

212 Erträge aus Transfers 1 549 000,00 2 178 600,00 1 339 936,42

213 Finanzerträge 4 800,00 7 600,00 12 179,12

21 Summe Erträge 8 825 400,00 9 258 300,00 8 151 330,50

221 Personalaufwand 2 846 500,00 2 791 800,00 2 654 477,24

222 Sachaufwand 4 272 000,00 4 396 400,00 3 927 277,91

223 Transferaufwand 2 608 700,00 2 736 900,00 2 366 269,68

224 Finanzaufwand 80 600,00 115 100,00 125 155,67

22 Summe Aufwendungen 9 807 800,00 10 040 200,00 9 073 180,50

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -982 400,00 -781 900,00 -921 850,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1 133 600,00 1 316 100,00 1 650 159,47

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 151 200,00 534 200,00 728 309,47

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 982 400,00 781 900,00 921 850,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 0,00 0,00 0,00



Seite 26



Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)

 - interne Vergütungen enthalten





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

Seite 29

OPERATIVE GEBARUNG

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 7 308 700,00 6 990 700,00 6 711 475,21

312 Einzahlungen aus Transfers 1 459 300,00 2 107 700,00 1 271 899,44

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 800,00 7 600,00 12 179,12

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 8 772 800,00 9 106 000,00 7 995 553,77

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 2 829 100,00 2 775 300,00 2 579 609,93

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 3 034 100,00 3 071 000,00 2 656 816,20

323 Auszahlungen aus Transfers 2 596 900,00 2 725 000,00 2 364 067,31

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 80 600,00 115 100,00 125 155,67

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 8 540 700,00 8 686 400,00 7 725 649,11

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 232 100,00 419 600,00 269 904,66

INVESTIVE GEBARUNG

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 4 000,00 19 575,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 33 900,00 26 200,00 31 207,40

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 91 900,00 512 900,00 635 205,13

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 125 800,00 543 100,00 685 987,53

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 578 500,00 1 105 700,00 1 344 116,27

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 42 418,67

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 11 800,00 12 300,00 11 311,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 590 300,00 1 118 000,00 1 397 845,94

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -464 500,00 -574 900,00 -711 858,41

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -232 400,00 -155 300,00 -441 953,75



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

Seite 30

FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 42 418,67

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 42 418,67

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 488 600,00 539 800,00 537 376,27

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 488 600,00 539 800,00 537 376,27

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -488 600,00 -539 800,00 -494 957,60

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -721 000,00 -695 100,00 -936 911,35



Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)

- bereinigt um interne Vergütungen





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

Seite 33

OPERATIVE GEBARUNG

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 7 268 700,00 6 950 700,00 6 671 475,21

312 Einzahlungen aus Transfers 1 459 300,00 2 107 700,00 1 271 899,44

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 800,00 7 600,00 12 179,12

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 8 732 800,00 9 066 000,00 7 955 553,77

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 2 829 100,00 2 775 300,00 2 579 609,93

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 2 994 100,00 3 031 000,00 2 616 816,20

323 Auszahlungen aus Transfers 2 596 900,00 2 725 000,00 2 364 067,31

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 80 600,00 115 100,00 125 155,67

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 8 500 700,00 8 646 400,00 7 685 649,11

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 232 100,00 419 600,00 269 904,66

INVESTIVE GEBARUNG

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 4 000,00 19 575,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 33 900,00 26 200,00 31 207,40

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 91 900,00 512 900,00 635 205,13

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 125 800,00 543 100,00 685 987,53

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 578 500,00 1 105 700,00 1 344 116,27

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 42 418,67

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 11 800,00 12 300,00 11 311,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 590 300,00 1 118 000,00 1 397 845,94

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -464 500,00 -574 900,00 -711 858,41

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -232 400,00 -155 300,00 -441 953,75



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

Seite 34

FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 42 418,67

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 42 418,67

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 488 600,00 539 800,00 537 376,27

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 488 600,00 539 800,00 537 376,27

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -488 600,00 -539 800,00 -494 957,60

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -721 000,00 -695 100,00 -936 911,35



Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 37

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 171 300,00 168 800,00 231 587,92

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 133 100,00 119 400,00 142 350,21

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2 500,00 4 500,00 4 244,31

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 35 700,00 44 900,00 39 743,85

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 45 249,55

212 Erträge aus Transfers 146 400,00 183 300,00 86 913,28

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 146 400,00 183 300,00 86 913,28

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 317 700,00 352 100,00 318 501,20

221 Personalaufwand 714 500,00 748 500,00 744 797,65

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 579 000,00 611 800,00 551 757,57

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 131 800,00 133 500,00 175 173,87

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 3 700,00 3 200,00 17 866,21

222 Sachaufwand 852 000,00 843 700,00 848 706,02

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 34 600,00 47 000,00 57 585,74

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 129 000,00 122 800,00 103 971,53



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 38

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 193 100,00 206 300,00 205 516,35

2224 Instandhaltung 34 300,00 35 200,00 28 346,26

2225 Sonstiger Sachaufwand 390 900,00 361 700,00 379 369,77

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 70 100,00 70 700,00 73 916,37

223 Transferaufwand 106 700,00 103 200,00 97 746,88

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 66 800,00 63 500,00 59 237,26

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 39 900,00 39 700,00 38 509,62

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 1 673 200,00 1 695 400,00 1 691 250,55

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 355 500,00 -1 343 300,00 -1 372 749,35

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1 000,00 1 000,00 1 000,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1 000,00 1 000,00 1 000,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 1 000,00 1 000,00 1 000,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -1 354 500,00 -1 342 300,00 -1 371 749,35



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 39

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 200,00 200,00 548,57

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 200,00 200,00 548,57

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 0,00 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 200,00 200,00 548,57

221 Personalaufwand 5 700,00 5 600,00 5 386,20

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 4 700,00 4 700,00 4 496,76

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 1 000,00 900,00 889,44

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 15 100,00 16 100,00 13 537,02

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 200,00 1 200,00 855,19

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 40

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 5 147,33

2225 Sonstiger Sachaufwand 14 900,00 14 900,00 7 534,50

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 93 200,00 88 600,00 96 612,72

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 92 800,00 88 200,00 96 299,82

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 400,00 400,00 312,90

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 114 000,00 110 300,00 115 535,94

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -113 800,00 -110 100,00 -114 987,37

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -113 800,00 -110 100,00 -114 987,37



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 41

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 474 000,00 478 000,00 458 874,21

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 378 100,00 369 900,00 341 771,43

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 55 200,00 54 900,00 54 192,56

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 37 800,00 26 700,00 34 915,69

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 2 900,00 26 500,00 27 994,53

212 Erträge aus Transfers 761 900,00 774 600,00 754 519,64

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 713 200,00 727 000,00 714 859,84

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 27 500,00 31 000,00 26 172,20

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 21 200,00 16 600,00 13 487,60

213 Finanzerträge 100,00 100,00 70,80

2131 Erträge aus Zinsen 100,00 100,00 70,80

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 1 236 000,00 1 252 700,00 1 213 464,65

221 Personalaufwand 1 498 200,00 1 412 000,00 1 303 944,32

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 1 207 300,00 1 132 600,00 1 027 002,29

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 279 800,00 268 100,00 243 272,87

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 11 100,00 11 300,00 33 669,16

222 Sachaufwand 721 500,00 740 300,00 714 851,60

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 45 800,00 49 600,00 129 153,74

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 162 100,00 169 200,00 55 091,16



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 42

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 49 300,00 49 000,00 44 492,06

2224 Instandhaltung 68 600,00 69 800,00 58 171,33

2225 Sonstiger Sachaufwand 81 400,00 94 300,00 117 309,45

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 314 300,00 308 400,00 310 633,86

223 Transferaufwand 159 400,00 199 400,00 155 893,17

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 112 400,00 156 200,00 112 399,66

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 33 000,00 29 200,00 29 493,51

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14 000,00 14 000,00 14 000,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 19 400,00 34 400,00 42 756,05

2241 Aufwendungen für Zinsen 19 300,00 34 400,00 42 746,25

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 100,00 0,00 9,80

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 2 398 500,00 2 386 100,00 2 217 445,14

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 162 500,00 -1 133 400,00 -1 003 980,49

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 13 700,00 34 100,00 21 876,77

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 13 700,00 34 100,00 21 876,77

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 85 000,00 264 400,00 244 330,30

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 85 000,00 264 400,00 244 330,30

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) -71 300,00 -230 300,00 -222 453,53

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -1 233 800,00 -1 363 700,00 -1 226 434,02



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 43

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 62 500,00 62 900,00 11 974,47

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 300,00 700,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 30 700,00 27 800,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 31 500,00 34 400,00 11 974,47

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 35 000,00 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 35 000,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 62 500,00 97 900,00 11 974,47

221 Personalaufwand 24 900,00 42 100,00 5 828,68

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 19 800,00 34 400,00 4 691,25

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 4 800,00 7 500,00 1 105,40

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 300,00 200,00 32,03

222 Sachaufwand 278 600,00 297 600,00 172 633,22

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 35 100,00 35 700,00 337,28

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 41 000,00 42 700,00 6 183,45



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 44

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 2 200,00 2 200,00 0,00

2224 Instandhaltung 15 300,00 21 600,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 183 900,00 166 600,00 165 891,94

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1 100,00 28 800,00 220,55

223 Transferaufwand 14 200,00 49 500,00 89 728,29

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 700,00 700,00 678,29

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 13 500,00 48 800,00 89 050,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 317 700,00 389 200,00 268 190,19

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -255 200,00 -291 300,00 -256 215,72

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -255 200,00 -291 300,00 -256 215,72



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 45

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 325 800,00 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 325 800,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 0,00 325 800,00 0,00

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 25 300,00 24 100,00 13 387,65

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400,00 2 000,00 1 800,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 46

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 22 900,00 22 100,00 11 587,65

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 1 276 200,00 1 344 200,00 1 016 521,48

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 252 200,00 1 309 900,00 1 001 731,99

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 24 000,00 34 300,00 14 789,49

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 1 301 500,00 1 368 300,00 1 029 909,13

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 301 500,00 -1 042 500,00 -1 029 909,13

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -1 301 500,00 -1 042 500,00 -1 029 909,13



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 47

Gesundheit (Gruppe 5)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 100,00 100,00 129,23

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 100,00 100,00 129,23

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 100,00 100,00 129,23

221 Personalaufwand 2 600,00 2 500,00 2 478,51

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 2 100,00 2 000,00 1 976,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 500,00 500,00 465,68

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 36,83

222 Sachaufwand 15 900,00 14 800,00 31 436,43

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 800,00 400,00 75,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 48

Gesundheit (Gruppe 5)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 12 000,00 11 300,00 28 308,98

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 3 100,00 3 100,00 3 052,45

223 Transferaufwand 51 100,00 59 200,00 65 789,01

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 275,67

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 2 700,00 2 222,45

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 51 100,00 56 500,00 63 290,89

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 69 600,00 76 500,00 99 703,95

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -69 500,00 -76 400,00 -99 574,72

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -69 500,00 -76 400,00 -99 574,72



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 49

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 600,00 35 400,00 30 296,45

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 200,00 500,00 668,30

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 400,00 400,00 400,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 34 300,00 26 970,04

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 200,00 2 258,11

212 Erträge aus Transfers 292 300,00 145 400,00 159 914,43

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 267 200,00 127 600,00 142 915,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5 600,00 6 500,00 5 775,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 19 500,00 11 300,00 11 224,43

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 292 900,00 180 800,00 190 210,88

221 Personalaufwand 246 300,00 285 700,00 271 123,61

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 198 300,00 230 200,00 214 738,31

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 46 700,00 54 300,00 50 545,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 300,00 1 200,00 5 840,30

222 Sachaufwand 544 300,00 513 500,00 472 763,06

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 36 600,00 32 500,00 31 352,99

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 84 800,00 24 000,00 27 481,48



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 50

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 3 200,00 3 100,00 3 098,59

2224 Instandhaltung 42 300,00 45 300,00 35 678,70

2225 Sonstiger Sachaufwand 29 500,00 66 000,00 25 337,35

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 347 900,00 342 600,00 349 813,95

223 Transferaufwand 23 600,00 23 600,00 23 345,32

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 23 600,00 23 600,00 23 345,32

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 200,00 700,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 200,00 700,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 814 400,00 823 500,00 767 231,99

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -521 500,00 -642 700,00 -577 021,11

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 17 000,00 17 000,00 55 397,26

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 17 000,00 17 000,00 55 397,26

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 124 400,00 142 915,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 124 400,00 142 915,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 17 000,00 -107 400,00 -87 517,74

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -504 500,00 -750 100,00 -664 538,85



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 51

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 700,00 1 500,00 2 062,67

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 1 700,00 1 500,00 2 062,67

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 0,00

212 Erträge aus Transfers 0,00 0,00 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 0,00 0,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 1 700,00 1 500,00 2 062,67

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 1 300,00 1 200,00 0,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 52

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 1 300,00 1 200,00 0,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 0,00

223 Transferaufwand 22 400,00 22 600,00 21 741,50

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 1 400,00 1 400,00 1 222,24

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 21 000,00 21 200,00 20 519,26

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 100,00 0,00 0,00

2241 Aufwendungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 100,00 0,00 0,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 23 800,00 23 800,00 21 741,50

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -22 100,00 -22 300,00 -19 678,83

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0,00 0,00 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -22 100,00 -22 300,00 -19 678,83



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 53

Dienstleistungen (Gruppe 8)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 445 800,00 2 300 300,00 1 981 941,56

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 70 000,00 98 000,00 42 159,56

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

2113 Erträge aus Gebühren 1 564 600,00 1 319 900,00 1 156 951,88

2114 Erträge aus Leistungen 362 200,00 361 200,00 306 304,86

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 432 000,00 443 400,00 421 559,60

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 17 000,00 77 800,00 48 661,67

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 6 303,99

212 Erträge aus Transfers 116 400,00 68 600,00 79 937,57

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 67 500,00 25 700,00 36 827,85

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 48 900,00 42 900,00 43 109,72

213 Finanzerträge 4 700,00 7 300,00 9 805,89

2131 Erträge aus Zinsen 4 700,00 7 300,00 9 805,89

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 2 566 900,00 2 376 200,00 2 071 685,02

221 Personalaufwand 354 300,00 295 400,00 320 918,27

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 295 800,00 238 600,00 249 403,23

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 57 500,00 56 200,00 54 092,26

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 000,00 600,00 17 422,78

222 Sachaufwand 1 832 000,00 1 974 600,00 1 675 644,41

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 47 900,00 42 800,00 44 144,46

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 154 100,00 154 300,00 117 247,90



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 54

Dienstleistungen (Gruppe 8)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 11 400,00 10 000,00 11 053,70

2224 Instandhaltung 337 400,00 501 900,00 375 456,66

2225 Sonstiger Sachaufwand 742 000,00 741 100,00 597 576,36

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 539 200,00 524 500,00 530 165,33

223 Transferaufwand 641 200,00 633 500,00 581 130,69

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 633 700,00 626 000,00 522 277,41

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7 500,00 7 500,00 58 853,28

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 32 100,00 51 400,00 59 173,35

2241 Aufwendungen für Zinsen 31 600,00 51 300,00 59 148,85

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 500,00 100,00 24,50

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 2 859 600,00 2 954 900,00 2 636 866,72

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -292 700,00 -578 700,00 -565 181,70

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 13 200,00 523 000,00 338 016,76

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 13 200,00 523 000,00 338 016,76

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 66 200,00 145 400,00 341 064,17

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 66 200,00 145 400,00 341 064,17

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) -53 000,00 377 600,00 -3 047,41

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -345 700,00 -201 100,00 -568 229,11



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 55

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4 155 500,00 4 065 000,00 4 121 929,11

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 1 058 500,00 1 061 400,00 1 067 045,54

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

2113 Erträge aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

2114 Erträge aus Leistungen 0,00 100,00 3,50

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 0,00 200,00 28,55

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0,00 0,00 7,30

212 Erträge aus Transfers 231 900,00 645 800,00 258 522,27

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 230 900,00 644 300,00 257 306,68

2122 Transferertrag von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1 000,00 1 500,00 1 215,59

2125 Transferertrag vom Ausland 0,00 0,00 0,00

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 0,00 0,00 0,00

213 Finanzerträge 0,00 200,00 2 302,43

2131 Erträge aus Zinsen 0,00 200,00 2 302,43

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

2134 Sonstige Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge 0,00 0,00 0,00

21 Summe Erträge 4 387 400,00 4 711 000,00 4 382 753,81

221 Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0,00 0,00 0,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0,00 0,00 0,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

222 Sachaufwand 26 000,00 10 500,00 24 318,50

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 56

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024

2223 Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

2224 Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 26 000,00 10 500,00 599,53

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0,00 0,00 23 718,97

223 Transferaufwand 220 700,00 213 100,00 217 760,62

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 220 700,00 213 100,00 217 760,62

2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

2235 Transferaufwand an das Ausland 0,00 0,00 0,00

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0,00 0,00 0,00

224 Finanzaufwand 28 800,00 28 600,00 23 226,27

2241 Aufwendungen für Zinsen 20 000,00 20 000,00 13 787,45

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft) 0,00 0,00 0,00

2244 Sonstiger Finanzaufwand 8 800,00 8 600,00 9 438,82

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

22 Summe Aufwendungen 275 500,00 252 200,00 265 305,39

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 4 111 900,00 4 458 800,00 4 117 448,42

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1 088 700,00 741 000,00 1 233 868,68

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1 088 700,00 741 000,00 1 233 868,68

240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0,00 0,00 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 1 088 700,00 741 000,00 1 233 868,68

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 5 200 600,00 5 199 800,00 5 351 317,10



Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene

(Anlage 1b)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 59

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 171 300,00 168 800,00 186 191,12

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 133 100,00 119 400,00 142 194,96

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2 500,00 4 500,00 4 252,31

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 35 700,00 44 900,00 39 743,85

312 Einzahlungen aus Transfers 146 400,00 183 300,00 86 913,28

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 146 400,00 183 300,00 86 913,28

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 317 700,00 352 100,00 273 104,40

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 710 800,00 745 300,00 726 931,44

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 579 000,00 611 800,00 551 757,57

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 131 800,00 133 500,00 175 173,87

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 781 900,00 773 000,00 782 816,24

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 34 600,00 47 000,00 57 535,09

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 129 000,00 122 800,00 103 961,08

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 193 100,00 206 300,00 205 558,35

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 34 300,00 35 200,00 28 346,26

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 390 900,00 361 700,00 387 415,46

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 106 700,00 103 200,00 97 746,88

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 66 800,00 63 500,00 59 237,26



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 60

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 39 900,00 39 700,00 38 509,62

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 599 400,00 1 621 500,00 1 607 494,56

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -1 281 700,00 -1 269 400,00 -1 334 390,16

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 61

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 3 434,28

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 3 434,28

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 3 434,28

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 -3 434,28

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1 281 700,00 -1 269 400,00 -1 337 824,44

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 62

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 281 700,00 -1 269 400,00 -1 337 824,44



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 63

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 200,00 200,00 548,57

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 200,00 200,00 548,57

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 200,00 200,00 548,57

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 5 700,00 5 600,00 5 386,20

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 4 700,00 4 700,00 4 496,76

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 1 000,00 900,00 889,44

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 15 100,00 16 100,00 13 995,62

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 200,00 1 200,00 855,19

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 5 147,33

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 14 900,00 14 900,00 7 993,10

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 93 200,00 88 600,00 96 612,72

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 92 800,00 88 200,00 96 299,82



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 64

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 400,00 400,00 312,90

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 114 000,00 110 300,00 115 994,54

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -113 800,00 -110 100,00 -115 445,97

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 65

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -113 800,00 -110 100,00 -115 445,97

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 66

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -113 800,00 -110 100,00 -115 445,97



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 67

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 471 100,00 451 500,00 419 014,74

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 378 100,00 369 900,00 341 953,36

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 55 200,00 54 900,00 54 771,56

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 37 800,00 26 700,00 22 289,82

312 Einzahlungen aus Transfers 740 700,00 758 000,00 740 946,04

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 713 200,00 727 000,00 714 859,84

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 27 500,00 31 000,00 26 086,20

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100,00 100,00 70,80

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00 100,00 70,80

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 211 900,00 1 209 600,00 1 160 031,58

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 487 100,00 1 400 700,00 1 270 275,16

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 1 207 300,00 1 132 600,00 1 027 002,29

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 279 800,00 268 100,00 243 272,87

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 405 500,00 435 300,00 390 919,17

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 45 800,00 49 600,00 129 918,57

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 162 100,00 169 200,00 55 627,86

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 47 600,00 52 400,00 44 492,06

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 68 600,00 69 800,00 55 979,42

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 81 400,00 94 300,00 104 901,26

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 149 100,00 188 600,00 145 164,17

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 102 100,00 145 400,00 101 670,66



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 68

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 33 000,00 29 200,00 29 493,51

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14 000,00 14 000,00 14 000,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 19 400,00 34 400,00 42 756,05

3241 Auszahlungen für Zinsen 19 300,00 34 400,00 42 746,25

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 100,00 0,00 9,80

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 061 100,00 2 059 000,00 1 849 114,55

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -849 200,00 -849 400,00 -689 082,97

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 30 000,00 255 600,00 267 769,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 30 000,00 255 600,00 267 769,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 30 000,00 255 600,00 267 769,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 69

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 212 000,00 341 400,00 556 709,86

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 186 000,00 315 600,00 531 539,31

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 26 000,00 25 800,00 25 170,55

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 10 300,00 10 800,00 10 729,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 10 300,00 10 800,00 10 729,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 222 300,00 352 200,00 567 438,86

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -192 300,00 -96 600,00 -299 669,86

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1 041 500,00 -946 000,00 -988 752,83

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 70

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 324 900,00 324 900,00 324 915,02

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 324 900,00 324 900,00 324 915,02

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 324 900,00 324 900,00 324 915,02

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -324 900,00 -324 900,00 -324 915,02

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 366 400,00 -1 270 900,00 -1 313 667,85



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 71

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 62 500,00 62 900,00 11 974,47

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 300,00 700,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 30 700,00 27 800,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 31 500,00 34 400,00 11 974,47

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 35 000,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 35 000,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 62 500,00 97 900,00 11 974,47

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 24 600,00 41 900,00 5 796,65

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 19 800,00 34 400,00 4 691,25

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 4 800,00 7 500,00 1 105,40

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 277 500,00 268 800,00 173 963,09

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 35 100,00 35 700,00 337,28

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 41 000,00 42 700,00 6 183,45

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 2 200,00 2 200,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 15 300,00 21 600,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 183 900,00 166 600,00 167 442,36

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 14 200,00 49 500,00 89 728,29

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 700,00 700,00 678,29



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 72

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 13 500,00 48 800,00 89 050,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 316 300,00 360 200,00 269 488,03

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -253 800,00 -262 300,00 -257 513,56

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 10 000,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 10 000,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 10 000,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 73

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 14 000,00 4 800,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 10 000,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 4 000,00 4 800,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 14 000,00 4 800,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 10 000,00 -14 000,00 -4 800,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -243 800,00 -276 300,00 -262 313,56

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 74

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -243 800,00 -276 300,00 -262 313,56



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 75

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 325 800,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 325 800,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0,00 325 800,00 0,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 25 300,00 24 100,00 18 605,23

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400,00 2 000,00 1 800,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 22 900,00 22 100,00 16 805,23

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 1 274 700,00 1 342 700,00 1 015 993,84

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 252 200,00 1 309 900,00 1 001 731,99



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 76

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 500,00 32 800,00 14 261,85

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 300 000,00 1 366 800,00 1 034 599,07

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -1 300 000,00 -1 041 000,00 -1 034 599,07

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 77

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 1 500,00 1 500,00 582,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1 500,00 1 500,00 582,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 500,00 1 500,00 582,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -1 500,00 -1 500,00 -582,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1 301 500,00 -1 042 500,00 -1 035 181,07

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 78

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 301 500,00 -1 042 500,00 -1 035 181,07



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 79

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 0,00 0,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0,00 0,00 0,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 2 600,00 2 500,00 2 441,68

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 2 100,00 2 000,00 1 976,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 500,00 500,00 465,68

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 12 800,00 11 700,00 30 920,21

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 800,00 400,00 75,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 12 000,00 11 300,00 30 845,21

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 51 100,00 59 600,00 65 789,01

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 275,67



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 80

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 3 100,00 2 222,45

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 51 100,00 56 500,00 63 290,89

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 66 500,00 73 800,00 99 150,90

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -66 500,00 -73 800,00 -99 150,90

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 81

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -66 500,00 -73 800,00 -99 150,90

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 82

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -66 500,00 -73 800,00 -99 150,90



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 83

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 600,00 1 100,00 1 089,78

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 200,00 500,00 668,30

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 400,00 400,00 400,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 200,00 21,48

312 Einzahlungen aus Transfers 272 800,00 134 100,00 148 690,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 267 200,00 127 600,00 142 915,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5 600,00 6 500,00 5 775,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 273 400,00 135 200,00 149 779,78

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 245 000,00 284 500,00 265 283,31

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 198 300,00 230 200,00 214 738,31

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 46 700,00 54 300,00 50 545,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 196 400,00 140 800,00 118 630,99

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 36 600,00 32 500,00 31 352,99

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 84 800,00 24 000,00 27 481,48

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 3 200,00 3 100,00 3 098,59

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 42 300,00 45 300,00 37 440,72

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 29 500,00 35 900,00 19 257,21

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 23 600,00 23 600,00 23 345,32

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 23 600,00 23 600,00 23 345,32



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 84

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 200,00 700,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 200,00 700,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 465 200,00 449 600,00 407 259,62

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -191 800,00 -314 400,00 -257 479,84

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 4 000,00 18 540,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 4 000,00 18 540,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 8 800,00 128 700,00 310 284,77

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 8 800,00 126 600,00 310 284,77

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 2 100,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 8 800,00 132 700,00 328 824,77



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 85

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 326 000,00 143 400,00 698 206,55

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 260 000,00 143 400,00 645 643,56

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 52 562,99

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 62 000,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 4 000,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 326 000,00 143 400,00 698 206,55

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -317 200,00 -10 700,00 -369 381,78

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -509 000,00 -325 100,00 -626 861,62

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 42 418,67

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 42 418,67

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 86

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 42 418,67

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 14 700,00 14 700,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 14 700,00 14 700,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 14 700,00 14 700,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -14 700,00 -14 700,00 42 418,67

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -523 700,00 -339 800,00 -584 442,95



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 87

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1 700,00 1 500,00 2 062,67

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0,00 0,00 0,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 700,00 1 500,00 2 062,67

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00

312 Einzahlungen aus Transfers 0,00 0,00 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 0,00 0,00

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 700,00 1 500,00 2 062,67

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 1 300,00 1 200,00 0,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1 300,00 1 200,00 0,00

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 22 400,00 22 600,00 21 541,50

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 88

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 1 400,00 1 400,00 1 222,24

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 21 000,00 21 200,00 20 319,26

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 100,00 0,00 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsen 0,00 0,00 0,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 100,00 0,00 0,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 23 800,00 23 800,00 21 541,50

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) -22 100,00 -22 300,00 -19 478,83

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 89

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -22 100,00 -22 300,00 -19 478,83

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 90

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -22 100,00 -22 300,00 -19 478,83



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 91

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 2 445 800,00 2 239 700,00 1 967 877,42

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 70 000,00 98 000,00 42 159,56

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0,00 0,00 0,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 1 564 600,00 1 319 900,00 1 161 109,03

3114 Einzahlungen aus Leistungen 362 200,00 361 200,00 304 889,02

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 432 000,00 443 400,00 431 291,45

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 17 000,00 17 200,00 28 428,36

312 Einzahlungen aus Transfers 67 500,00 25 700,00 36 827,85

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 67 500,00 25 700,00 36 827,85

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 700,00 7 300,00 9 805,89

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 4 700,00 7 300,00 9 805,89

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2 518 000,00 2 272 700,00 2 014 511,16

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 353 300,00 294 800,00 303 495,49

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 295 800,00 238 600,00 249 403,23

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 57 500,00 56 200,00 54 092,26

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 1 292 800,00 1 389 500,00 1 126 366,12

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 47 900,00 42 800,00 43 502,50

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 154 100,00 154 300,00 117 247,90

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 11 400,00 10 000,00 11 053,70

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 337 400,00 501 900,00 356 865,24

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 742 000,00 680 500,00 597 696,78

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 641 200,00 633 500,00 590 384,96

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 633 700,00 626 000,00 528 861,49



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 92

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7 500,00 7 500,00 61 523,47

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 32 100,00 51 400,00 59 173,35

3241 Auszahlungen für Zinsen 31 600,00 51 300,00 59 148,85

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 500,00 100,00 24,50

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 319 400,00 2 369 200,00 2 079 419,92

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 198 600,00 -96 500,00 -64 908,76

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 1 035,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 1 035,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 33 900,00 26 200,00 31 207,40

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 33 900,00 26 200,00 31 207,40

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 43 100,00 128 600,00 57 151,36

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 43 100,00 73 200,00 34 001,04

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 55 400,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 23 150,32

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 77 000,00 154 800,00 89 393,76



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 93

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 40 500,00 606 900,00 80 965,58

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 10 000,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 32 500,00 234 000,00 46 363,05

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 8 000,00 362 900,00 29 262,68

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 5 339,85

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 42 418,67

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 42 418,67

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 40 500,00 606 900,00 123 384,25

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 36 500,00 -452 100,00 -33 990,49

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 235 100,00 -548 600,00 -98 899,25

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 94

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 149 000,00 200 200,00 212 461,25

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 15 500,00 17 400,00 38 466,09

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 133 500,00 182 800,00 173 995,16

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 149 000,00 200 200,00 212 461,25

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -149 000,00 -200 200,00 -212 461,25

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 86 100,00 -748 800,00 -311 360,50



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 95

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 4 155 500,00 4 065 000,00 4 122 716,44

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 058 500,00 1 061 400,00 1 067 854,17

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

3113 Einzahlungen aus Gebühren 0,00 0,00 0,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 0,00 100,00 3,50

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0,00 0,00 0,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0,00 200,00 14,55

312 Einzahlungen aus Transfers 231 900,00 645 800,00 258 522,27

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 230 900,00 644 300,00 257 306,68

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1 000,00 1 500,00 1 215,59

3125 Transferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 200,00 2 302,43

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0,00 200,00 2 302,43

3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00 0,00 0,00

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0,00 0,00 0,00

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 4 387 400,00 4 711 000,00 4 383 541,14

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 0,00 0,00 0,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0,00 0,00 0,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0,00 0,00 0,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand 25 500,00 10 500,00 599,53

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0,00 0,00 0,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0,00 0,00 0,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0,00 0,00 0,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0,00 0,00 0,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 25 500,00 10 500,00 599,53

3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0,00 0,00 0,00

323 Auszahlungen aus Transfers 220 700,00 213 100,00 217 760,62

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 220 700,00 213 100,00 217 760,62



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 96

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 0,00 0,00 0,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 28 800,00 28 600,00 23 226,27

3241 Auszahlungen für Zinsen 20 000,00 20 000,00 13 787,45

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0,00 0,00 0,00

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 8 800,00 8 600,00 9 438,82

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 275 000,00 252 200,00 241 586,42

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 – 32) 4 112 400,00 4 458 800,00 4 141 954,72

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0,00 0,00 0,00

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0,00 0,00 0,00

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 97

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0,00 0,00 0,00

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0,00 0,00 0,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0,00 0,00 0,00

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 0,00 0,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0,00 0,00 0,00

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0,00 0,00 0,00

342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00 0,00 0,00

3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0,00 0,00 0,00

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0,00 0,00 0,00

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00 0,00 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00 0,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0,00 0,00 0,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0,00 0,00 0,00

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00 0,00 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0,00 0,00 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 4 112 400,00 4 458 800,00 4 141 954,72

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0,00 0,00 0,00

3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 98

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2026 VA 2025 RA 2024Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0,00 0,00 0,00

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0,00 0,00 0,00

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0,00 0,00 0,00

3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00 0,00 0,00

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00 0,00 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 4 112 400,00 4 458 800,00 4 141 954,72



Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 101

0   Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

00 Gewählte Gemeindeorgane

000 Gewählte Gemeindeorgane

000000 Gewählte Gemeindeorgane

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/000000/456000 Getränke für GR-Sitzungen 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/000000/631000 Telekommunikationsdienste 300,00 300,00 290,43 300,00 300,00 290,432222 3222 24

1/000000/670000 Versicherungen 900,00 1 000,00 618,99 900,00 1 000,00 618,992222 3222 24

1/000000/720000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
Leistungen (Bürgermeisterausweis)

200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002225 3225

1/000000/721000 Bezüge der gewählten Organe 180 100,00 173 800,00 172 263,32 180 100,00 173 800,00 172 263,322225 3225 22

1/000000/724000 Reisegebühren Mandatare 100,00 500,00 973,16 100,00 500,00 3 635,542225 3225 22

1/000000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen  (u.a.
Schulungen Mandatare)

2 000,00 1 500,00 645,20 2 000,00 1 500,00 645,202225 3225 24

1/000000/753000 Laufende Transferzahlungen an
Sozialversicherungsträger

6 300,00 6 100,00 6 970,61 6 300,00 6 100,00 6 970,612231 3231 26

1/000000/757000 Parteienförderung 19 100,00 18 900,00 17 719,62 19 100,00 18 900,00 17 719,622234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 209 100,00 202 400,00 199 481,33 209 100,00 202 400,00 202 143,71

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -209 100,00 -202 400,00 -199 481,33 -209 100,00 -202 400,00 -202 143,71

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -209 100,00 -202 400,00 -199 481,33

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -209 100,00 -202 400,00 -202 143,71

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -209 100,00 -202 400,00 -202 143,71



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 102

01 Hauptverwaltung

010 Zentralamt

010000 Zentralamt

Operative Gebarung

2/010000/808000 Veräußerung von Handelswaren 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 0,002116 3116 16

2/010000/811000 Einnahmen aus Vermietung (Garagen,
Sitzungssaal, Strom)

2 500,00 4 500,00 4 244,31 2 500,00 4 500,00 4 252,312115 3115 14

2/010000/816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen

1 100,00 1 100,00 1 169,09 1 100,00 1 100,00 1 169,092114 3114 13

2/010000/816100 Inserate Gemeindezeitung 3 800,00 5 800,00 5 901,71 3 800,00 5 800,00 5 746,462114 3114 13

2/010000/816200 Verwaltungskosten StA und Stbgsch. 24 800,00 14 000,00 16 132,66 24 800,00 14 000,00 16 132,662114 3114 13

2/010000/816300 Personalkostenvergütung
marktbest.Betriebe

25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,002114 3114 13

2/010000/816400 Verwaltungskostenvergütung
marktbest.Betriebe

15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,002114 3114 13

2/010000/816600 Verwaltungs- u.Betriebskosten AWV 33 700,00 33 700,00 33 700,00 33 700,00 33 700,00 33 700,002114 3114 13

2/010000/816700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen VVH

0,00 0,00 15 987,80 0,00 0,00 15 987,802114 3114 13

2/010000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 604,88 0,00 0,00 0,002117

2/010000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 1 541,27 0,00 0,00 0,002117

2/010000/817400 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Abfertigungen

0,00 0,00 28 016,40 0,00 0,00 0,002117

2/010000/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

0,00 0,00 15 087,00 0,00 0,00 0,002117

2/010000/828000 Rückersätze von Ausgaben 500,00 800,00 438,94 500,00 800,00 438,942116 3116 18

2/010000/828100 Portorückersatz 100,00 100,00 57,80 100,00 100,00 57,802116 3116 18

2/010000/828200 Rückersatz von Ausgaben (UVA) 35 000,00 38 900,00 37 871,81 35 000,00 38 900,00 37 871,812116 3116 18

2/010000/829000 Sonstige Einnahmen 100,00 5 000,00 1 375,30 100,00 5 000,00 1 375,302116 3116 18

2/010000/861110 Bedarfszuweisungen Miete Gdeamt 80 000,00 80 000,00 73 000,00 80 000,00 80 000,00 73 000,002121 3121 15

2/010000/861112 Bedarfszuweisung organisatorische
Neuaufstellung

27 000,00 23 000,00 0,00 27 000,00 23 000,00 0,002121 3121

2/010000/861114 Bedarfszuweisungen Rechts- und
Beratungskosten

8 000,00 16 200,00 0,00 8 000,00 16 200,00 0,002121 3121

2/010000/861130 Transfers von Ländern - Abfertigung 18 000,00 41 700,00 0,00 18 000,00 41 700,00 0,002121 3121 15

2/010000/863200 AMS Rückersatz Altersteilzeit 12 500,00 13 500,00 13 059,28 12 500,00 13 500,00 13 059,282121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 287 100,00 318 400,00 288 188,25 287 100,00 318 400,00 242 791,45

1/010000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

4 500,00 3 500,00 3 558,05 4 500,00 3 500,00 3 558,052221 3221 23



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 103

1/010000/420000 Kopien 3 800,00 3 800,00 4 471,14 3 800,00 3 800,00 4 471,142221 3221 23

1/010000/451000 Brennstoffe 0,00 0,00 9 976,73 0,00 0,00 9 976,732221 3221 23

1/010000/454000 Reinigungsmittel 1 500,00 1 500,00 2 592,79 1 500,00 1 500,00 2 592,792221 3221 23

1/010000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

4 500,00 4 500,00 4 355,31 4 500,00 4 500,00 4 304,662221 3221 23

1/010000/457000 Druckwerke und Gemeindezeitung 15 000,00 27 000,00 26 580,55 15 000,00 27 000,00 26 580,552221 3221 23

1/010000/459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221

1/010000/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

472 100,00 480 200,00 473 513,93 472 100,00 480 200,00 473 513,932211 3211 20

1/010000/510100 Geldbezüge VB Angestellte (NR)
15.Bezug

0,00 1 700,00 1 680,03 0,00 1 700,00 1 680,032211 3211 20

1/010000/510200 Abfertigung 18 000,00 41 700,00 0,00 18 000,00 41 700,00 0,002211 3211 20

1/010000/511000 Gehalt VB Arbeiter 44 500,00 43 800,00 34 877,02 44 500,00 43 800,00 34 877,022211 3211 20

1/010000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

16 200,00 15 600,00 15 806,88 16 200,00 15 600,00 15 806,882212 3212 20

1/010000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

105 000,00 107 400,00 149 537,39 105 000,00 107 400,00 149 537,392212 3212 20

1/010000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

3 400,00 2 900,00 4 100,47 0,00 0,00 0,002214

1/010000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 7 588,74 0,00 0,00 0,002214

1/010000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 4 356,67 0,00 0,00 0,002214

1/010000/600000 Strom 20 500,00 22 000,00 19 001,86 20 500,00 22 000,00 19 001,862222 3222 24

1/010000/600300 Brennstoffe 11 300,00 10 900,00 0,00 11 300,00 10 900,00 0,002222 3222 23

1/010000/614000 Instandhaltung von Gebäuden 29 800,00 28 200,00 22 321,02 29 800,00 28 200,00 22 321,022224 3224 24

1/010000/616000 Instandhaltung von Maschinen u.
maschinellen Anlagen

4 500,00 7 000,00 6 025,24 4 500,00 7 000,00 6 025,242224 3224 24

1/010000/630000 Postdienste 15 500,00 16 000,00 24 212,16 15 500,00 16 000,00 24 212,162222 3222 24

1/010000/631000 Telekommunikationsdienste 8 000,00 8 400,00 6 039,18 8 000,00 8 400,00 6 028,732222 3222 24

1/010000/640000 Rechts- und Beratungskosten 18 500,00 27 100,00 32 008,00 18 500,00 27 100,00 32 008,002222 3222 24

1/010000/640001 Rechts- und Beratungsaufwand
(organisatorische Neuaufstellung)

38 000,00 24 000,00 0,00 38 000,00 24 000,00 0,002222 3222

1/010000/670000 Versicherungen 16 000,00 13 100,00 21 800,91 16 000,00 13 100,00 21 800,912222 3222 24

1/010000/680700 Planmäßige Abschreibung 3 900,00 4 500,00 7 233,99 0,00 0,00 0,002226

1/010000/700000 Lizenzen 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,002223 3223

1/010000/700100 Miete für das Neue Gemeindeamt 192 500,00 205 500,00 205 012,35 192 500,00 205 500,00 205 012,352223 3223 24

1/010000/700300 Miete Kaffeeautomat großer Saal 600,00 600,00 504,00 600,00 600,00 546,002223 3223 24

1/010000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

2 600,00 2 600,00 2 598,18 2 600,00 2 600,00 2 598,182225 3225 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 104

1/010000/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

1 300,00 900,00 547,97 1 300,00 900,00 547,972225 3225 24

1/010000/724000 Reisegebühren 2 300,00 3 500,00 1 489,85 2 300,00 3 500,00 1 489,852225 3225 24

1/010000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 135 000,00 119 300,00 132 771,21 135 000,00 119 300,00 136 823,072225 3225 24

1/010000/728100 Veröffentlichungen (Mitteilungsblatt,
Gemeindeblatt ua.)

500,00 500,00 243,00 500,00 500,00 243,002225 3225 24

1/010000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

57 000,00 54 000,00 49 834,75 57 000,00 54 000,00 49 834,752231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 246 400,00 1 282 000,00 1 274 639,37 1 239 100,00 1 274 600,00 1 255 392,26

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -959 300,00 -963 600,00 -986 451,12 -952 000,00 -956 200,00 -1 012 600,81

2/010000/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -958 300,00 -962 600,00 -985 451,12

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/010000/042000 Amtsausstattung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 434,283415 411

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 3 434,28

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -3 434,28

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -952 000,00 -956 200,00 -1 016 035,09

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -952 000,00 -956 200,00 -1 016 035,09

015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

015000 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/015000/728000 Infokanal und Homepage 13 500,00 11 000,00 12 832,66 13 500,00 11 000,00 14 768,912225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 13 500,00 11 000,00 12 832,66 13 500,00 11 000,00 14 768,91

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -13 500,00 -11 000,00 -12 832,66 -13 500,00 -11 000,00 -14 768,91

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -13 500,00 -11 000,00 -12 832,66

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 105

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -13 500,00 -11 000,00 -14 768,91

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -13 500,00 -11 000,00 -14 768,91

019 Repräsentation

019000 Repräsentationen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/019000/723000 Amtspauschalien und
Repräsentationsaufwendungen

1 700,00 1 700,00 1 990,52 1 700,00 1 700,00 1 990,522225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 700,00 1 700,00 1 990,52 1 700,00 1 700,00 1 990,52

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -1 700,00 -1 700,00 -1 990,52 -1 700,00 -1 700,00 -1 990,52

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -1 700,00 -1 700,00 -1 990,52

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -1 700,00 -1 700,00 -1 990,52

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -1 700,00 -1 700,00 -1 990,52

02 Hauptverwaltung

022 Standesamt

022000 Standesamt

Operative Gebarung

2/022000/816000 Kostenbeitrag Gemeinde Traboch 15 000,00 14 200,00 15 364,77 15 000,00 14 200,00 15 364,772114 3114 13

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 15 000,00 14 200,00 15 364,77 15 000,00 14 200,00 15 364,77

1/022000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

0,00 400,00 0,00 0,00 400,00 0,002221 3221 23



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 106

1/022000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 0,002221 3221 23

1/022000/457000 Druckwerke 300,00 300,00 316,34 300,00 300,00 316,342221 3221 23

1/022000/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

28 400,00 28 400,00 27 342,76 28 400,00 28 400,00 27 342,762211 3211 20

1/022000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

1 100,00 1 100,00 1 011,66 1 100,00 1 100,00 1 011,662212 3212 20

1/022000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

5 700,00 5 600,00 5 436,76 5 700,00 5 600,00 5 436,762212 3212 20

1/022000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

200,00 200,00 163,86 0,00 0,00 0,002214

1/022000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 418,06 0,00 0,00 0,002214

1/022000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 576,47 0,00 0,00 0,002214

1/022000/720000 Verwaltungskosten Gemeindeamt 15 800,00 8 300,00 10 266,24 15 800,00 8 300,00 10 266,242225 3225 24

1/022000/724000 Reisegebühren 300,00 300,00 116,22 300,00 300,00 116,222225 3225 24

1/022000/726000 Mitgliedsbeiträge 200,00 200,00 181,00 200,00 200,00 181,002225 3225 24

1/022000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,002225 3225 24

1/022000/728001 Personalausbildung und
Personalfortbildung

800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 0,002225 3225

1/022000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

2 400,00 2 300,00 1 658,97 2 400,00 2 300,00 1 658,972231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 55 200,00 49 500,00 48 988,34 55 000,00 49 300,00 47 829,95

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -40 200,00 -35 300,00 -33 623,57 -40 000,00 -35 100,00 -32 465,18

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -40 200,00 -35 300,00 -33 623,57

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -40 000,00 -35 100,00 -32 465,18

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -40 000,00 -35 100,00 -32 465,18



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 107

024 Wahlamt

024000 Wahlangelegenheiten

Operative Gebarung

2/024000/816100 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen

7 000,00 3 000,00 5 332,51 7 000,00 3 000,00 5 332,512114 3114 13

2/024000/860100 Transfers von Bund, Bundesfonds und
Bundeskammern

0,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,002121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 7 000,00 4 000,00 5 332,51 7 000,00 4 000,00 5 332,51

1/024000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 700,00 3 500,00 9 729,80 700,00 3 500,00 9 729,802225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 700,00 3 500,00 9 729,80 700,00 3 500,00 9 729,80

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 6 300,00 500,00 -4 397,29 6 300,00 500,00 -4 397,29

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 6 300,00 500,00 -4 397,29

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 6 300,00 500,00 -4 397,29

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 6 300,00 500,00 -4 397,29

025 Staatsbürgerschaft

025000 Staatsbürgerschaft

Operative Gebarung

2/025000/816000 Kostenbeitrag Gemeinde Traboch 7 700,00 7 600,00 8 761,67 7 700,00 7 600,00 8 761,672114 3114 13

2/025000/861100 Land Kostenersatz Evidenz 900,00 900,00 854,00 900,00 900,00 854,002121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 8 600,00 8 500,00 9 615,67 8 600,00 8 500,00 9 615,67

1/025000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 0,002221 3221 23

1/025000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 0,002221 3221 23

1/025000/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

16 000,00 16 000,00 14 343,83 16 000,00 16 000,00 14 343,832211 3211 20

1/025000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

600,00 600,00 530,73 600,00 600,00 530,732212 3212 20

1/025000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

3 200,00 3 200,00 2 850,45 3 200,00 3 200,00 2 850,452212 3212 20



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 108

1/025000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

100,00 100,00 93,64 0,00 0,00 0,002214

1/025000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 238,89 0,00 0,00 0,002214

1/025000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 329,41 0,00 0,00 0,002214

1/025000/720000 Verwaltungskosten Gemeindeamt 9 000,00 4 800,00 5 866,42 9 000,00 4 800,00 5 866,422225 3225 24

1/025000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,002225 3225 24

1/025000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

1 100,00 1 100,00 772,93 1 100,00 1 100,00 772,932231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 30 000,00 27 500,00 26 526,30 29 900,00 27 400,00 25 864,36

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -21 400,00 -19 000,00 -16 910,63 -21 300,00 -18 900,00 -16 248,69

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -21 400,00 -19 000,00 -16 910,63

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -21 300,00 -18 900,00 -16 248,69

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -21 300,00 -18 900,00 -16 248,69

029 Amtsgebäude

029000 Amtsgebäude

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/029000/680300 Planmäßige Abschreibung 65 600,00 65 600,00 65 601,44 0,00 0,00 0,002226

1/029000/680700 Planmäßige Abschreibung 600,00 600,00 1 080,94 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 66 200,00 66 200,00 66 682,38 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -66 200,00 -66 200,00 -66 682,38 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -66 200,00 -66 200,00 -66 682,38

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 109

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

06 Sonstige Maßnahmen

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen

060000 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/060000/726000 Mitgliedsbeiträge 600,00 600,00 652,22 600,00 600,00 652,222225 3225 24

1/060000/726100 Mitgliedsbeiträge an Institutionen -
Gemeindebund Stmk.

6 500,00 6 100,00 6 574,04 6 500,00 6 100,00 6 574,042225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 100,00 6 700,00 7 226,26 7 100,00 6 700,00 7 226,26

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -7 100,00 -6 700,00 -7 226,26 -7 100,00 -6 700,00 -7 226,26

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -7 100,00 -6 700,00 -7 226,26

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -7 100,00 -6 700,00 -7 226,26

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -7 100,00 -6 700,00 -7 226,26

061 Sonstige Subventionen

061000 Sonstige Subventionen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/061000/757000 Laufende Transferzahlungen an Vereine 20 800,00 20 800,00 20 790,00 20 800,00 20 800,00 20 790,002234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 20 800,00 20 800,00 20 790,00 20 800,00 20 800,00 20 790,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -20 800,00 -20 800,00 -20 790,00 -20 800,00 -20 800,00 -20 790,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 110

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -20 800,00 -20 800,00 -20 790,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -20 800,00 -20 800,00 -20 790,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -20 800,00 -20 800,00 -20 790,00

062 Ehrungen und Auszeichnungen

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/062000/413000 Handelswaren 4 800,00 5 500,00 5 734,83 4 800,00 5 500,00 5 734,832221 3221 23

1/062000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 500,00 400,00 400,00 500,00 400,00 400,002225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 5 300,00 5 900,00 6 134,83 5 300,00 5 900,00 6 134,83

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -5 300,00 -5 900,00 -6 134,83 -5 300,00 -5 900,00 -6 134,83

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -5 300,00 -5 900,00 -6 134,83

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -5 300,00 -5 900,00 -6 134,83

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -5 300,00 -5 900,00 -6 134,83



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 111

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel

070000 Verfügungsmittel

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/070000/729500 Sonstige Ausgaben - Verfügungsmittel 6 200,00 6 200,00 7 504,72 6 200,00 6 200,00 7 504,722225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 6 200,00 6 200,00 7 504,72 6 200,00 6 200,00 7 504,72

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -6 200,00 -6 200,00 -7 504,72 -6 200,00 -6 200,00 -7 504,72

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -6 200,00 -6 200,00 -7 504,72

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -6 200,00 -6 200,00 -7 504,72

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -6 200,00 -6 200,00 -7 504,72

09 Personalbetreuung

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

091000 Personalausbildung und Personalfortbildung

Operative Gebarung

2/091000/861110 Bedarfszuweisungen Personalausbildung
und - Fortbildung

0,00 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 0,002121 3121

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 0,00

1/091000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 6 500,00 7 500,00 4 368,30 6 500,00 7 500,00 4 368,302225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 6 500,00 7 500,00 4 368,30 6 500,00 7 500,00 4 368,30

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -6 500,00 -500,00 -4 368,30 -6 500,00 -500,00 -4 368,30

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -6 500,00 -500,00 -4 368,30

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 112

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -6 500,00 -500,00 -4 368,30

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -6 500,00 -500,00 -4 368,30

094 Gemeinschaftspflege

094000 Gemeinschaftspflege

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/094000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 4 500,00 4 500,00 4 355,74 4 500,00 4 500,00 3 750,942225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 4 500,00 4 500,00 4 355,74 4 500,00 4 500,00 3 750,94

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -4 500,00 -4 500,00 -4 355,74 -4 500,00 -4 500,00 -3 750,94

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -4 500,00 -4 500,00 -4 355,74

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -4 500,00 -4 500,00 -3 750,94

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -4 500,00 -4 500,00 -3 750,94



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 113

1   Öffentliche Ordnung und Sicherheit

13 Sonderpolizei

131 Bau- und Feuerpolizei

131000 Bau- und Feuerpolizei

Operative Gebarung

2/131000/808000 Veräußerung von Hausnummerntafel 200,00 200,00 548,57 200,00 200,00 548,572116 3116 16

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 200,00 200,00 548,57 200,00 200,00 548,57

1/131000/413000 Handelswaren (z.B.Hausnummerntafeln) 200,00 200,00 64,42 200,00 200,00 64,422221 3221 23

1/131000/511000 Gehalt VB Arbeiter 4 700,00 4 700,00 4 496,76 4 700,00 4 700,00 4 496,762211 3211 20

1/131000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

1 000,00 900,00 889,44 1 000,00 900,00 889,442212 3212 20

1/131000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 3 300,00 3 300,00 2 940,00 3 300,00 3 300,00 2 962,682225 3225 24

1/131000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

600,00 500,00 499,82 600,00 500,00 499,822231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 9 800,00 9 600,00 8 890,44 9 800,00 9 600,00 8 913,12

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -9 600,00 -9 400,00 -8 341,87 -9 600,00 -9 400,00 -8 364,55

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -9 600,00 -9 400,00 -8 341,87

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -9 600,00 -9 400,00 -8 364,55

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -9 600,00 -9 400,00 -8 364,55

132 Gesundheitspolizei

132000 Gesundheitspolizei

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/132000/728000 Entgelte Totenbeschauen 11 600,00 11 600,00 4 594,50 11 600,00 11 600,00 5 030,422225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 11 600,00 11 600,00 4 594,50 11 600,00 11 600,00 5 030,42

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -11 600,00 -11 600,00 -4 594,50 -11 600,00 -11 600,00 -5 030,42

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 114

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -11 600,00 -11 600,00 -4 594,50

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -11 600,00 -11 600,00 -5 030,42

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -11 600,00 -11 600,00 -5 030,42

16 Feuerwehrwesen

163 Freiwillige Feuerwehren

163000 Freiwillige Feuerwehren

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/163000/754200 Transferzahlung an FF St.Michael 92 200,00 87 700,00 95 800,00 92 200,00 87 700,00 95 800,002231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 92 200,00 87 700,00 95 800,00 92 200,00 87 700,00 95 800,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -92 200,00 -87 700,00 -95 800,00 -92 200,00 -87 700,00 -95 800,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -92 200,00 -87 700,00 -95 800,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -92 200,00 -87 700,00 -95 800,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -92 200,00 -87 700,00 -95 800,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 115

18 Landesverteidigung

180 Zivilschutz

180000 Zivilschutz

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/180000/452000 Treibstoffe 0,00 1 000,00 790,77 0,00 1 000,00 790,772221 3221

1/180000/619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 0,00 0,00 5 147,33 0,00 0,00 5 147,332224 3224

1/180000/757000 Zivilschutzcent 400,00 400,00 312,90 400,00 400,00 312,902234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 400,00 1 400,00 6 251,00 400,00 1 400,00 6 251,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -400,00 -1 400,00 -6 251,00 -400,00 -1 400,00 -6 251,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -400,00 -1 400,00 -6 251,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -400,00 -1 400,00 -6 251,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -400,00 -1 400,00 -6 251,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 116

2   Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

21 Allgemeinbildender Unterricht

211 Volksschulen

211000 Volksschule St.Michael i.O.

Operative Gebarung

2/211000/811000 Einnahmen aus Vermietung 2 500,00 2 000,00 2 850,00 2 500,00 2 000,00 2 865,002115 3115 14

2/211000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

3 600,00 3 600,00 3 635,30 0,00 0,00 0,002127

2/211000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 213,30 0,00 0,00 0,002117

2/211000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 1 186,64 0,00 0,00 0,002117

2/211000/861130 Transfers von Ländern Abfertigung
Scheikl

0,00 0,00 23 148,96 0,00 0,00 23 148,962121 3121 15

2/211000/863200 AMS Rückersatz Altersteilzeit 0,00 0,00 5 214,79 0,00 0,00 5 214,792121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 6 100,00 5 600,00 36 248,99 2 500,00 2 000,00 31 228,75

1/211000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

3 000,00 3 000,00 3 317,19 3 000,00 3 000,00 3 317,192221 3221 23

1/211000/420000 Kopien 2 000,00 2 000,00 1 591,31 2 000,00 2 000,00 1 591,312221 3221 23

1/211000/451000 Brennstoffe 0,00 0,00 28 353,22 0,00 0,00 28 353,222221 3221 23

1/211000/452000 Treibstoffe 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/211000/454000 Reinigungsmittel 7 500,00 5 300,00 5 401,46 7 500,00 5 300,00 5 401,462221 3221 23

1/211000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

1 100,00 1 100,00 263,15 1 100,00 1 100,00 263,152221 3221 23

1/211000/457000 Druckwerke 300,00 200,00 214,85 300,00 200,00 214,852221 3221 23

1/211000/457100 Druckwerke für Schulbücherei 400,00 400,00 315,13 400,00 400,00 315,132221 3221 23

1/211000/510000 Vertragsbedienstete der Verwaltung. 5 700,00 6 900,00 6 203,87 5 700,00 6 900,00 6 203,872211 3211 20

1/211000/511000 Gehalt VB Arbeiter 59 600,00 57 700,00 74 310,50 59 600,00 57 700,00 74 310,502211 3211 20

1/211000/511100 Geldbezüge für VB Arbeiter (NR)
15.Bezug

900,00 900,00 1 846,93 900,00 900,00 1 846,932211 3211 20

1/211000/511200 Abfertigung Scheikl 0,00 0,00 23 148,96 0,00 0,00 23 148,962211 3211 20

1/211000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

1 900,00 1 900,00 2 152,00 1 900,00 1 900,00 2 152,002212 3212 20

1/211000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

13 300,00 13 000,00 18 708,74 13 300,00 13 000,00 18 708,742212 3212 20

1/211000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 212,66 0,00 0,00 0,002214

1/211000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 47,85 0,00 0,00 0,002214



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 117

1/211000/600000 Strom 9 600,00 8 700,00 8 349,60 9 600,00 8 700,00 8 349,602222 3222 24

1/211000/600300 Brennstoffe 32 200,00 32 200,00 0,00 32 200,00 32 200,00 0,002222 3222 23

1/211000/614000 Instandhaltung von Gebäuden 19 500,00 19 500,00 12 410,90 19 500,00 19 500,00 12 410,902224 3224 24

1/211000/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,002224 3224 24

1/211000/618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen
(incl.Tafelservice, Turngeräte)

2 000,00 2 000,00 1 974,52 2 000,00 2 000,00 1 974,522224 3224 24

1/211000/630000 Postdienste 100,00 100,00 63,95 100,00 100,00 63,952222 3222 24

1/211000/631000 Telekommunikationsdienste 1 400,00 1 400,00 1 341,24 1 400,00 1 400,00 1 341,242222 3222 24

1/211000/670000 Versicherungen 7 000,00 9 500,00 5 732,00 7 000,00 9 500,00 5 732,002222 3222 24

1/211000/680300 Planmäßige Abschreibung 60 500,00 60 500,00 60 522,88 0,00 0,00 0,002226

1/211000/680700 Planmäßige Abschreibung 10 000,00 10 000,00 10 260,01 0,00 0,00 0,002226

1/211000/700000 Lizenzen 2 600,00 1 300,00 519,83 2 000,00 2 500,00 519,832223 3223 24

1/211000/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

9 500,00 9 300,00 4 642,59 9 500,00 9 300,00 4 642,592225 3225 24

1/211000/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 21,422225 3225 24

1/211000/726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 100,00 78,00 100,00 100,00 78,002225 3225 24

1/211000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 8 500,00 2 700,00 9 569,18 8 500,00 2 700,00 9 569,182225 3225 24

1/211000/728100 Hallenbadnutzung 2 000,00 1 900,00 1 054,00 2 000,00 1 900,00 1 054,002225 3225 24

1/211000/729000 Sonstige Ausgaben 100,00 100,00 47,11 100,00 100,00 47,112225 3225 24

1/211000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

8 600,00 7 400,00 8 406,33 8 600,00 7 400,00 8 406,332231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 270 600,00 259 300,00 291 059,96 199 500,00 190 000,00 220 037,98

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -264 500,00 -253 700,00 -254 810,97 -197 000,00 -188 000,00 -188 809,23

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -264 500,00 -253 700,00 -254 810,97

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/211000/042001 Betriebsausstattung 0,00 0,00 0,00 2 000,00 5 900,00 16 425,503415 412

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 2 000,00 5 900,00 16 425,50

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -2 000,00 -5 900,00 -16 425,50

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -199 000,00 -193 900,00 -205 234,73

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -199 000,00 -193 900,00 -205 234,73



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 118

211002 Turnsaalsanierung

Operative Gebarung

6/211002/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

40 000,00 0,00 0,00 40 000,00 0,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 40 000,00 0,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 40 000,00 0,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 40 000,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/211002/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 130 000,00 0,00 0,003413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 130 000,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -130 000,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -90 000,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -90 000,00 0,00 0,00

211100 Volksschulen anderer Gemeinden

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/211100/720000 Gastschulbeiträge 0,00 4 000,00 7 813,79 0,00 4 000,00 7 813,792225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 4 000,00 7 813,79 0,00 4 000,00 7 813,79

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 -4 000,00 -7 813,79 0,00 -4 000,00 -7 813,79

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 -4 000,00 -7 813,79

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -4 000,00 -7 813,79

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 119

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -4 000,00 -7 813,79

212 Mittelschulen

212000 MS St.Michael i.O.

Operative Gebarung

2/212000/811000 Einnahmen aus Vermietung 8 600,00 7 500,00 8 051,50 8 600,00 7 500,00 8 615,502115 3115 14

2/212000/811100 Miete und BK Kinderkrippe 21 200,00 21 800,00 20 865,78 21 200,00 21 800,00 20 865,782115 3115 14

2/212000/811200 Miete und BK KIGA 2 (neue Gruppe) 21 200,00 21 800,00 20 865,78 21 200,00 21 800,00 20 865,782115 3115 14

2/212000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

2 100,00 2 100,00 2 138,10 0,00 0,00 0,002127

2/212000/816000 Schulerhaltungsbeiträge eingeschulte
Gemeinden

258 000,00 234 100,00 235 997,65 258 000,00 234 100,00 235 997,652114 3114 13

2/212000/816100 Gastschulbeiträge 10 400,00 6 600,00 2 296,40 10 400,00 6 600,00 2 296,402114 3114 13

2/212000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 165,83 0,00 0,00 0,002117

2/212000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 87,47 0,00 0,00 0,002117

2/212000/823000 Zinsen 0,00 0,00 66,19 0,00 0,00 66,192131 3131 14

6/212000/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

18 000,00 0,00 0,00 18 000,00 0,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 339 500,00 293 900,00 290 534,70 337 400,00 291 800,00 288 707,30

1/212000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

3 000,00 3 000,00 3 033,40 3 000,00 3 000,00 3 033,402221 3221 23

1/212000/420000 Kopien 4 000,00 4 000,00 3 413,76 4 000,00 4 000,00 3 413,762221 3221 23

1/212000/451000 Brennstoffe 0,00 0,00 47 688,95 0,00 0,00 47 688,952221 3221 23

1/212000/452000 Treibstoffe 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/212000/454000 Reinigungsmittel 5 300,00 7 400,00 6 949,13 5 300,00 7 400,00 6 949,132221 3221 23

1/212000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

1 000,00 1 000,00 1 328,72 1 000,00 1 000,00 1 328,722221 3221 23

1/212000/457000 Druckwerke 300,00 300,00 132,83 300,00 300,00 132,832221 3221 23

1/212000/457100 Druckwerke für Schulbücherei 800,00 800,00 565,92 800,00 800,00 1 126,182221 3221 23

1/212000/511000 Gehalt VB Arbeiter 103 000,00 102 200,00 97 340,09 103 000,00 102 200,00 97 340,092211 3211 20

1/212000/511100 Geldbezüge VB Arbeiter (NR) 15.Bezug 4 400,00 4 300,00 4 136,95 4 400,00 4 300,00 4 136,952211 3211 20

1/212000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

2 700,00 2 700,00 2 569,08 2 700,00 2 700,00 2 569,082212 3212 20

1/212000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

21 600,00 21 100,00 20 080,00 21 600,00 21 100,00 20 080,002212 3212 20

1/212000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

300,00 300,00 460,35 0,00 0,00 0,002214

1/212000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 784,41 0,00 0,00 0,002214



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 120

1/212000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 125,06 0,00 0,00 0,002214

1/212000/600000 Strom 22 100,00 18 500,00 17 914,91 22 100,00 18 500,00 17 914,912222 3222 24

1/212000/600300 Brennstoffe 50 000,00 52 000,00 0,00 50 000,00 52 000,00 0,002222 3222 23

1/212000/610000 Instandhaltung von Grund und Boden 400,00 400,00 383,49 400,00 400,00 383,492224 3224 24

1/212000/614000 Instandhaltung von Gebäuden 30 000,00 32 500,00 25 526,43 30 000,00 32 500,00 25 231,522224 3224 24

1/212000/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

3 000,00 3 000,00 2 110,54 3 000,00 3 000,00 2 110,542224 3224 24

1/212000/618100 Überprüfung Lehr- u.Sportmittel 1 000,00 1 000,00 750,39 1 000,00 1 000,00 750,392224 3224 24

1/212000/630000 Postdienste 200,00 200,00 69,20 200,00 200,00 69,202222 3222 24

1/212000/631000 Telekommunikationsdienste 2 200,00 2 200,00 1 823,16 2 200,00 2 200,00 1 823,162222 3222 24

1/212000/650700 Darlehenszinsen 13 600,00 26 200,00 32 385,85 13 600,00 26 200,00 32 385,852241 3241 25

1/212000/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 0,00 0,00 4,90 0,00 0,00 4,902244 3244 24

1/212000/670000 Versicherungen 14 000,00 19 200,00 11 585,56 14 000,00 19 200,00 11 585,562222 3222 24

1/212000/680300 Planmäßige Abschreibung 125 700,00 125 700,00 125 717,94 0,00 0,00 0,002226

1/212000/680700 Planmäßige Abschreibung 10 100,00 10 300,00 11 082,89 0,00 0,00 0,002226

1/212000/700000 Lizenzen 2 000,00 2 000,00 1 976,77 2 000,00 2 000,00 1 976,772223 3223 24

1/212000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

100,00 100,00 64,50 100,00 100,00 64,502225 3225 24

1/212000/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

16 400,00 12 000,00 11 411,24 16 400,00 12 000,00 11 411,242225 3225 24

1/212000/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 21,422225 3225 24

1/212000/726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 100,00 65,00 100,00 100,00 65,002225 3225 24

1/212000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 10 200,00 7 400,00 14 882,65 10 200,00 7 400,00 16 508,652225 3225 24

1/212000/729000 Sonstige Ausgaben 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002225 3225 24

1/212000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

12 800,00 12 300,00 12 407,92 12 800,00 12 300,00 12 407,922231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 460 700,00 472 600,00 458 771,99 324 600,00 336 300,00 322 514,11

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -121 200,00 -178 700,00 -168 237,29 12 800,00 -44 500,00 -33 806,81

2/212000/894000 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 5 275,92 0,00 0,00 0,002301

1/212000/794000 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 44,74 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 5 231,18 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -121 200,00 -178 700,00 -163 006,11

Investive Gebarung

6/212000/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 12 000,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 12 000,00 0,00 0,00

5/212000/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,003413 1



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 121

1/212000/042001 Investitionen MS 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 275,923415 1

1/212000/042100 Schulausstattung 0,00 0,00 0,00 24 000,00 12 000,00 1 959,243415 412

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 54 000,00 12 000,00 7 235,16

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -42 000,00 -12 000,00 -7 235,16

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -29 200,00 -56 500,00 -41 041,97

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

1/212000/346100 Darlehenstilgung 0,00 0,00 0,00 104 000,00 104 000,00 104 000,003614 65

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 104 000,00 104 000,00 104 000,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 -104 000,00 -104 000,00 -104 000,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -133 200,00 -160 500,00 -145 041,97

212001 Mittelschulen

Operative Gebarung

6/212001/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

12 000,00 0,00 0,00 12 000,00 0,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 12 000,00 0,00 0,00 12 000,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 12 000,00 0,00 0,00 12 000,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 12 000,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

6/212001/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 14 000,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 14 000,00 0,00 0,00

5/212001/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 26 000,00 0,00 0,003413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 26 000,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -12 000,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 122

212010 Notstromaggregat MS (& VS)

Operative Gebarung

6/212010/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

0,00 0,00 35 000,00 0,00 0,00 35 000,002121 3121 331

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 35 000,00 0,00 0,00 35 000,00

1/212010/680600 Planmäßige Abschreibung 3 100,00 3 100,00 3 100,55 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 3 100,00 3 100,00 3 100,55 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -3 100,00 -3 100,00 31 899,45 0,00 0,00 35 000,00

2/212010/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

1 800,00 1 800,00 897,44 0,00 0,00 0,002301

1/212010/794200 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 35 000,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 1 800,00 1 800,00 -34 102,56 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -1 300,00 -1 300,00 -2 203,11

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 35 000,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 35 000,00

212100 MS anderer Gemeinden

Operative Gebarung

2/212100/828000 Rückersätze von Ausgaben
(Gastschulbeiträge u.a.)

0,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,002116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00

1/212100/720000 Gastschulbeitrag MS Trofaiach 0,00 15 000,00 19 381,80 0,00 15 000,00 19 381,802225 3225 24

1/212100/720200 Gastschulbeitrag MS Mautern 0,00 2 900,00 0,00 0,00 2 900,00 0,002225 3225 24

1/212100/720300 Gastschulbeitrag MS Seckau 0,00 2 600,00 2 512,83 0,00 2 600,00 2 512,832225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 20 500,00 21 894,63 0,00 20 500,00 21 894,63

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 -18 500,00 -21 894,63 0,00 -18 500,00 -21 894,63

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 -18 500,00 -21 894,63

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 123

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -18 500,00 -21 894,63

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -18 500,00 -21 894,63

212200 Sekretariat Schulcluster

Operative Gebarung

2/212200/828300 Rückersätze von Personalaufwendungen
Schulcluster

25 100,00 23 700,00 22 289,82 25 100,00 23 700,00 22 289,822116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 25 100,00 23 700,00 22 289,82 25 100,00 23 700,00 22 289,82

1/212200/510000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

19 600,00 19 600,00 18 709,36 19 600,00 19 600,00 18 709,362211 3211 20

1/212200/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

0,00 700,00 692,26 0,00 700,00 692,262212 3212 20

1/212200/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

3 900,00 3 900,00 3 715,60 3 900,00 3 900,00 3 715,602212 3212 20

1/212200/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 940,85 0,00 0,00 0,002214

1/212200/593100 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 1 527,14 0,00 0,00 0,002214

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 23 500,00 24 200,00 25 585,21 23 500,00 24 200,00 23 117,22

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 1 600,00 -500,00 -3 295,39 1 600,00 -500,00 -827,40

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 1 600,00 -500,00 -3 295,39

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 1 600,00 -500,00 -827,40

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 1 600,00 -500,00 -827,40



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 124

214 Polytechnische Schulen

214000 Polytechnische Schulen

Operative Gebarung

2/214000/828000 Rückersätze von Ausgaben
(Schulerhaltungsbeiträge u.a.)

200,00 1 000,00 0,00 200,00 1 000,00 0,002116 3116 18

2/214000/871210 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel -
Bildungszentrum Poly Leoben

0,00 5 400,00 5 365,00 0,00 5 400,00 5 365,002121 3121 333

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 200,00 6 400,00 5 365,00 200,00 6 400,00 5 365,00

1/214000/720000 Schulerhaltungsbeitrag Stadtgemeinde
Leoben für Poly

20 000,00 16 600,00 20 600,30 20 000,00 16 600,00 20 600,302225 3225 24

1/214000/720100 7,11% Anteil St.Michael (für Poly im
Bildungszentrum Donawitz)

0,00 0,00 260,69 0,00 0,00 260,692225 3225 24

1/214000/720200 Schulerhaltungsbeitrag Stadtgemeinde
Trofaiach für Poly

0,00 4 800,00 2 300,00 0,00 4 800,00 2 300,002225 3225 24

1/214000/772000 Kapitaltransfers an Gemeinden,
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

10 300,00 10 800,00 10 729,00 0,00 0,00 0,002231 433

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 30 300,00 32 200,00 33 889,99 20 000,00 21 400,00 23 160,99

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -30 100,00 -25 800,00 -28 524,99 -19 800,00 -15 000,00 -17 795,99

2/214000/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 5 400,00 5 365,00 0,00 0,00 0,002301

1/214000/794200 Zuweisungen an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 5 400,00 5 365,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -30 100,00 -25 800,00 -28 524,99

Investive Gebarung

2/214000/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00 0,003331 3

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 4 000,00 0,00 0,00

1/214000/772000 Kapitaltransfers an Gemeinden,
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

0,00 0,00 0,00 10 300,00 10 800,00 10 729,003431 433

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 10 300,00 10 800,00 10 729,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -6 300,00 -10 800,00 -10 729,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -26 100,00 -25 800,00 -28 524,99

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 125

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -26 100,00 -25 800,00 -28 524,99

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher

220 Berufsbildende Pflichtschulen

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/220000/720000 Beiträge an Schulsitzgemeinden 6 000,00 6 000,00 4 992,29 6 000,00 6 000,00 4 520,012225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 6 000,00 6 000,00 4 992,29 6 000,00 6 000,00 4 520,01

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -6 000,00 -6 000,00 -4 992,29 -6 000,00 -6 000,00 -4 520,01

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -6 000,00 -6 000,00 -4 992,29

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -6 000,00 -6 000,00 -4 520,01

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -6 000,00 -6 000,00 -4 520,01

23 Förderung des Unterrichts

232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung

232000 Nachmittagsbetreuung

Operative Gebarung

2/232000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 759,29 0,00 0,00 0,002117

2/232000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 5 274,36 0,00 0,00 0,002117

2/232000/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,002117

2/232000/819000 Übrige nicht finanzierungswirksame
Erträge

0,00 0,00 1 456,61 0,00 0,00 0,002117



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 126

2/232000/861140 Laufende Transferzahlungen von Ländern
und Landesfonds

9 000,00 11 800,00 9 480,00 9 000,00 11 800,00 9 480,002121 3121 15

2/232000/868000 Nachmittagsbetreuung (Elternbeiträge) 27 500,00 31 000,00 26 172,20 27 500,00 31 000,00 26 086,202124 3124 16

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 36 600,00 42 900,00 43 142,46 36 500,00 42 800,00 35 566,20

1/232000/400000 geringwertige Wirtschaftsgüter 500,00 500,00 427,18 500,00 500,00 427,182221 3221 23

1/232000/430000 Lebensmittel 100,00 100,00 33,35 100,00 100,00 33,352221 3221 23

1/232000/454000 Reinigungsmittel 200,00 200,00 33,37 200,00 200,00 33,372221 3221 23

1/232000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,00 2,55 100,00 100,00 2,552221 3221 23

1/232000/456100 Materialien 200,00 200,00 25,31 200,00 200,00 25,312221 3221

1/232000/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

71 400,00 66 600,00 66 255,84 71 400,00 66 600,00 66 255,842211 3211 20

1/232000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

2 600,00 2 500,00 2 741,57 2 600,00 2 500,00 2 741,572212 3212 20

1/232000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

14 200,00 13 200,00 14 745,22 14 200,00 13 200,00 14 745,222212 3212 20

1/232000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

0,00 100,00 97,11 0,00 0,00 0,002214

1/232000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 636,21 0,00 0,00 0,002214

1/232000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 127,57 0,00 0,00 0,002214

1/232000/630000 Postdienste 100,00 100,00 25,65 100,00 100,00 25,652222 3222 24

1/232000/631000 Telekommunikationsdienste 300,00 300,00 171,04 300,00 300,00 171,042222 3222 24

1/232000/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002225 3225 24

1/232000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,002225 3225 24

1/232000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

5 500,00 5 500,00 5 423,28 5 500,00 5 500,00 5 423,282231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 95 400,00 89 500,00 90 745,25 95 400,00 89 400,00 89 884,36

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -58 800,00 -46 600,00 -47 602,79 -58 900,00 -46 600,00 -54 318,16

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -58 800,00 -46 600,00 -47 602,79

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -58 900,00 -46 600,00 -54 318,16

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 127

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -58 900,00 -46 600,00 -54 318,16

232100 Schülertransporte

Operative Gebarung

2/232100/810000 Selbstbehalt/Elternbeiträge 500,00 500,00 156,80 500,00 500,00 156,802114 3114

2/232100/828000 Rückersätze von Aufwendungen 12 500,00 0,00 0,00 12 500,00 0,00 0,002116 3116

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 13 000,00 500,00 156,80 13 000,00 500,00 156,80

1/232100/755100 Beitrag an Verkehrsverbund für
Schülertransporte

33 000,00 29 200,00 29 493,51 33 000,00 29 200,00 29 493,512233 3233 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 33 000,00 29 200,00 29 493,51 33 000,00 29 200,00 29 493,51

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -20 000,00 -28 700,00 -29 336,71 -20 000,00 -28 700,00 -29 336,71

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -20 000,00 -28 700,00 -29 336,71

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -20 000,00 -28 700,00 -29 336,71

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -20 000,00 -28 700,00 -29 336,71

24 Vorschulische Erziehung

240 Kindergärten

240000 Kindergärten

Operative Gebarung

2/240000/860170 Transfers vom Bund - Zukunftsfonds
Elementarpädagogik

82 500,00 28 600,00 0,00 82 500,00 28 600,00 0,002121 3121

2/240000/861150 Transfers von Ländern - Zukunftsfonds
Elementarpädagogik

82 600,00 36 000,00 0,00 82 600,00 36 000,00 0,002121 3121

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 165 100,00 64 600,00 0,00 165 100,00 64 600,00 0,00

1/240000/680700 Planmäßige Abschreibung 100,00 100,00 1 938,07 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 100,00 100,00 1 938,07 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 165 000,00 64 500,00 -1 938,07 165 100,00 64 600,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 165 000,00 64 500,00 -1 938,07



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 128

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 165 100,00 64 600,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 165 100,00 64 600,00 0,00

240100 Kindergarten 1

Operative Gebarung

2/240100/810000 Elternbeiträge 31 000,00 36 100,00 29 592,37 31 000,00 36 100,00 29 734,412114 3114 13

2/240100/810100 Elternbeitrag Sommerkindergarten 3 000,00 3 000,00 2 891,30 3 000,00 3 000,00 2 891,302114 3114 13

2/240100/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

2 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002127

2/240100/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 1 924,80 0,00 0,00 0,002117

2/240100/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 834,22 0,00 0,00 0,002117

2/240100/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

800,00 0,00 355,09 0,00 0,00 0,002117

2/240100/819000 Übrige nicht finanzierungswirksame
Erträge

0,00 0,00 396,00 0,00 0,00 0,002117

2/240100/823000 Zinsen 100,00 100,00 4,61 100,00 100,00 4,612131 3131 14

2/240100/860170 Transfers von Bund, Bundesfonds und
Bundeskammern

0,00 0,00 28 138,00 0,00 0,00 28 138,002121 3121

2/240100/861100 Lfd. Transferzahlung Land (Pflichtjahr-
Beitragsersatz)

15 000,00 15 000,00 7 079,65 15 000,00 15 000,00 7 079,652121 3121 15

2/240100/861140 Lfd. Transferzahlung Land
(Personalkostenersatz)

95 000,00 95 000,00 124 357,30 95 000,00 95 000,00 124 357,302121 3121 15

2/240100/861200 Lfd. Transferzahlung Land (Sozialstaffel-
Beitragsersatz)

15 000,00 15 000,00 6 194,69 15 000,00 15 000,00 6 194,692121 3121 15

2/240100/861300 Sozialstaffel-Beitragsersatz
Sommerkindergarten

100,00 1 000,00 0,00 100,00 1 000,00 0,002121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 162 300,00 165 200,00 201 768,03 159 200,00 165 200,00 198 399,96

1/240100/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

600,00 2 000,00 638,82 600,00 2 000,00 843,392221 3221 23

1/240100/420000 Kopien 1 300,00 1 500,00 1 060,80 1 300,00 1 500,00 1 060,802221 3221 23



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 129

1/240100/451000 Brennstoffe 0,00 0,00 12 452,57 0,00 0,00 12 452,572221 3221 23

1/240100/454000 Reinigungsmittel 1 500,00 1 500,00 1 344,43 1 500,00 1 500,00 1 344,432221 3221 23

1/240100/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 200,00 37,43 200,00 200,00 37,432221 3221 23

1/240100/456100 Materialien 1 400,00 1 400,00 1 467,79 1 400,00 1 400,00 1 467,792221 3221 23

1/240100/457000 Druckwerke 200,00 200,00 29,27 200,00 200,00 29,272221 3221 23

1/240100/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

234 200,00 266 000,00 196 434,61 234 200,00 266 000,00 196 434,612211 3211 20

1/240100/510100 Geldbezüge VB Angestellte (NR)
15.Bezug

4 100,00 3 900,00 3 809,30 4 100,00 3 900,00 3 809,302211 3211 20

1/240100/511000 Gehalt VB Arbeiter 34 200,00 24 400,00 20 349,23 34 200,00 24 400,00 20 349,232211 3211 20

1/240100/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

10 100,00 11 000,00 8 134,87 10 100,00 11 000,00 8 134,872212 3212 20

1/240100/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

51 900,00 56 800,00 42 336,55 51 900,00 56 800,00 42 336,552212 3212 20

1/240100/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

1 500,00 1 800,00 2 858,86 0,00 0,00 0,002214

1/240100/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 2 538,25 0,00 0,00 0,002214

1/240100/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 2 647,31 0,00 0,00 0,002214

1/240100/600000 Strom 3 400,00 3 200,00 2 603,65 3 400,00 3 200,00 2 603,652222 3222 24

1/240100/600300 Brennstoffe 10 700,00 12 600,00 0,00 10 700,00 12 600,00 0,002222 3222 23

1/240100/614000 Instandhaltung von Gebäuden 3 500,00 3 200,00 11 038,83 3 500,00 3 200,00 9 141,832224 3224 24

1/240100/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

100,00 700,00 0,00 100,00 700,00 0,002224 3224 24

1/240100/618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1 500,00 1 500,00 1 851,53 1 500,00 1 500,00 1 851,532224 3224 24

1/240100/630000 Postdienste 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002222 3222 24

1/240100/631000 Telekommunikationsdienste 600,00 400,00 422,17 600,00 400,00 422,172222 3222 24

1/240100/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 0,00 4,90 100,00 0,00 4,902244 3244 24

1/240100/670000 Versicherungen 2 000,00 2 500,00 1 615,06 2 000,00 2 500,00 1 615,062222 3222 24

1/240100/680300 Planmäßige Abschreibung 17 100,00 14 900,00 14 895,38 0,00 0,00 0,002226

1/240100/680700 Planmäßige Abschreibung 800,00 900,00 999,67 0,00 0,00 0,002226

1/240100/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

0,00 0,00 132,84 0,00 0,00 132,842225 3225 24

1/240100/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

1 500,00 1 100,00 936,59 1 500,00 1 100,00 936,592225 3225 24

1/240100/724000 Reisegebühren 200,00 200,00 148,60 200,00 200,00 148,602225 3225 24

1/240100/726000 Mitgliedsbeiträge 100,00 100,00 50,00 100,00 100,00 50,002225 3225 24

1/240100/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 300,00 500,00 243,19 300,00 500,00 243,192225 3225 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 130

1/240100/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

28 700,00 28 700,00 29 269,02 28 700,00 28 700,00 29 269,022231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 411 900,00 441 300,00 360 351,52 392 500,00 423 700,00 334 719,62

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -249 600,00 -276 100,00 -158 583,49 -233 300,00 -258 500,00 -136 319,66

5/240100/794130 Zuweisungen an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 14 636,56 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 -14 636,56 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -249 600,00 -276 100,00 -173 220,05

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/240100/042000 Betriebsausstattung 0,00 0,00 0,00 0,00 6 900,00 0,003415 412

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 6 900,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -6 900,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -233 300,00 -265 400,00 -136 319,66

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -233 300,00 -265 400,00 -136 319,66

240102 Dachsanierung Kindergarten 1

Operative Gebarung

6/240102/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,00 162 000,00 0,00 0,00 162 000,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 162 000,00 0,00 0,00 162 000,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 162 000,00 0,00 0,00 162 000,00 0,00

6/240102/894130 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 14 900,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

1/240102/794200 Zuweisungen an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 162 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 -147 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 14 900,00 0,00

Investive Gebarung

6/240102/300400 Kapitaltransfers vom Bund -
Zukunftsfonds Elementarpädagogik

0,00 0,00 0,00 0,00 46 500,00 0,003331 1

6/240102/301300 Kapitaltransfers von Ländern -
Zukunftsfonds Elementarpädagogik

0,00 0,00 0,00 0,00 46 600,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 93 100,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 131

5/240102/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 270 000,00 0,003413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 270 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -176 900,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -14 900,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -14 900,00 0,00

240200 Kindergarten 2 (Pumuckl)

Operative Gebarung

2/240200/810000 Elternbeiträge 36 000,00 44 600,00 39 427,55 36 000,00 44 600,00 39 328,542114 3114 13

2/240200/810100 Elternbeitrag Sommerkindergarten 3 000,00 3 000,00 2 891,30 3 000,00 3 000,00 2 891,302114 3114 13

2/240200/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

4 500,00 4 500,00 4 500,13 0,00 0,00 0,002127

2/240200/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 5 427,22 0,00 0,00 0,002117

2/240200/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

0,00 25 000,00 106,04 0,00 0,00 0,002117

2/240200/819000 Übrige nicht finanzierungswirksame
Erträge

0,00 0,00 400,68 0,00 0,00 0,002117

2/240200/860170 Transfers vom Bund - Zukunftsfonds
Elementarpädagogik

0,00 0,00 25 500,00 0,00 0,00 25 500,002121 3121

2/240200/861100 Lfd. Transferzahlung Land (Pflichtjahr-
Beitragsersatz)

15 000,00 11 000,00 9 734,51 15 000,00 11 000,00 9 734,512121 3121 15

2/240200/861140 Lfd. Transferzahlung Land
(Personalkostenersatz)

140 000,00 110 000,00 146 682,36 140 000,00 110 000,00 146 682,362121 3121 15

2/240200/861200 Lfd. Transferzahlung Land (Sozialstaffel-
Beitragsersatz)

11 000,00 9 000,00 5 272,09 11 000,00 9 000,00 5 272,092121 3121 15

2/240200/863200 AMS Rückersatz Altersteilzeit 13 000,00 12 000,00 11 980,50 13 000,00 12 000,00 11 980,502121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 222 500,00 219 100,00 251 922,38 218 000,00 189 600,00 241 389,30

1/240200/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

600,00 2 000,00 1 515,43 600,00 2 000,00 1 515,432221 3221 23

1/240200/420000 Kopien 1 500,00 1 500,00 741,78 1 500,00 1 500,00 741,782221 3221 23

1/240200/454000 Reinigungsmittel 1 800,00 1 500,00 1 333,49 1 800,00 1 500,00 1 333,492221 3221 23

1/240200/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 200,00 274,13 200,00 200,00 274,132221 3221 23

1/240200/456100 Materialien 1 400,00 1 500,00 1 095,51 1 400,00 1 500,00 1 095,512221 3221 23

1/240200/457000 Druckwerke 400,00 200,00 154,71 400,00 200,00 154,712221 3221 23



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 132

1/240200/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

298 800,00 244 900,00 240 170,67 298 800,00 244 900,00 240 170,672211 3211 20

1/240200/510100 Geldbezüge VB Angestellte (NR)
15.Bezug

2 500,00 2 500,00 2 403,50 2 500,00 2 500,00 2 403,502211 3211 20

1/240200/511000 Gehalt VB Arbeiter 21 400,00 21 000,00 20 170,25 21 400,00 21 000,00 20 170,252211 3211 20

1/240200/522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 0,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,002211 3211 20

1/240200/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

9 100,00 9 900,00 9 544,41 9 100,00 9 900,00 9 544,412212 3212 20

1/240200/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

67 100,00 60 700,00 58 885,05 67 100,00 60 700,00 58 885,052212 3212 20

1/240200/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

3 000,00 1 700,00 6 420,52 0,00 0,00 0,002214

1/240200/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 1 305,39 0,00 0,00 0,002214

1/240200/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 1 183,66 0,00 0,00 0,002214

1/240200/600000 Strom 1 600,00 1 400,00 1 162,06 1 600,00 1 400,00 1 162,062222 3222 24

1/240200/614000 Instandhaltung von Gebäuden 2 500,00 1 500,00 591,31 2 500,00 1 500,00 591,312224 3224 24

1/240200/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,002224 3224 24

1/240200/618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 500,00 500,00 389,47 500,00 500,00 389,472224 3224 24

1/240200/630000 Postdienste 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002222 3222 24

1/240200/631000 Telekommunikationsdienste 400,00 400,00 240,72 400,00 400,00 240,722222 3222 24

1/240200/670000 Versicherungen 300,00 300,00 201,73 300,00 300,00 201,732222 3222 24

1/240200/680300 Planmäßige Abschreibung 13 300,00 13 300,00 13 288,73 0,00 0,00 0,002226

1/240200/680700 Planmäßige Abschreibung 11 300,00 11 600,00 11 676,75 0,00 0,00 0,002226

1/240200/700000 Miete an MS 21 200,00 21 800,00 20 865,78 21 200,00 21 800,00 20 865,782223 3223 24

1/240200/724000 Reisegebühren 200,00 200,00 178,08 200,00 200,00 178,082225 3225 24

1/240200/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 300,00 500,00 102,36 300,00 500,00 102,362225 3225 24

1/240200/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

30 000,00 30 000,00 29 824,08 30 000,00 30 000,00 29 824,082231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 489 600,00 431 200,00 423 719,57 462 000,00 404 600,00 389 844,52

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -267 100,00 -212 100,00 -171 797,19 -244 000,00 -215 000,00 -148 455,22

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -267 100,00 -212 100,00 -171 797,19

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/240200/042000 Betriebsausstattung 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00 0,003415 412

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 1 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -1 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -244 000,00 -216 000,00 -148 455,22



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 133

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -244 000,00 -216 000,00 -148 455,22

240300 Kinderkrippe

Operative Gebarung

2/240300/810000 Elternbeiträge 20 200,00 20 200,00 23 522,25 20 200,00 20 200,00 23 661,152114 3114 13

2/240300/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 578,17 0,00 0,00 0,002117

2/240300/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungenb - Zeitguthaben

0,00 0,00 4 236,31 0,00 0,00 0,002117

2/240300/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

2 000,00 1 400,00 0,00 0,00 0,00 0,002117

2/240300/819000 Übrige nicht finanzierungswirksame
Erträge

0,00 0,00 2 106,12 0,00 0,00 0,002117

2/240300/861140 Laufende Transferzahlungen von Ländern
und Landesfonds

80 000,00 80 000,00 82 427,99 80 000,00 80 000,00 82 427,992121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 102 200,00 101 600,00 112 870,84 100 200,00 100 200,00 106 089,14

1/240300/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

200,00 1 200,00 241,37 200,00 1 200,00 241,372221 3221 23

1/240300/454000 Reinigungsmittel 800,00 700,00 955,99 800,00 700,00 955,992221 3221 23

1/240300/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 200,00 109,09 200,00 200,00 109,092221 3221 23

1/240300/456100 Materialien 400,00 400,00 296,64 400,00 400,00 296,642221 3221 23

1/240300/510000 Gehalt der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

177 700,00 144 000,00 179 994,58 177 700,00 144 000,00 179 994,582211 3211 20

1/240300/511000 Gehalt VB Arbeiter 12 800,00 12 600,00 12 102,15 12 800,00 12 600,00 12 102,152211 3211 20

1/240300/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

7 000,00 5 700,00 6 978,15 7 000,00 5 700,00 6 978,152212 3212 20

1/240300/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

37 900,00 29 500,00 37 984,16 37 900,00 29 500,00 37 984,162212 3212 20

1/240300/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

2 100,00 3 900,00 3 720,97 0,00 0,00 0,002214

1/240300/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 3 260,02 0,00 0,00 0,002214

1/240300/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 1 415,03 0,00 0,00 0,002214

1/240300/614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 800,00 1 000,00 461,20 1 800,00 1 000,00 461,202224 3224 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 134

1/240300/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

100,00 0,00 582,72 100,00 0,00 582,722224 3224 24

1/240300/618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 300,00 300,00 100,00 300,00 300,00 100,002224 3224 24

1/240300/630000 Postdienste 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002222 3222 24

1/240300/631000 Telekommunikationsdienste 200,00 200,00 134,58 200,00 200,00 134,582222 3222 24

1/240300/680300 Planmäßige Abschreibung 10 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002226

1/240300/700000 Miete an MS 21 200,00 21 800,00 20 865,78 21 200,00 21 800,00 20 865,782223 3223 24

1/240300/724000 Reisegebühren 200,00 200,00 266,66 200,00 200,00 266,662225 3225 24

1/240300/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 200,00 500,00 127,36 200,00 500,00 127,362225 3225 24

1/240300/751000 Transfers an Länder, Landesfonds und
Landeskammern

0,00 45 000,00 0,00 0,00 45 000,00 0,002231 3231

1/240300/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

11 500,00 11 500,00 11 425,01 11 500,00 11 500,00 11 425,012231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 285 400,00 278 800,00 281 021,46 272 600,00 274 900,00 272 625,44

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -183 200,00 -177 200,00 -168 150,62 -172 400,00 -174 700,00 -166 536,30

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -183 200,00 -177 200,00 -168 150,62

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -172 400,00 -174 700,00 -166 536,30

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -172 400,00 -174 700,00 -166 536,30

240400 Leitung Kinderbetreuungseinrichtungen

Operative Gebarung

2/240400/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 272,88 0,00 0,00 0,002117

2/240400/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 1 598,03 0,00 0,00 0,002117

2/240400/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

0,00 0,00 592,12 0,00 0,00 0,002117

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 2 463,03 0,00 0,00 0,00

1/240400/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 100,00 100,00 659,00 100,00 100,00 659,002221 3221 23



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 135

1/240400/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,00 88,33 100,00 100,00 88,332221 3221 23

1/240400/510000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

64 500,00 59 900,00 55 678,49 64 500,00 59 900,00 55 678,492211 3211 20

1/240400/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

2 300,00 2 300,00 2 057,45 2 300,00 2 300,00 2 057,452212 3212 20

1/240400/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

12 400,00 11 900,00 11 061,87 12 400,00 11 900,00 11 061,872212 3212 20

1/240400/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

900,00 1 100,00 3 359,94 0,00 0,00 0,002214

1/240400/631000 Telekommunikationsdienste 200,00 300,00 228,71 200,00 300,00 228,712222 3222 24

1/240400/680700 Planmäßige Abschreibung 200,00 200,00 188,74 0,00 0,00 0,002226

1/240400/700000 Lizenzen 1 600,00 1 400,00 263,90 500,00 3 600,00 263,902223 3223 24

1/240400/724000 Reisegebühren 300,00 800,00 0,00 300,00 800,00 0,002225 3225

1/240400/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 0,002225 3225 24

1/240400/728001 Personalausbildung und
Personalfortbildung

1 700,00 1 500,00 1 434,44 1 700,00 1 500,00 1 434,442225 3225

1/240400/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

5 000,00 5 000,00 4 915,02 5 000,00 5 000,00 4 915,022231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 89 700,00 85 000,00 79 935,89 87 500,00 85 900,00 76 387,21

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -89 700,00 -85 000,00 -77 472,86 -87 500,00 -85 900,00 -76 387,21

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -89 700,00 -85 000,00 -77 472,86

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/240400/042000 Betriebsausstattung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 509,893415 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 1 509,89

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -1 509,89

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -87 500,00 -85 900,00 -77 897,10

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -87 500,00 -85 900,00 -77 897,10

240500 Kinderkrippe neu

Operative Gebarung

2/240500/810000 Elternbeiträge 11 000,00 15 000,00 0,00 11 000,00 15 000,00 0,002114 3114

2/240500/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

8 700,00 6 400,00 3 214,07 0,00 0,00 0,002127



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 136

2/240500/861140 Lfd. Transferzahlungen Land
(Personalkostenersatz)

0,00 38 200,00 0,00 0,00 38 200,00 0,002121 3121

6/240500/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,00 12 000,00 104 284,00 0,00 12 000,00 104 284,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 19 700,00 71 600,00 107 498,07 11 000,00 65 200,00 104 284,00

1/240500/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 200,00 500,00 164,38 200,00 500,00 164,382221 3221

1/240500/454000 Reinigungsmittel 800,00 700,00 0,00 800,00 700,00 0,002221 3221

1/240500/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 100,00 0,00 200,00 100,00 0,002221 3221

1/240500/456100 Materialien 400,00 300,00 0,00 400,00 300,00 0,002221 3221

1/240500/510000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

82 500,00 84 900,00 0,00 82 500,00 84 900,00 0,002211 3211

1/240500/511000 Gehalt VB Arbeiter 10 000,00 8 300,00 0,00 10 000,00 8 300,00 0,002211 3211

1/240500/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

3 400,00 3 600,00 0,00 3 400,00 3 600,00 0,002212 3212

1/240500/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

18 400,00 17 700,00 0,00 18 400,00 17 700,00 0,002212 3212

1/240500/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

3 300,00 2 400,00 0,00 0,00 0,00 0,002214

1/240500/600000 Strom 2 700,00 2 400,00 0,00 2 700,00 2 400,00 0,002222 3222

1/240500/614000 Instandhaltung von Gebäuden und
Bauten

100,00 1 600,00 0,00 100,00 1 600,00 0,002224 3224

1/240500/618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 200,00 100,00 0,00 200,00 100,00 0,002224 3224

1/240500/630000 Postdienste 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002222 3222

1/240500/631000 Telekommunikationsdienste 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 0,002222 3222

1/240500/680300 Planmäßige Abschreibung 11 100,00 17 500,00 16 073,08 0,00 0,00 0,002226

1/240500/680700 Planmäßige Abschreibung 600,00 600,00 1 199,38 0,00 0,00 0,002226

1/240500/700000 Miet- und Pachtaufwand 700,00 700,00 0,00 700,00 700,00 0,002223 3223

1/240500/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002225 3225

1/240500/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 200,00 100,00 0,00 200,00 100,00 0,002225 3225

1/240500/728100 Betriebskosten 1 500,00 1 500,00 978,88 1 500,00 1 500,00 0,002225 3225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 136 900,00 143 600,00 18 415,72 121 900,00 123 100,00 164,38

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -117 200,00 -72 000,00 89 082,35 -110 900,00 -57 900,00 104 119,62

2/240500/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

2 100,00 2 100,00 1 042,84 0,00 0,00 0,002301

1/240500/794200 Zuweisungen an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 12 000,00 104 284,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 2 100,00 -9 900,00 -103 241,16 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -115 100,00 -81 900,00 -14 158,81



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 137

Investive Gebarung

2/240500/300000 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158 369,003331 1

2/240500/300400 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 27 881,003331 1

2/240500/301120 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 155 000,00 0,003331 1

2/240500/301300 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81 519,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 162 500,00 267 769,00

5/240500/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 32 900,00 531 539,313413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 32 900,00 531 539,31

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 129 600,00 -263 770,31

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -110 900,00 71 700,00 -159 650,69

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -110 900,00 71 700,00 -159 650,69

25 Außerschulische Jugenderziehung

252 Jugendherbergen und Jugendheime

252000 Jugendzentrum

Operative Gebarung

2/252000/811000 Miet- und Pachtertrag 800,00 800,00 663,20 800,00 800,00 663,202115 3115 14

2/252000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 23,35 0,00 0,00 0,002117

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 800,00 800,00 686,55 800,00 800,00 663,20

1/252000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,002221 3221 23

1/252000/614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 000,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 0,002224 3224 24

1/252000/631000 Telekommunikationsdienste 0,00 0,00 231,43 0,00 0,00 231,432222 3222 24

1/252000/670000 Versicherungen 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 0,002222 3222 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 000,00 1 500,00 231,43 1 000,00 1 500,00 231,43

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -200,00 -700,00 455,12 -200,00 -700,00 431,77

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -200,00 -700,00 455,12



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 138

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -200,00 -700,00 431,77

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -200,00 -700,00 431,77

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

259000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

2/259000/810000 Elternbeitrag Ferienbetreuung
(schulpflichtige Kinder)

5 000,00 6 800,00 4 995,81 5 000,00 6 800,00 4 995,812114 3114

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 5 000,00 6 800,00 4 995,81 5 000,00 6 800,00 4 995,81

1/259000/510000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

0,00 0,00 3 937,01 0,00 0,00 3 937,012211 3211

1/259000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

0,00 0,00 145,67 0,00 0,00 145,672212 3212

1/259000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

0,00 0,00 740,22 0,00 0,00 740,222212 3212

1/259000/757000 Transfers an Jugendsportvereine 4 900,00 4 900,00 4 900,00 4 900,00 4 900,00 4 900,002234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 4 900,00 4 900,00 9 722,90 4 900,00 4 900,00 9 722,90

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 100,00 1 900,00 -4 727,09 100,00 1 900,00 -4 727,09

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 100,00 1 900,00 -4 727,09

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 100,00 1 900,00 -4 727,09

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 100,00 1 900,00 -4 727,09



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 139

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

2/269000/871120 Bedarfszuweisungen 85 000,00 85 000,00 85 000,00 85 000,00 85 000,00 85 000,002121 3121 33

6/269000/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 0,00 12 625,87 0,00 0,00 0,002116 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 85 000,00 85 000,00 97 625,87 85 000,00 85 000,00 85 000,00

1/269000/650700 Darlehenszinsen 3 700,00 5 400,00 6 990,15 3 700,00 5 400,00 6 990,152241 3241 25

1/269000/650720 Darlehenszinsen 2 2 000,00 2 800,00 3 370,25 2 000,00 2 800,00 3 370,252241 3241 25

1/269000/670000 Versicherungen 0,00 0,00 1 174,74 0,00 0,00 1 711,442222 3222 24

1/269000/680300 Planmäßige Abschreibung 39 200,00 39 200,00 39 207,31 0,00 0,00 0,002226

1/269000/680500 Planmäßige Abschreibung 100,00 100,00 63,64 0,00 0,00 0,002226

1/269000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 500,00 400,00 376,61 500,00 400,00 376,612225 3225 24

1/269000/757000 Transfers an Sportvereine 9 100,00 9 100,00 9 100,00 9 100,00 9 100,00 9 100,002234 3234 27

1/269000/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 0,00 12 625,87 0,00 0,00 0,002225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 54 600,00 57 000,00 72 908,57 15 300,00 17 700,00 21 548,45

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 30 400,00 28 000,00 24 717,30 69 700,00 67 300,00 63 451,55

2/269000/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

9 500,00 9 600,00 9 064,80 0,00 0,00 0,002301

1/269000/794200 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

85 000,00 85 000,00 85 000,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 -75 500,00 -75 400,00 -75 935,20 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -45 100,00 -47 400,00 -51 217,90

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/269000/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 12 700,00 0,003413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 12 700,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -12 700,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 69 700,00 54 600,00 63 451,55

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

1/269000/346100 Darlehenstilgung 0,00 0,00 0,00 144 500,00 144 500,00 144 444,443614 65

1/269000/346120 Darlehenstilgung 2 0,00 0,00 0,00 76 400,00 76 400,00 76 470,583614 65

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 220 900,00 220 900,00 220 915,02

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 -220 900,00 -220 900,00 -220 915,02



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 140

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -151 200,00 -166 300,00 -157 463,47

269020 ESV Küche

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2/269020/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

200,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 200,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 200,00 200,00 200,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

269050 Freizeitanlage ESV

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2/269050/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

100,00 100,00 30,77 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 100,00 100,00 30,77 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 100,00 100,00 30,77

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 141

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

269090 Sanierung Bushaltestelle Raiffeisenstraße

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/269090/680200 Planmäßige Abschreibung 400,00 400,00 418,84 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 400,00 400,00 418,84 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -400,00 -400,00 -418,84 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -400,00 -400,00 -418,84

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

27 Erwachsenenbildung

273 Volksbüchereien

273000 Volksbüchereien

Operative Gebarung

2/273000/811000 Entlehnungsgebühren 900,00 1 000,00 896,30 900,00 1 000,00 896,302115 3115 14

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 900,00 1 000,00 896,30 900,00 1 000,00 896,30

1/273000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

1 200,00 1 500,00 1 402,00 1 200,00 1 500,00 1 402,002221 3221 23

1/273000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/273000/726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 100,00 32,00 100,00 100,00 32,002225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 400,00 1 700,00 1 434,00 1 400,00 1 700,00 1 434,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -500,00 -700,00 -537,70 -500,00 -700,00 -537,70

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 142

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -500,00 -700,00 -537,70

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -500,00 -700,00 -537,70

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -500,00 -700,00 -537,70



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 143

3   Kunst, Kultur und Kultus

32 Musik und darstellende Kunst

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

320000 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/320000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/320000/454000 Reinigungsmittel 300,00 600,00 180,14 300,00 600,00 180,142221 3221 23

1/320000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 200,00 157,14 200,00 200,00 157,142221 3221 23

1/320000/511000 Gehalt VB Arbeiter 4 900,00 4 900,00 4 691,25 4 900,00 4 900,00 4 691,252211 3211 20

1/320000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

200,00 200,00 173,52 200,00 200,00 173,522212 3212 20

1/320000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

1 000,00 1 000,00 931,88 1 000,00 1 000,00 931,882212 3212 20

1/320000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 24,30 0,00 0,00 0,002214

1/320000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 7,73 0,00 0,00 0,002214

1/320000/631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,00 412,26 500,00 500,00 412,262222 3222 24

1/320000/680700 Planmäßige Abschreibung 300,00 300,00 220,55 0,00 0,00 0,002226

1/320000/720000 Musikschulbeiträge 80 000,00 84 700,00 73 735,92 80 000,00 84 700,00 73 735,922225 3225 24

1/320000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1 000,00 1 000,00 698,00 1 000,00 1 000,00 698,002225 3225 24

1/320000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

700,00 700,00 678,29 700,00 700,00 678,292231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 89 200,00 94 200,00 81 910,98 88 900,00 93 900,00 81 658,40

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -89 200,00 -94 200,00 -81 910,98 -88 900,00 -93 900,00 -81 658,40

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -89 200,00 -94 200,00 -81 910,98

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/320000/042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 800,003415 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 4 800,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -4 800,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -88 900,00 -93 900,00 -86 458,40

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 144

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -88 900,00 -93 900,00 -86 458,40

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

322000 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

Operative Gebarung

6/322000/861110 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern Martmusik Tracht

0,00 35 000,00 0,00 0,00 35 000,00 0,002121 3121

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 35 000,00 0,00 0,00 35 000,00 0,00

1/322000/728000 Kapellmeisterentschädigung 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,002225 3225 24

1/322000/757000 Subventionen 12 000,00 12 300,00 12 250,00 12 000,00 12 300,00 12 250,002234 3234 27

5/322000/757010 Subvention/Zuschuss Marktmusikkapelle
Tracht

0,00 35 000,00 0,00 0,00 35 000,00 0,002234 3234

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 12 000,00 50 300,00 15 250,00 12 000,00 50 300,00 15 250,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -12 000,00 -15 300,00 -15 250,00 -12 000,00 -15 300,00 -15 250,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -12 000,00 -15 300,00 -15 250,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -12 000,00 -15 300,00 -15 250,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -12 000,00 -15 300,00 -15 250,00

36 Heimatpflege

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege

363000 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/363000/619000 Instandhaltung von Sonderanlagen
Kapellen

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002224 3224 24

1/363000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 50 000,00 35 500,00 41 934,01 50 000,00 35 500,00 41 934,012225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 50 100,00 35 600,00 41 934,01 50 100,00 35 600,00 41 934,01



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 145

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -50 100,00 -35 600,00 -41 934,01 -50 100,00 -35 600,00 -41 934,01

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -50 100,00 -35 600,00 -41 934,01

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -50 100,00 -35 600,00 -41 934,01

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -50 100,00 -35 600,00 -41 934,01

369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

369000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/369000/757000 Laufende Transferzahlungen an private
Organis. ohne Erwerbszweck

1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,002234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -1 500,00 -1 500,00 -1 500,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 146

38 Sonstige Kulturpflege

380 Einrichtungen der Kulturpflege

380000 Volkshaus

Operative Gebarung

2/380000/808001 Getränkeverkauf 20% 25 500,00 25 500,00 0,00 25 500,00 25 500,00 0,002116 3116

2/380000/808002 Getränkeverkauf 10% 100,00 400,00 0,00 100,00 400,00 0,002116 3116

2/380000/808003 Lebensmittelverkauf 100,00 300,00 0,00 100,00 300,00 0,002116 3116

2/380000/810010 Erträge Brandschutzschulung 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002114 3114

2/380000/811000 Einnahmen aus Vermietung 30 000,00 25 500,00 0,00 30 000,00 25 500,00 0,002115 3115

2/380000/811100 Rückersatz Entlehnungsgebühr 600,00 2 200,00 0,00 600,00 2 200,00 0,002115 3115

2/380000/816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen

100,00 200,00 0,00 100,00 200,00 0,002114 3114

2/380000/816002 Kostenersätze Glasbruch etc. 100,00 300,00 0,00 100,00 300,00 0,002114 3114

2/380000/816004 Kostenersätze
Pfandflaschen/Kistenmitnahme

0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 0,002114 3114

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 56 600,00 54 600,00 0,00 56 600,00 54 600,00 0,00

1/380000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 0,002221 3221 23

1/380000/430000 Lebensmittel - Getränke 20% 25 500,00 25 500,00 0,00 25 500,00 25 500,00 0,002221 3221

1/380000/430001 Lebensmittel 10% 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,002221 3221

1/380000/454000 Reinigungsmittel 8 500,00 8 300,00 0,00 8 500,00 8 300,00 0,002221 3221

1/380000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221

1/380000/459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221

1/380000/511000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten in
handwerklicher Verwendung

14 900,00 29 500,00 0,00 14 900,00 29 500,00 0,002211 3211

1/380000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

600,00 1 100,00 0,00 600,00 1 100,00 0,002212 3212

1/380000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

3 000,00 5 200,00 0,00 3 000,00 5 200,00 0,002212 3212

1/380000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

300,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,002214

1/380000/600000 Strom 19 000,00 19 000,00 0,00 19 000,00 19 000,00 0,002222 3222

1/380000/600300 Brennstoffe 11 500,00 13 200,00 0,00 11 500,00 13 200,00 0,002222 3222

1/380000/614000 Instandhaltung von Gebäuden und
Bauten

15 000,00 20 000,00 0,00 15 000,00 20 000,00 0,002224 3224 24

1/380000/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

200,00 1 500,00 0,00 200,00 1 500,00 0,002224 3224

1/380000/630000 Postdienste 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002222 3222

1/380000/631000 Telekommunikationsdienste 900,00 900,00 0,00 900,00 900,00 0,002222 3222

1/380000/670000 Versicherungen 9 000,00 9 000,00 5 771,19 9 000,00 9 000,00 5 771,192222 3222 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 147

1/380000/680300 Planmäßige Abschreibung 300,00 28 500,00 0,00 0,00 0,00 0,002226

1/380000/700000 Entlehnungsgebühr 2 200,00 2 200,00 0,00 2 200,00 2 200,00 0,002223 3223

1/380000/711000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeinrichtungen und -anlagen
gemäß FAG

4 800,00 4 800,00 0,00 4 800,00 4 800,00 0,002225 3225

1/380000/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002225 3225

1/380000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 0,00 4 500,00 0,00 0,00 4 500,00 0,002225 3225

1/380000/757000 Laufende Transferzahlungen an den
Verein Volkshaus

0,00 0,00 75 300,00 0,00 0,00 75 300,002234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 116 400,00 174 600,00 81 071,19 115 800,00 145 900,00 81 071,19

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -59 800,00 -120 000,00 -81 071,19 -59 200,00 -91 300,00 -81 071,19

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -59 800,00 -120 000,00 -81 071,19

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/380000/042000 Betriebsausstattung 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00 0,003415 2

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 4 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -4 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -59 200,00 -95 300,00 -81 071,19

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -59 200,00 -95 300,00 -81 071,19

380001 Volkshaus Instandsetzungen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/380001/680700 Planmäßige Abschreibung 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -500,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

6/380001/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 10 000,00 0,00 0,00

5/380001/010100 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,003413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 10 000,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 148

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 10 000,00 -10 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 10 000,00 -10 000,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 10 000,00 -10 000,00 0,00

381 Maßnahmen der Kulturpflege

381000 Maßnahmen der Kulturpflege

Operative Gebarung

2/381000/811000 Verleih Kulturhütte 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002115 3115 14

2/381000/829000 Sonstige Einnahmen (Kulturbudget) 2 200,00 4 500,00 6 194,47 2 200,00 4 500,00 6 194,472116 3116 18

2/381000/829100 Einnahmen Ferienspaß und
Sommerbetreuung (Spenden, Beiträge)

100,00 200,00 90,00 100,00 200,00 90,002116 3116 18

2/381000/829200 Kulturfahrt Mörbisch 3 500,00 3 500,00 3 285,00 3 500,00 3 500,00 3 285,002116 3116 18

2/381000/829300 Skitag Obertauern 0,00 0,00 2 405,00 0,00 0,00 2 405,002116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 5 900,00 8 300,00 11 974,47 5 900,00 8 300,00 11 974,47

1/381000/729000 Kulturbudget 40 000,00 25 000,00 36 388,19 40 000,00 25 000,00 37 938,612225 3225 24

1/381000/729100 Ferienspaß und Sommerbetreuung 4 000,00 4 000,00 2 743,34 4 000,00 4 000,00 2 743,342225 3225 24

1/381000/729200 Kulturfahrt Mörbisch 4 000,00 4 000,00 3 788,18 4 000,00 4 000,00 3 788,182225 3225 24

1/381000/729300 Skitag Obertauern 0,00 0,00 3 604,30 0,00 0,00 3 604,302225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 48 000,00 33 000,00 46 524,01 48 000,00 33 000,00 48 074,43

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -42 100,00 -24 700,00 -34 549,54 -42 100,00 -24 700,00 -36 099,96

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -42 100,00 -24 700,00 -34 549,54

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -42 100,00 -24 700,00 -36 099,96

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -42 100,00 -24 700,00 -36 099,96



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 149

4   Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

419000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

2/419000/861170 Transfers von Ländern - Endabrechnung
SHV

0,00 223 000,00 0,00 0,00 223 000,00 0,002121 3121

2/419000/861190 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

0,00 102 800,00 0,00 0,00 102 800,00 0,002121 3121

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 325 800,00 0,00 0,00 325 800,00 0,00

1/419000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen - IZB
Lebenshilfe

16 400,00 16 400,00 8 114,11 16 400,00 16 400,00 13 067,712225 3225

1/419000/728100 Entgelte Literar-Mechane f. Ertragsanteile 400,00 400,00 1 041,34 400,00 400,00 1 041,342225 3225

1/419000/751130 Sozial- und Pflegeleistungsumlage §2
StSPLFG

1 064 300,00 1 195 500,00 947 795,04 1 064 300,00 1 195 500,00 947 795,042231 3231 26

1/419000/751140 Transfers an Länder -
Tagesbetreuungsumlage §3 StSPLFG

3 400,00 2 600,00 3 135,84 3 400,00 2 600,00 3 135,842231 3231

1/419000/751150 Transfers an Länder
Schulassistenzumlage §4 StSPLFG

65 000,00 57 300,00 7 883,88 65 000,00 57 300,00 7 883,882231 3231

1/419000/751159 Schulassistenzumlage §4 StSPLFG 55 100,00 0,00 0,00 55 100,00 0,00 0,002231 3231

1/419000/751160 Transfers an Länder - Kostenbeitrag gem.
§ 8 Abs. 5 und 6 StSPLFG

0,00 900,00 10 471,56 0,00 900,00 10 471,562231 3231

1/419000/768000 Heizkostenzuschuss 7 500,00 15 600,00 0,00 7 500,00 15 600,00 0,002234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 212 100,00 1 288 700,00 978 441,77 1 212 100,00 1 288 700,00 983 395,37

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -1 212 100,00 -962 900,00 -978 441,77 -1 212 100,00 -962 900,00 -983 395,37

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -1 212 100,00 -962 900,00 -978 441,77

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -1 212 100,00 -962 900,00 -983 395,37

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -1 212 100,00 -962 900,00 -983 395,37



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 150

42 Freie Wohlfahrt

423 Essen auf Rädern

423000 Essen auf Rädern

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/423000/757000 Laufende Transferzahlungen an private
Organis. ohne Erwerbszweck

600,00 600,00 420,48 600,00 600,00 474,842234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 600,00 600,00 420,48 600,00 600,00 474,84

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -600,00 -600,00 -420,48 -600,00 -600,00 -474,84

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -600,00 -600,00 -420,48

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -600,00 -600,00 -474,84

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -600,00 -600,00 -474,84

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/429000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002225 3225 24

1/429000/728100 Seniorenausflug 6 000,00 5 200,00 2 432,20 6 000,00 5 200,00 2 696,182225 3225 24

1/429000/752140 ÖRK - ISGS Region Gleinalm-Nord
(Heimhilfe, HKPflege)

64 400,00 53 600,00 32 445,67 64 400,00 53 600,00 32 445,672231 3231 26

1/429000/768000 Transferzahlung an private Haushalte
(Begegnungscafe, Ferienaktion, ...)

2 700,00 2 700,00 816,30 2 700,00 2 700,00 816,302234 3234 27

1/429000/768100 Gutscheine für Schulanfänger 3 000,00 3 000,00 3 100,00 3 000,00 3 000,00 3 100,002234 3234 27

1/429000/768200 Zuschuss für Fahrsicherheitstraining 700,00 700,00 420,00 700,00 700,00 420,002234 3234 27

1/429000/768300 Bildungsbonus für Studenten und Schüler 2 000,00 2 000,00 1 205,00 2 000,00 2 000,00 1 205,002234 3234 27

1/429000/768400 Förderung Klimaticket 6 000,00 6 000,00 6 921,30 6 000,00 6 000,00 6 921,302234 3234 27

1/429000/768500 Zuschuss Projektwoche/Schulwoche 0,00 2 200,00 1 324,41 0,00 2 200,00 1 324,412234 3234

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 84 900,00 75 500,00 48 664,88 84 900,00 75 500,00 48 928,86



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 151

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -84 900,00 -75 500,00 -48 664,88 -84 900,00 -75 500,00 -48 928,86

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -84 900,00 -75 500,00 -48 664,88

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -84 900,00 -75 500,00 -48 928,86

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -84 900,00 -75 500,00 -48 928,86

43 Jugendwohlfahrt

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/439000/413000 Babygratulation 2 400,00 2 000,00 1 800,00 2 400,00 2 000,00 1 800,002221 3221 23

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 2 400,00 2 000,00 1 800,00 2 400,00 2 000,00 1 800,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -2 400,00 -2 000,00 -1 800,00 -2 400,00 -2 000,00 -1 800,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -2 400,00 -2 000,00 -1 800,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -2 400,00 -2 000,00 -1 800,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -2 400,00 -2 000,00 -1 800,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 152

48 Wohnbauförderung

480 Allgemeine Wohnbauförderung

480000 Allgemeine Wohnbauförderung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/480000/778000 Baukostenzuschüsse 1 500,00 1 500,00 582,00 0,00 0,00 0,002234 44

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 500,00 1 500,00 582,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -1 500,00 -1 500,00 -582,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -1 500,00 -1 500,00 -582,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/480000/778000 Baukostenzuschüsse 0,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 582,003434 44

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 1 500,00 1 500,00 582,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -1 500,00 -1 500,00 -582,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -1 500,00 -1 500,00 -582,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -1 500,00 -1 500,00 -582,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 153

5   Gesundheit

51 Gesundheitsdienst

510 Medizinische Bereichsversorgung

510000 Mütterberatung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/510000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

200,00 200,00 75,00 200,00 200,00 75,002221 3221 23

1/510000/454000 Reinigungsmittel 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002221 3221 23

1/510000/511000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten in
handwerklicher Verwendung

2 100,00 2 000,00 1 976,00 2 100,00 2 000,00 1 976,002211 3211 20

1/510000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

100,00 100,00 73,12 100,00 100,00 73,122212 3212 20

1/510000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

400,00 400,00 392,56 400,00 400,00 392,562212 3212 20

1/510000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 33,58 0,00 0,00 0,002214

1/510000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 3,25 0,00 0,00 0,002214

1/510000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002225 3225 24

1/510000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

0,00 0,00 275,67 0,00 0,00 275,672231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 3 100,00 3 000,00 2 829,18 3 100,00 3 000,00 2 792,35

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -3 100,00 -3 000,00 -2 829,18 -3 100,00 -3 000,00 -2 792,35

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -3 100,00 -3 000,00 -2 829,18

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -3 100,00 -3 000,00 -2 792,35

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -3 100,00 -3 000,00 -2 792,35



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 154

511 Familienberatung

511000 Familienberatung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/511000/680300 Planmäßige Abschreibung 2 400,00 2 400,00 2 382,60 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 2 400,00 2 400,00 2 382,60 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -2 400,00 -2 400,00 -2 382,60 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -2 400,00 -2 400,00 -2 382,60

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

52 Umweltschutz

520 Natur- und Landschaftsschutz

520000 Natur- und Landschaftsschutz

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/520000/728000 Baumkataster Sicherheitsüberprüfung 4 000,00 4 000,00 20 340,55 4 000,00 4 000,00 22 936,872225 3225 24

1/520000/768000 Solarförderung, Biomasseheizung, etc. 10 000,00 15 500,00 31 514,69 10 000,00 15 500,00 31 514,692234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 14 000,00 19 500,00 51 855,24 14 000,00 19 500,00 54 451,56

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -14 000,00 -19 500,00 -51 855,24 -14 000,00 -19 500,00 -54 451,56

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -14 000,00 -19 500,00 -51 855,24

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -14 000,00 -19 500,00 -54 451,56



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 155

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -14 000,00 -19 500,00 -54 451,56

528 Tierkörperbeseitigung

528000 Tierkörperbeseitigung

Operative Gebarung

2/528000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

100,00 100,00 129,23 0,00 0,00 0,002127

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 100,00 100,00 129,23 0,00 0,00 0,00

1/528000/680300 Planmäßige Abschreibung 300,00 300,00 253,45 0,00 0,00 0,002226

1/528000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 7 400,00 7 200,00 7 968,43 7 400,00 7 200,00 7 908,342225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 700,00 7 500,00 8 221,88 7 400,00 7 200,00 7 908,34

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -7 600,00 -7 400,00 -8 092,65 -7 400,00 -7 200,00 -7 908,34

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -7 600,00 -7 400,00 -8 092,65

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -7 400,00 -7 200,00 -7 908,34

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -7 400,00 -7 200,00 -7 908,34

529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

529000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/529000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) _
Schädlingsbekämpfung

200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,002221 3221

1/529000/455000 Chemische und sonstige artverwandte
Mittel _  Schädlingsbekämpfung

200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,002221 3221



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 156

1/529000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen _
Schädlingsbekämpfung

500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,002225 3225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 900,00 0,00 0,00 900,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -900,00 0,00 0,00 -900,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -900,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -900,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -900,00 0,00 0,00

53 Rettungs- und Warndienste

530 Rettungsdienste

530000 Rettungsdienste

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/530000/680500 Planmäßige Abschreibung 400,00 400,00 416,40 0,00 0,00 0,002226

1/530000/757000 Laufende Transferzahlungen an private
Organis. ohne Erwerbszweck

41 100,00 41 000,00 31 776,20 41 100,00 41 000,00 31 776,202234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 41 500,00 41 400,00 32 192,60 41 100,00 41 000,00 31 776,20

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -41 500,00 -41 400,00 -32 192,60 -41 100,00 -41 000,00 -31 776,20

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -41 500,00 -41 400,00 -32 192,60

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -41 100,00 -41 000,00 -31 776,20

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 157

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -41 100,00 -41 000,00 -31 776,20

54 Ausbildung im Gesundheitsdienst

540 Ärztliche Dienste

540000 Ärztliche Dienste

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/540000/755000 Transfers an Unternehmen (ohne
Finanzunternehmen) und andere

0,00 2 700,00 2 222,45 0,00 3 100,00 2 222,452233 3233

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 2 700,00 2 222,45 0,00 3 100,00 2 222,45

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 -2 700,00 -2 222,45 0,00 -3 100,00 -2 222,45

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 -2 700,00 -2 222,45

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -3 100,00 -2 222,45

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -3 100,00 -2 222,45



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 158

6   Straßen- und Wasserbau, Verkehr

61 Straßenbau

612 Gemeindestraßen

612000 Gemeindestraßen

Operative Gebarung

2/612000/803100 Fahrzeugverkauf 0,00 4 000,00 18 540,00 0,00 0,00 0,002116

2/612000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

6 500,00 6 500,00 6 523,15 0,00 0,00 0,002127

2/612000/816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen

200,00 500,00 668,30 200,00 500,00 668,302114 3114 13

2/612000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 1 513,38 0,00 0,00 0,002117

2/612000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 267,83 0,00 0,00 0,002117

2/612000/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

0,00 200,00 476,90 0,00 0,00 0,002117

2/612000/868000 Strafgelder 5 600,00 6 500,00 5 775,00 5 600,00 6 500,00 5 775,002124 3124 16

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 12 300,00 17 700,00 33 764,56 5 800,00 7 000,00 6 443,30

1/612000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

8 000,00 5 000,00 3 458,44 8 000,00 5 000,00 3 458,442221 3221 23

1/612000/452000 Treibstoffe 15 800,00 15 000,00 10 018,93 15 800,00 15 000,00 10 018,932221 3221 23

1/612000/453000 Schmier- und Schleifmittel 200,00 200,00 18,17 200,00 200,00 18,172221 3221 23

1/612000/455000 Chemische und sonstige artverwandte 1 000,00 1 000,00 1 041,06 1 000,00 1 000,00 1 041,062221 3221 23

1/612000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/612000/458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und
Gesundheitsvorsorge

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/612000/459000 Sonstige Verbrauchsgüter 0,00 0,00 111,96 0,00 0,00 111,962221 3221 23

1/612000/511000 Gehalt VB Arbeiter 196 100,00 228 000,00 212 655,18 196 100,00 228 000,00 212 655,182211 3211 20

1/612000/511100 Geldbezüge VB Arbeiter (NR) 15.Bezug 2 200,00 2 200,00 2 083,13 2 200,00 2 200,00 2 083,132211 3211 20

1/612000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

7 300,00 8 500,00 7 925,92 7 300,00 8 500,00 7 925,922212 3212 20

1/612000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

39 400,00 45 800,00 42 619,08 39 400,00 45 800,00 42 619,082212 3212 20

1/612000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

1 300,00 1 200,00 1 635,26 0,00 0,00 0,002214

1/612000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 3 384,49 0,00 0,00 0,002214

1/612000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 820,55 0,00 0,00 0,002214



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 159

1/612000/611000 Instandhaltung von Straßenbauten 10 000,00 9 000,00 13 736,66 10 000,00 9 000,00 15 055,462224 3224 24

1/612000/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

1 100,00 1 600,00 1 162,51 1 100,00 1 600,00 1 162,512224 3224 24

1/612000/617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 25 000,00 31 000,00 16 122,86 25 000,00 31 000,00 16 566,082224 3224 24

1/612000/631000 Telekommunikationsdienste 1 900,00 1 900,00 1 816,68 1 900,00 1 900,00 1 816,682222 3222 24

1/612000/670000 Versicherungen 8 500,00 8 000,00 6 194,86 8 500,00 8 000,00 6 194,862222 3222 24

1/612000/680200 Planmäßige Abschreibung 292 600,00 292 600,00 292 604,93 0,00 0,00 0,002226

1/612000/680600 Planmäßige Abschreibung 1 700,00 1 700,00 1 711,02 0,00 0,00 0,002226

1/612000/700000 Pachtzinse 3 200,00 3 100,00 3 098,59 3 200,00 3 100,00 3 098,592223 3223 24

1/612000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG (KFZ-Steuer)

700,00 600,00 560,00 700,00 600,00 560,002225 3225 24

1/612000/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 8,40 100,00 100,00 8,402225 3225 24

1/612000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 19 500,00 15 000,00 8 216,84 19 500,00 15 000,00 10 545,262225 3225 24

1/612000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

23 600,00 23 600,00 23 345,32 23 600,00 23 600,00 23 345,322231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 659 400,00 695 300,00 654 350,84 363 800,00 399 800,00 358 285,03

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -647 100,00 -677 600,00 -620 586,28 -358 000,00 -392 800,00 -351 841,73

2/612000/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

16 400,00 16 400,00 11 990,89 0,00 0,00 0,002301

1/612000/794200 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 35 900,00 33 500,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 16 400,00 -19 500,00 -21 509,11 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -630 700,00 -697 100,00 -642 095,39

Investive Gebarung

2/612000/803100 Fahrzeugverkauf 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00 18 540,003314

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 4 000,00 18 540,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 4 000,00 18 540,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -358 000,00 -388 800,00 -333 301,73

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -358 000,00 -388 800,00 -333 301,73

612001 Gemeindestraßen lt. Konzept A7

Operative Gebarung

6/612001/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 160

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 100 000,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/612001/002000 Straßenbauten 0,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 150 000,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -150 000,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -50 000,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -50 000,00 0,00 0,00

612002 Straßenkonzept Raiffeisenstraße

Operative Gebarung

6/612002/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

70 000,00 0,00 0,00 70 000,00 0,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 70 000,00 0,00 0,00 70 000,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 70 000,00 0,00 0,00 70 000,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 70 000,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/612002/002000 Straßenbauten 0,00 0,00 0,00 80 000,00 0,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 80 000,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -80 000,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -10 000,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -10 000,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 161

612010 Straßensanierung und -beleuchtung

Operative Gebarung

2/612010/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,00 49 100,00 33 500,00 0,00 49 100,00 33 500,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 49 100,00 33 500,00 0,00 49 100,00 33 500,00

1/612010/680200 Planmäßige Abschreibung 7 800,00 4 000,00 5 099,56 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 800,00 4 000,00 5 099,56 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -7 800,00 45 100,00 28 400,44 0,00 49 100,00 33 500,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -7 800,00 45 100,00 28 400,44

Investive Gebarung

6/612010/305000 Kapitaltransfers von Unternehmen (ohne
Finanzunternehmen)

0,00 0,00 0,00 0,00 2 100,00 0,003333 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 2 100,00 0,00

1/612010/002000 Straßenbauten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131 960,163412 401

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 131 960,16

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 2 100,00 -131 960,16

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 51 200,00 -98 460,16

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 51 200,00 -98 460,16

612011 Straßensanierung und -beleuchtung

Operative Gebarung

2/612011/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002127

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 100,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 162

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

612025 Straßenbauprojekte 2025

Operative Gebarung

2/612025/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 0,00

1/612025/794200 Zuweisungen an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 -50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/612025/002000 Straßenbauten 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 100 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -100 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -50 000,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -50 000,00 0,00

612026 Straßen Investitionen 26

Operative Gebarung

6/612026/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

37 200,00 0,00 0,00 37 200,00 0,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 37 200,00 0,00 0,00 37 200,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 37 200,00 0,00 0,00 37 200,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 37 200,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 163

Investive Gebarung

6/612026/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 4 800,00 0,00 0,00

5/612026/040000 Fahrzeuge 0,00 0,00 0,00 62 000,00 0,00 0,003414 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 62 000,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -57 200,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -20 000,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -20 000,00 0,00 0,00

612030 Brücken - statische Prüfung

Operative Gebarung

2/612030/861110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

60 000,00 0,00 0,00 60 000,00 0,00 0,002121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 60 000,00 0,00 0,00 60 000,00 0,00 0,00

1/612030/640000 Rechts- und Beratungsaufwand 60 000,00 0,00 7 800,00 60 000,00 0,00 7 800,002222 3222 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 60 000,00 0,00 7 800,00 60 000,00 0,00 7 800,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 -7 800,00 0,00 0,00 -7 800,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 0,00 -7 800,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 -7 800,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 -7 800,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 164

612040 Radweg Hinterberg - Auwald

Operative Gebarung

2/612040/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

12 900,00 4 800,00 4 701,28 0,00 0,00 0,002127

6/612040/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

0,00 28 500,00 97 815,00 0,00 28 500,00 97 815,002121 3121 331

2/612040/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 30 100,00 0,00 0,00 0,00 0,002116

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 12 900,00 63 400,00 102 516,28 0,00 28 500,00 97 815,00

1/612040/680200 Planmäßige Abschreibung 17 100,00 10 600,00 8 047,56 0,00 0,00 0,002226

5/612040/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 30 100,00 0,00 0,00 0,00 0,002225 1

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 17 100,00 40 700,00 8 047,56 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -4 200,00 22 700,00 94 468,72 0,00 28 500,00 97 815,00

6/612040/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 42 872,62 0,00 0,00 0,002301 1

2/612040/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

300,00 300,00 268,75 0,00 0,00 0,002301

5/612040/794000 Zuweisungen an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002401

1/612040/794200 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 28 500,00 97 815,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 300,00 -38 200,00 -54 673,63 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -3 900,00 -15 500,00 39 795,09

Investive Gebarung

2/612040/300000 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158 369,003331 1

2/612040/301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und Landeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 126 600,00 151 915,773331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 126 600,00 310 284,77

5/612040/002000 Straßenbauten 0,00 0,00 0,00 30 000,00 43 400,00 513 683,403412 401

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 30 000,00 43 400,00 513 683,40

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -30 000,00 83 200,00 -203 398,63

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -30 000,00 111 700,00 -105 583,63

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 165

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -30 000,00 111 700,00 -105 583,63

612050 Brücke Musikstraße

Operative Gebarung

6/612050/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

0,00 0,00 11 600,00 0,00 0,00 11 600,002121 3121 331

2/612050/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 0,00 8 408,56 0,00 0,00 0,002116

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 20 008,56 0,00 0,00 11 600,00

5/612050/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 0,00 8 408,56 0,00 0,00 0,002225 1

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 8 408,56 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 11 600,00 0,00 0,00 11 600,00

1/612050/794200 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 11 600,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 -11 600,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 11 600,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 11 600,00

617 Bauhöfe

617000 Bauhof

Operative Gebarung

2/617000/808000 Veräußerungen von Waren (Treibstoff
Notstromaggregat, Rückersatz von
1,617,452)

0,00 100,00 21,48 0,00 100,00 21,482116 3116

2/617000/811000 Miet- und Pachterträge (Verleih Zelt,
Notstrom ...)

400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,002115 3115

2/617000/828000 Rückersätze von Aufwendungen 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 0,002116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 400,00 600,00 421,48 400,00 600,00 421,48



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 166

1/617000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 3 700,00 3 600,00 3 640,49 3 700,00 3 600,00 3 640,492221 3221 23

1/617000/452000 Treibstoffe (Notstromaggregat -
Rückersatz auf 2,617,808)

300,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,002221 3221

1/617000/454000 Reinigungsmittel 1 600,00 2 000,00 1 310,74 1 600,00 2 000,00 1 310,742221 3221 23

1/617000/456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

300,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,002221 3221

1/617000/600000 Strom 3 300,00 3 200,00 2 583,32 3 300,00 3 200,00 2 583,322222 3222 24

1/617000/600300 Nahwärme 9 200,00 9 000,00 7 850,35 9 200,00 9 000,00 7 850,352222 3222 24

1/617000/614000 Instandhaltung von Gebäuden 5 700,00 3 200,00 3 179,31 5 700,00 3 200,00 3 179,312224 3224 24

1/617000/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

500,00 500,00 1 477,36 500,00 500,00 1 477,362224 3224 24

1/617000/670000 Versicherungen 1 900,00 1 900,00 1 236,27 1 900,00 1 900,00 1 236,272222 3222 24

1/617000/680300 Planmäßige Abschreibung 13 800,00 13 800,00 13 784,95 0,00 0,00 0,002226

1/617000/680600 Planmäßige Abschreibung 10 200,00 17 800,00 25 440,56 0,00 0,00 0,002226

1/617000/680700 Planmäßige Abschreibung 0,00 100,00 229,89 0,00 0,00 0,002226

1/617000/711000 Müll-Wasser- Kanalgebühren 1 200,00 1 000,00 440,99 1 200,00 1 000,00 440,992225 3225 24

1/617000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 500,00 11 700,00 109,96 500,00 11 700,00 109,962225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 52 200,00 67 800,00 61 284,19 28 200,00 36 100,00 21 828,79

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -51 800,00 -67 200,00 -60 862,71 -27 800,00 -35 500,00 -21 407,31

2/617000/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

300,00 300,00 265,00 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 300,00 300,00 265,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -51 500,00 -66 900,00 -60 597,71

Investive Gebarung

6/617000/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00 0,003331 2

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 4 000,00 0,00 0,00

1/617000/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 144,323413 1

5/617000/042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00 0,003415 2

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 4 000,00 0,00 10 144,32

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -10 144,32

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -27 800,00 -35 500,00 -31 551,63

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -27 800,00 -35 500,00 -31 551,63



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 167

617001 Salzsilo Bauhof

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/617001/650200 Zinsen für Finanzschulden in Euro 200,00 700,00 0,00 200,00 700,00 0,002241 3241

1/617001/680300 Planmäßige Abschreibung 4 200,00 1 500,00 2 355,24 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 4 400,00 2 200,00 2 355,24 200,00 700,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -4 400,00 -2 200,00 -2 355,24 -200,00 -700,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -4 400,00 -2 200,00 -2 355,24

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/617001/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 418,673413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 42 418,67

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -42 418,67

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -200,00 -700,00 -42 418,67

Finanzierungstätigkeit

6/617001/336000 Innere Anleihen/Darlehen
(Verbindlichkeit)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 418,673511 1

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 42 418,67

1/617001/336000 Innere Anleihen/Darlehen
(Verbindlichkeit)

0,00 0,00 0,00 14 700,00 14 700,00 0,003611

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 14 700,00 14 700,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 -14 700,00 -14 700,00 42 418,67

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -14 900,00 -15 400,00 0,00

617020 Bauhof

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/617020/680600 Planmäßige Abschreibung 500,00 500,00 540,24 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 500,00 500,00 540,24 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -500,00 -500,00 -540,24 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -500,00 -500,00 -540,24

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 168

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

63 Schutzwasserbau

633 Wildbachverbauung

633000 Wildbachverbauung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/633000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 7 500,00 7 500,00 7 592,60 7 500,00 7 500,00 7 592,602225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 500,00 7 500,00 7 592,60 7 500,00 7 500,00 7 592,60

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -7 500,00 -7 500,00 -7 592,60 -7 500,00 -7 500,00 -7 592,60

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -7 500,00 -7 500,00 -7 592,60

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -7 500,00 -7 500,00 -7 592,60

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -7 500,00 -7 500,00 -7 592,60

64 Straßenverkehr

640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

640000 Einrichtung und Maßnahmen der Strassenverkehrsordnung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/640000/400000 Verkehrsschilder- und -tafeln 5 500,00 5 500,00 11 753,20 5 500,00 5 500,00 11 753,202221 3221 23

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 5 500,00 5 500,00 11 753,20 5 500,00 5 500,00 11 753,20

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -5 500,00 -5 500,00 -11 753,20 -5 500,00 -5 500,00 -11 753,20

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 169

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -5 500,00 -5 500,00 -11 753,20

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -5 500,00 -5 500,00 -11 753,20

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -5 500,00 -5 500,00 -11 753,20



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 170

7   Wirtschaftsförderung

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

742 Produktionsförderung

742000 Produktionsförderung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/742000/755100 Förderungen Landwirte (Tierseuchen,
Kastrat.Gutscheine)

1 400,00 1 400,00 1 222,24 1 400,00 1 400,00 1 222,242233 3233 27

1/742000/768000 Besamungsförderung 15 000,00 15 000,00 14 552,16 15 000,00 15 000,00 14 352,162234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 16 400,00 16 400,00 15 774,40 16 400,00 16 400,00 15 574,40

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -16 400,00 -16 400,00 -15 774,40 -16 400,00 -16 400,00 -15 574,40

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -16 400,00 -16 400,00 -15 774,40

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -16 400,00 -16 400,00 -15 574,40

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -16 400,00 -16 400,00 -15 574,40

77 Förderung des Tourismus

771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus

771000 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus

Operative Gebarung

2/771000/816000 Einhebungsvergütung TI-Beiträge (8%) 1 700,00 1 500,00 2 062,67 1 700,00 1 500,00 2 062,672114 3114 13

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 1 700,00 1 500,00 2 062,67 1 700,00 1 500,00 2 062,67

1/771000/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,002244 3244 24

1/771000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,002225 3225 24

1/771000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1 200,00 1 200,00 0,00 1 200,00 1 200,00 0,002225 3225 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 171

1/771000/757000 Laufende Transferzahlungen an private
Organis. ohne Erwerbszweck

6 000,00 6 200,00 5 967,10 6 000,00 6 200,00 5 967,102234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 400,00 7 400,00 5 967,10 7 400,00 7 400,00 5 967,10

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -5 700,00 -5 900,00 -3 904,43 -5 700,00 -5 900,00 -3 904,43

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -5 700,00 -5 900,00 -3 904,43

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -5 700,00 -5 900,00 -3 904,43

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -5 700,00 -5 900,00 -3 904,43



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 172

8   Dienstleistungen

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)

813 Müllbeseitigung

813000 Abfallbeseitigung

Operative Gebarung

2/813000/808000 Biomüllsäcke 1 300,00 1 500,00 1 362,20 1 300,00 1 500,00 1 362,202116 3116 16

2/813000/816000 Kostenersätze Altstoffe (Papier, Schrott
etc.)

75 000,00 75 000,00 79 190,94 75 000,00 75 000,00 80 388,982114 3114 13

2/813000/816100 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für
sonstige Leistungen

100,00 1 600,00 300,00 100,00 1 600,00 300,002114 3114 13

2/813000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 219,84 0,00 0,00 0,002117

2/813000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 30,12 0,00 0,00 0,002117

2/813000/823000 Zinsen 500,00 1 000,00 1 002,98 500,00 1 000,00 1 002,982131 3131 14

2/813000/823100 Sonstige Zinserträge - innere Darlehen 200,00 700,00 0,00 200,00 700,00 0,002131 3131

2/813000/852000 Müllgebühren 490 000,00 466 000,00 439 110,92 490 000,00 466 000,00 442 961,292113 3113 12

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 567 100,00 545 800,00 521 217,00 567 100,00 545 800,00 526 015,45

1/813000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

3 000,00 3 000,00 1 232,68 3 000,00 3 000,00 1 232,682221 3221 23

1/813000/511000 Vertragsbedienstete in handwerklicher
Verwendung

26 700,00 26 900,00 26 207,62 26 700,00 26 900,00 26 207,622211 3211 20

1/813000/511100 Bezüge VB II (NR) 15.Bezug 1 000,00 900,00 892,77 1 000,00 900,00 892,772211 3211 20

1/813000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

1 000,00 1 000,00 995,93 1 000,00 1 000,00 995,932212 3212 20

1/813000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

5 500,00 5 500,00 5 378,08 5 500,00 5 500,00 5 378,082212 3212 20

1/813000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

300,00 300,00 399,87 0,00 0,00 0,002214

1/813000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 998,84 0,00 0,00 0,002214

1/813000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 50,02 0,00 0,00 0,002214

1/813000/613000 Instandhaltung von sonstigen
Grundstückseinrichtungen

500,00 500,00 303,92 500,00 500,00 303,922224 3224 24

1/813000/631000 Telekommunikationsdienste 400,00 400,00 352,56 400,00 400,00 352,562222 3222 24

1/813000/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 100,00 4,90 100,00 100,00 4,902244 3244 24

1/813000/700000 Pachtzinse 900,00 900,00 795,48 900,00 900,00 795,482223 3223 24

1/813000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

300,00 300,00 250,75 300,00 300,00 250,752225 3225 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 173

1/813000/720000 Verwaltungskostenvergütung
Gemeindeamt

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,002225 3225 24

1/813000/720100 Personalkostenvergütung Gemeindeamt 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,002225 3225 24

1/813000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 391 200,00 378 000,00 318 179,85 391 200,00 378 000,00 342 962,712225 3225 24

1/813000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

1 700,00 1 700,00 1 582,15 1 700,00 1 700,00 1 582,152231 3231 26

1/813000/752130 Laufende Transferzahlungen an sonst
Träger des öffentl. Rechts -
Abfallwirtschaftsverband

180 000,00 170 800,00 136 057,83 180 000,00 170 800,00 142 641,912231 3231 26

1/813000/768100 Sonstige Transfers an private Haushalte 0,00 0,00 51 415,20 0,00 0,00 51 110,152234 3234

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 627 600,00 605 300,00 560 098,45 627 300,00 605 000,00 589 711,61

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -60 500,00 -59 500,00 -38 881,45 -60 200,00 -59 200,00 -63 696,16

2/813000/894100 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 51 427,00 0,00 0,00 0,002301

2/813000/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 103 500,00 0,00 0,00 0,002301

2/813000/894700 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen - innere Darlehen

0,00 0,00 145 918,67 0,00 0,00 0,002301

1/813000/794110 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 104 255,49 0,00 0,00 0,002401

1/813000/794700 Zuweisungen an zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen - innere Darlehen

26 200,00 26 200,00 31 207,40 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 -26 200,00 -26 200,00 165 382,78 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -86 700,00 -85 700,00 126 501,33

Investive Gebarung

2/813000/288000 Innere Anleihen/Darlehen (Forderung) 0,00 0,00 0,00 11 500,00 11 500,00 31 207,403321

2/813000/288001 Innere Anleihen/Darlehen (Forderung) -
Salzsilo

0,00 0,00 0,00 22 400,00 14 700,00 0,003321

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 33 900,00 26 200,00 31 207,40

1/813000/288000 Innere Anleihen/Darlehen (Forderung) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 418,673421

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 42 418,67

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 33 900,00 26 200,00 -11 211,27

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -26 300,00 -33 000,00 -74 907,43

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -26 300,00 -33 000,00 -74 907,43



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 174

813001 Müllinsel Bahnweg/Aschmannweg

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/813001/680500 Planmäßige Abschreibung 200,00 200,00 77,45 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 200,00 200,00 77,45 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -200,00 -200,00 -77,45 0,00 0,00 0,00

6/813001/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 5 112,00 0,00 0,00 0,002301 2

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 5 112,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -200,00 -200,00 5 034,55

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/813001/050000 Sonderanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 112,003412 2

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 5 112,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -5 112,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 -5 112,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 -5 112,00

813002 Müllinsel Landstraße

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6/813002/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 10 000,00 10 000,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/813002/006000 Sonstige Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 10 000,00 10 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -10 000,00 -10 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -10 000,00 -10 000,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 175

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -10 000,00 -10 000,00 0,00

814 Straßenreinigung

814000 Straßenreinigung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/814000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 0,002221 3221 23

1/814000/455000 Streusalz 9 000,00 9 000,00 14 492,06 9 000,00 9 000,00 14 492,062221 3221 23

1/814000/459000 Streusplitt 4 000,00 3 000,00 641,96 4 000,00 3 000,00 0,002221 3221 23

1/814000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 69 900,00 64 000,00 35 915,55 69 900,00 64 000,00 31 040,852225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 83 100,00 76 200,00 51 049,57 83 100,00 76 200,00 45 532,91

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -83 100,00 -76 200,00 -51 049,57 -83 100,00 -76 200,00 -45 532,91

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -83 100,00 -76 200,00 -51 049,57

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -83 100,00 -76 200,00 -45 532,91

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -83 100,00 -76 200,00 -45 532,91

815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

815000 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/815000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

1 200,00 1 200,00 405,73 1 200,00 1 200,00 405,732221 3221 23

1/815000/619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 4 200,00 4 200,00 3 951,09 4 200,00 4 200,00 3 951,092224 3224 24

1/815000/700000 Pachtzinse 900,00 800,00 778,62 900,00 800,00 778,622223 3223 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 176

1/815000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1 200,00 1 000,00 2 692,98 1 200,00 1 000,00 2 612,642225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 500,00 7 200,00 7 828,42 7 500,00 7 200,00 7 748,08

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -7 500,00 -7 200,00 -7 828,42 -7 500,00 -7 200,00 -7 748,08

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -7 500,00 -7 200,00 -7 828,42

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -7 500,00 -7 200,00 -7 748,08

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -7 500,00 -7 200,00 -7 748,08

815100 Kinderspielplätze

Operative Gebarung

6/815100/871110 Bedarfszuweisungen 0,00 800,00 0,00 0,00 800,00 0,002121 3121 331

6/815100/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 900,00 0,00 0,00 0,00 0,002116 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 1 700,00 0,00 0,00 800,00 0,00

1/815100/680200 Planmäßige Abschreibung 5 400,00 5 400,00 5 289,64 0,00 0,00 0,002226

1/815100/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 900,00 0,00 0,00 0,00 0,002225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 5 400,00 6 300,00 5 289,64 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -5 400,00 -4 600,00 -5 289,64 0,00 800,00 0,00

2/815100/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

1 000,00 1 000,00 551,51 0,00 0,00 0,002301

1/815100/794200 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 5 800,00 0,00 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 1 000,00 -4 800,00 551,51 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -4 400,00 -9 400,00 -4 738,13

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/815100/006000 Sonstige Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 665,123412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 1 665,12



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 177

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -1 665,12

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 800,00 -1 665,12

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 800,00 -1 665,12

815200 Spielraumoffensive 2025 - 2027

Operative Gebarung

6/815200/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

14 000,00 5 000,00 0,00 14 000,00 5 000,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 14 000,00 5 000,00 0,00 14 000,00 5 000,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 14 000,00 5 000,00 0,00 14 000,00 5 000,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 14 000,00 5 000,00 0,00

Investive Gebarung

6/815200/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 6 000,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 6 000,00 0,00 0,00

5/815200/006000 Sonstige Grundstückseinrichtungen 0,00 0,00 0,00 15 000,00 10 000,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 15 000,00 10 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -9 000,00 -10 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 5 000,00 -5 000,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 5 000,00 -5 000,00 0,00

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

816000 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

Operative Gebarung

2/816000/828000 Rückersätze von Ausgaben 100,00 200,00 181,14 100,00 200,00 188,852116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 100,00 200,00 181,14 100,00 200,00 188,85

1/816000/600000 Strom 31 000,00 31 000,00 24 233,87 31 000,00 31 000,00 24 233,872222 3222 24

1/816000/619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 3 300,00 3 200,00 200,00 3 300,00 3 200,00 200,002224 3224 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 178

1/816000/680200 Planmäßige Abschreibung 12 700,00 12 700,00 12 715,65 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 47 000,00 46 900,00 37 149,52 34 300,00 34 200,00 24 433,87

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -46 900,00 -46 700,00 -36 968,38 -34 200,00 -34 000,00 -24 245,02

2/816000/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -44 900,00 -44 700,00 -34 968,38

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -34 200,00 -34 000,00 -24 245,02

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -34 200,00 -34 000,00 -24 245,02

817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien)

817000 Friedhof und Aufbahrungshalle

Operative Gebarung

2/817000/811000 Vermietung Aufbahrungshalle 3 900,00 4 200,00 4 032,60 3 900,00 4 200,00 4 032,602115 3115 14

2/817000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

200,00 200,00 176,92 0,00 0,00 0,002127

2/817000/852000 Grabgebühren 16 100,00 18 800,00 9 670,00 16 100,00 18 800,00 9 661,182113 3113 12

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 20 200,00 23 200,00 13 879,52 20 000,00 23 000,00 13 693,78

1/817000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

300,00 200,00 45,90 300,00 200,00 45,902221 3221 23

1/817000/454000 Reinigungsmittel 300,00 300,00 287,04 300,00 300,00 287,042221 3221 23

1/817000/511000 Gehalt VB Arbeiter 900,00 900,00 853,10 900,00 900,00 853,102211 3211 20

1/817000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

100,00 100,00 30,94 100,00 100,00 30,942212 3212 20

1/817000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

200,00 200,00 169,41 200,00 200,00 169,412212 3212 20

1/817000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

0,00 0,00 9,36 0,00 0,00 0,002214

1/817000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 22,43 0,00 0,00 0,002214

1/817000/600000 Strom 1 300,00 1 400,00 929,85 1 300,00 1 400,00 929,852222 3222 24

1/817000/614000 Instandhaltung von Gebäuden 2 300,00 500,00 2 290,30 2 300,00 500,00 2 290,302224 3224 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 179

1/817000/619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 0,002224 3224 24

1/817000/670000 Versicherungen 400,00 500,00 260,27 400,00 500,00 260,272222 3222 24

1/817000/680300 Planmäßige Abschreibung 5 400,00 5 400,00 5 379,81 0,00 0,00 0,002226

1/817000/680500 Planmäßige Abschreibung 400,00 300,00 348,55 0,00 0,00 0,002226

1/817000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

100,00 100,00 58,85 100,00 100,00 58,852225 3225 24

1/817000/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

4 500,00 3 600,00 3 441,58 4 500,00 3 600,00 3 441,582225 3225 24

1/817000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 1 500,00 1 600,00 0,00 1 500,00 1 600,00 0,002225 3225 24

1/817000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

100,00 100,00 94,73 100,00 100,00 94,732231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 18 100,00 15 500,00 14 222,12 12 300,00 9 800,00 8 461,97

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 2 100,00 7 700,00 -342,60 7 700,00 13 200,00 5 231,81

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 2 100,00 7 700,00 -342,60

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 7 700,00 13 200,00 5 231,81

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 7 700,00 13 200,00 5 231,81

817010 Friedhofserweiterung und Sanierung

Operative Gebarung

6/817010/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 3 600,00 0,00 0,00 0,00 0,002116 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 3 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/817010/680500 Planmäßige Abschreibung 500,00 500,00 258,90 0,00 0,00 0,002226

1/817010/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 3 600,00 0,00 0,00 0,00 0,002225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 500,00 4 100,00 258,90 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -500,00 -500,00 -258,90 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 180

2/817010/894200 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

200,00 200,00 244,90 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 200,00 200,00 244,90 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -300,00 -300,00 -14,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/817010/050000 Sonderanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 178,003412 401

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 5 178,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -5 178,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 -5 178,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 -5 178,00

817020 Friedhofsmauer Sanierung

Operative Gebarung

6/817020/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,002116 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/817020/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,002225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

6/817020/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 1 500,00 0,00 0,00

5/817020/050000 Sonderanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 2 200,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 1 500,00 -2 200,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 1 500,00 -2 200,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 181

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 1 500,00 -2 200,00 0,00

819 Sonstige öffentliche Einrichtungen

819000 Sonstige öffentliche Einrichtungen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/819000/680500 Planmäßige Abschreibung 900,00 900,00 910,54 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 900,00 900,00 910,54 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -900,00 -900,00 -910,54 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -900,00 -900,00 -910,54

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe

828 Sonstige Märkte

828000 Sonstige Märkte

Operative Gebarung

2/828000/812000 Standgebühr Kirtag 1 400,00 1 400,00 1 306,00 1 400,00 1 400,00 1 306,002114 3114 13

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 1 400,00 1 400,00 1 306,00 1 400,00 1 400,00 1 306,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 1 400,00 1 400,00 1 306,00 1 400,00 1 400,00 1 306,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 1 400,00 1 400,00 1 306,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 182

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 1 400,00 1 400,00 1 306,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 1 400,00 1 400,00 1 306,00

84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude

840 Grundbesitz

840000 Grundbesitz

Operative Gebarung

2/840000/801000 Veräußerungen von Grundstücken und
Grundstückseinrichtungen

0,00 0,00 1 035,00 0,00 0,00 0,002116 30

2/840000/811000 Pachteinnahmen 5 100,00 5 100,00 4 167,87 5 100,00 5 100,00 5 496,652115 3115 14

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 5 100,00 5 100,00 5 202,87 5 100,00 5 100,00 5 496,65

1/840000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

700,00 700,00 691,65 700,00 700,00 691,652225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 700,00 700,00 691,65 700,00 700,00 691,65

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 4 400,00 4 400,00 4 511,22 4 400,00 4 400,00 4 805,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 4 400,00 4 400,00 4 511,22

Investive Gebarung

2/840000/801000 Veräußerungen von Grundstücken und
Grundstückseinrichtungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 035,003312 30

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 1 035,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 1 035,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 4 400,00 4 400,00 5 840,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 4 400,00 4 400,00 5 840,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 183

846 Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853)

846000 Wohn- und Geschäftsgebäude

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/846000/680300 Planmäßige Abschreibung 1 600,00 51 900,00 51 912,29 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 1 600,00 51 900,00 51 912,29 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -1 600,00 -51 900,00 -51 912,29 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -1 600,00 -51 900,00 -51 912,29

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

850 Betriebe der Wasserversorgung

850000 Betriebe der Wasserversorgung

Operative Gebarung

2/850000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

24 200,00 21 300,00 21 333,18 0,00 0,00 0,002127

2/850000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 164,67 0,00 0,00 0,002117

2/850000/823000 Zinsen 200,00 1 600,00 1 183,85 200,00 1 600,00 1 183,852131 3131 14

2/850000/828000 Rückersätze von Ausgaben 0,00 0,00 172,46 0,00 0,00 172,462116 3116 18

2/850000/850000 Wasseranschlussbeiträge 20 000,00 20 000,00 20 293,08 20 000,00 20 000,00 20 293,082111 3111 10

2/850000/852000 Wassergebühren 290 000,00 246 200,00 226 297,84 290 000,00 246 200,00 227 774,122113 3113 12

2/850000/852100 Wassergrundgebühr 120 000,00 30 900,00 0,00 120 000,00 30 900,00 0,002113 3113

2/850000/852200 Zählergebühren 30 000,00 26 000,00 24 430,71 30 000,00 26 000,00 24 515,752113 3113 12

2/850000/860100 Lfd. Transferzahlung vom Bund (KPC-
Zuschüsse)

0,00 6 500,00 6 330,60 0,00 6 500,00 6 330,602121 3121 15



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 184

6/850000/861000 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

0,00 0,00 3 746,00 0,00 0,00 3 746,002121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 484 400,00 352 500,00 303 952,39 460 200,00 331 200,00 284 015,86

1/850000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

28 000,00 23 000,00 21 466,89 28 000,00 23 000,00 21 466,892221 3221 23

1/850000/455000 Chemische und sonstige artverwandte
Mittel

1 200,00 1 200,00 43,31 1 200,00 1 200,00 43,312221 3221 23

1/850000/511000 Gehalt VB Arbeiter 48 500,00 47 500,00 46 394,02 48 500,00 47 500,00 46 394,022211 3211 20

1/850000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

1 800,00 1 800,00 1 716,34 1 800,00 1 800,00 1 716,342212 3212 20

1/850000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

9 600,00 9 400,00 9 221,08 9 600,00 9 400,00 9 221,082212 3212 20

1/850000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

200,00 200,00 302,28 0,00 0,00 0,002214

1/850000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 168,48 0,00 0,00 0,002214

1/850000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 400,07 0,00 0,00 0,002214

1/850000/600000 Strom 26 500,00 25 100,00 22 783,38 26 500,00 25 100,00 22 783,382222 3222 24

1/850000/612000 Instandhaltung von Wasseranlagen 100 000,00 100 000,00 82 509,51 100 000,00 100 000,00 81 652,862224 3224 24

1/850000/616000 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

800,00 800,00 1 319,85 800,00 800,00 1 319,852224 3224 24

1/850000/631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,00 474,20 500,00 500,00 474,202222 3222 24

1/850000/650700 Darlehenszinsen 17 500,00 27 700,00 32 939,32 17 500,00 27 700,00 32 939,322241 3241 25

1/850000/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 0,00 4,90 100,00 0,00 4,902244 3244 24

1/850000/670000 Versicherungen 2 800,00 2 600,00 1 742,62 2 800,00 2 600,00 1 742,622222 3222 24

1/850000/680100 Planmäßige Abschreibung 13 400,00 12 200,00 12 192,44 0,00 0,00 0,002226

1/850000/680400 Planmäßige Abschreibung 108 700,00 108 700,00 108 336,49 0,00 0,00 0,002226

1/850000/680600 Planmäßige Abschreibung 1 500,00 1 500,00 1 451,95 0,00 0,00 0,002226

1/850000/680700 Planmäßige Abschreibung 600,00 600,00 333,69 0,00 0,00 0,002226

1/850000/700000 Pachtzinse 400,00 400,00 392,55 400,00 400,00 392,552223 3223 24

1/850000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

100,00 0,00 295,96 100,00 0,00 295,962225 3225 24

1/850000/720000 Verwaltungskostenvergütung
Gemeindeamt

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,002225 3225 24

1/850000/720100 Personalkostenvergütung Gemeindeamt 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,002225 3225 24

1/850000/724000 Reisegebühren 100,00 100,00 89,74 100,00 100,00 89,742225 3225 24

1/850000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 45 000,00 40 000,00 31 208,76 45 000,00 40 000,00 31 208,762225 3225 24

1/850000/729000 Sonstige Ausgaben 300,00 200,00 205,00 300,00 200,00 205,002225 3225 24

1/850000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

4 900,00 4 800,00 4 779,59 4 900,00 4 800,00 4 779,592231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 422 500,00 418 300,00 390 772,42 298 100,00 295 100,00 266 730,37



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 185

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 61 900,00 -65 800,00 -86 820,03 162 100,00 36 100,00 17 285,49

1/850000/794110 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

10 000,00 20 000,00 21 176,07 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 -10 000,00 -20 000,00 -21 176,07 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 51 900,00 -85 800,00 -107 996,10

Investive Gebarung

2/850000/300200 Kapitaltransfers von Bund - KPC-
Förderung

0,00 0,00 0,00 11 100,00 11 500,00 10 637,403331 33

2/850000/307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten
und privaten Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 339,853334 34

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 11 100,00 11 500,00 15 977,25

1/850000/042000 Betriebsausstattung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 339,853415 412

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 5 339,85

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 11 100,00 11 500,00 10 637,40

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 173 200,00 47 600,00 27 922,89

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

1/850000/336000 Innere Anleihen/Darlehen
(Verbindlichkeit)

0,00 0,00 0,00 11 500,00 11 500,00 31 207,403611

1/850000/346100 Darlehenstilgung 0,00 0,00 0,00 85 000,00 79 600,00 75 736,243614 65

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 96 500,00 91 100,00 106 943,64

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 -96 500,00 -91 100,00 -106 943,64

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 76 700,00 -43 500,00 -79 020,75

850001 Betriebe der Wasserversorgung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6/850001/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 79 700,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 79 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 79 700,00 0,00

Investive Gebarung

6/850001/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 0,00 55 200,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 55 200,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 186

5/850001/004300 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 0,00 150 900,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 150 900,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -95 700,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -95 700,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -95 700,00 0,00

850002 Störfallmanagement - Plan

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6/850002/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 10 000,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/850002/070000 Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle
Vermögenswerte)

0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,003411 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 10 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -10 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -10 000,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -10 000,00 0,00

850003 Digitale Wasserzähler

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 187

6/850003/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 20 000,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/850003/004000 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 20 000,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -20 000,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -20 000,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -20 000,00 0,00

850004 Trinkwasserbrunnen

Operative Gebarung

6/850004/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

4 500,00 0,00 0,00 4 500,00 0,00 0,002121 3121 2

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 4 500,00 0,00 0,00 4 500,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 4 500,00 0,00 0,00 4 500,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 4 500,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

6/850004/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 0,003331 2

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 3 000,00 0,00 0,00

5/850004/004000 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 7 500,00 0,00 0,003412 2

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 7 500,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 -4 500,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 188

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

850010 Brunnenschutzgebiet

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/850010/680400 Planmäßige Abschreibung 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6/850010/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 18 400,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 18 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -500,00 18 400,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/850010/004000 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 18 400,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -18 400,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -18 400,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -18 400,00 0,00

850100 Wasserversorgung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/850100/680400 Planmäßige Abschreibung 3 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 3 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -3 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -3 600,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 189

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

850300 Wasser Schulgasse

Operative Gebarung

2/850300/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 0,00 19 707,40 0,00 0,00 0,002116

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 19 707,40 0,00 0,00 0,00

1/850300/680400 Planmäßige Abschreibung 2 900,00 2 900,00 2 889,70 0,00 0,00 0,002226

5/850300/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 0,00 19 707,40 0,00 0,00 0,002225 1

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 2 900,00 2 900,00 22 597,10 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -2 900,00 -2 900,00 -2 889,70 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -2 900,00 -2 900,00 -2 889,70

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/850300/004200 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 877,463412 401

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 2 877,46

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 -2 877,46

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 -2 877,46

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 -2 877,46

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung

851000 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Operative Gebarung

2/851000/813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

24 500,00 21 400,00 21 599,62 0,00 0,00 0,002127



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 190

2/851000/816100 Personalkostenersatz von AWV
(Klärwärter u.Reinigung)

260 000,00 255 000,00 199 881,50 260 000,00 255 000,00 197 081,502114 3114 13

2/851000/817200 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - nicht konsumierte
Urlaube

0,00 0,00 534,76 0,00 0,00 0,002117

2/851000/817210 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 690,76 0,00 0,00 0,002117

2/851000/817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen
Rückstellungen - Jubiläumszuwendungen

0,00 0,00 4 663,84 0,00 0,00 0,002117

2/851000/823000 Zinsen 3 000,00 4 000,00 4 821,83 3 000,00 4 000,00 4 821,832131 3131 14

2/851000/828000 Rückersätze von Ausgaben (Fa.Juri, u.a.) 100,00 100,00 37,50 100,00 100,00 37,502116 3116 18

2/851000/850000 Kanalanschlussbeiträge 50 000,00 78 000,00 21 866,48 50 000,00 78 000,00 21 866,482111 3111 10

2/851000/852000 Kanalgebühren 508 500,00 501 000,00 457 442,41 508 500,00 501 000,00 456 196,692113 3113 12

2/851000/852100 Kanalgrundgebühr 110 000,00 31 000,00 0,00 110 000,00 31 000,00 0,002113 3113

2/851000/860100 Lfd. Transferzahlung vom Bund (KPC-
Zuschüsse)

0,00 8 400,00 8 147,73 0,00 8 400,00 8 147,732121 3121 15

6/851000/861000 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

0,00 0,00 7 600,00 0,00 0,00 7 600,002121 3121

2/851000/861130 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern Abfertigung

44 200,00 0,00 11 003,52 44 200,00 0,00 11 003,522121 3121

2/851000/899000 Entnahmen aus Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 55 400,00 0,00 0,00 0,00 0,002116

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 1 000 300,00 954 300,00 738 289,95 975 800,00 877 500,00 706 755,25

1/851000/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

500,00 1 500,00 208,38 500,00 1 500,00 208,382221 3221 23

1/851000/510000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten der
Verwaltung

38 700,00 0,00 0,00 38 700,00 0,00 0,002211 3211

1/851000/510200 Abfertigung 44 200,00 0,00 0,00 44 200,00 0,00 0,002211 3211

1/851000/511000 Gehalt VB Arbeiter 130 600,00 157 400,00 159 236,84 130 600,00 157 400,00 159 236,842211 3211 20

1/851000/511100 Geldbezüge VB Arbeiter (NR) 15.Bezug 3 500,00 3 400,00 3 248,50 3 500,00 3 400,00 3 248,502211 3211 20

1/851000/511200 Geldbezüge der Vertragsbediensteten in
handwerklicher Verwendung

0,00 0,00 11 003,52 0,00 0,00 11 003,522211 3211

1/851000/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

5 200,00 3 700,00 4 942,61 5 200,00 3 700,00 4 942,612212 3212 20

1/851000/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

33 700,00 30 700,00 31 268,60 33 700,00 30 700,00 31 268,602212 3212 20

1/851000/588000 Kommunalsteuer 0,00 3 400,00 0,00 0,00 3 400,00 0,002212 3212 20

1/851000/592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

500,00 100,00 84,20 0,00 0,00 0,002214

1/851000/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 6 964,30 0,00 0,00 0,002214



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 191

1/851000/593100 Dotierung von sonstigen
Personalrückstellungen - Zeitguthaben

0,00 0,00 8 012,21 0,00 0,00 0,002214

1/851000/600000 Strom 5 700,00 5 500,00 5 005,60 5 700,00 5 500,00 5 005,602222 3222 24

1/851000/612000 Instandhaltung von Kanalisationsanlagen 100 000,00 261 900,00 135 338,48 100 000,00 261 900,00 117 603,712224 3224 24

1/851000/616000 Instandhaltung Pumpwerke 12 500,00 12 000,00 9 693,64 12 500,00 12 000,00 9 693,642224 3224 24

1/851000/631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,00 507,77 500,00 500,00 507,772222 3222 24

1/851000/650700 Darlehenszinsen 14 000,00 23 500,00 26 052,19 14 000,00 23 500,00 26 052,192241 3241 25

1/851000/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 0,00 4,90 100,00 0,00 4,902244 3244 24

1/851000/680100 Planmäßige Abschreibung 10 600,00 10 600,00 10 642,94 0,00 0,00 0,002226

1/851000/680400 Planmäßige Abschreibung 102 500,00 103 800,00 105 031,27 0,00 0,00 0,002226

1/851000/700000 Pachtzinse 1 300,00 1 300,00 1 109,18 1 300,00 1 300,00 1 109,182223 3223 24

1/851000/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

800,00 0,00 1 205,46 800,00 0,00 1 205,462225 3225 24

1/851000/720000 Verwaltungskostenvergütung
Gemeindeamt

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,002225 3225 24

1/851000/720100 Personalkostenvergütung Gemeindeamt 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,002225 3225 24

1/851000/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 22 000,00 20 000,00 25 277,46 22 000,00 20 000,00 25 277,462225 3225 24

1/851000/751200 Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018
aufgeteilt)

17 000,00 17 000,00 16 606,42 17 000,00 17 000,00 16 606,422231 3231 26

1/851000/752120 Laufende Transferzahlungen an
Abwasserverband UL

430 000,00 431 600,00 363 156,69 430 000,00 431 600,00 363 156,692231 3231 26

5/851000/799000 Zuweisungen an Verrechnungsrücklagen
zwischen operativer Gebarung und
Projekten

0,00 55 400,00 0,00 0,00 0,00 0,002225 1

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 988 900,00 1 158 300,00 939 601,16 875 300,00 988 400,00 791 131,47

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 11 400,00 -204 000,00 -201 311,21 100 500,00 -110 900,00 -84 376,22

1/851000/794110 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

30 000,00 93 400,00 25 477,95 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 -30 000,00 -93 400,00 -25 477,95 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -18 600,00 -297 400,00 -226 789,16

Investive Gebarung

2/851000/300200 Kapitaltransfers von Bund - KPC-
Förderung

0,00 0,00 0,00 6 800,00 6 500,00 9 643,643331 33

2/851000/307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten
und privaten Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 810,473334 34

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 6 800,00 6 500,00 27 454,11

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 6 800,00 6 500,00 27 454,11

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 107 300,00 -104 400,00 -56 922,11



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 192

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

1/851000/346100 Darlehenstilgung 0,00 0,00 0,00 48 500,00 103 200,00 98 258,923614 65

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 48 500,00 103 200,00 98 258,92

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 -48 500,00 -103 200,00 -98 258,92

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 58 800,00 -207 600,00 -155 181,03

851005 Steuerung PW Auwald und PW Löffler

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6/851005/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 22 500,00 0,00 0,00 0,00 0,002301 1

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 22 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 22 500,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

5/851005/004000 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00 0,003412 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 22 500,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -22 500,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 -22 500,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -22 500,00 0,00

851100 Abwasserbeseitigung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/851100/680400 Planmäßige Abschreibung 3 500,00 3 000,00 3 228,44 0,00 0,00 0,002226

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 3 500,00 3 000,00 3 228,44 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -3 500,00 -3 000,00 -3 228,44 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -3 500,00 -3 000,00 -3 228,44



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 193

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00

851400 Abwasserbeseitigung

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 0,00 0,00

Investive Gebarung

6/851400/301000 Landesförderung 7% Aufschließung
Stadlergründe

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 720,003331 331

6/851400/305000 Kapitaltransfers von Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 55 400,00 0,003333 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 55 400,00 13 720,00

5/851400/004000 Wasser- und Abwasserbauten und -
anlagen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 530,473412 401

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 31 530,47

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 55 400,00 -17 810,47

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 55 400,00 -17 810,47

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 55 400,00 -17 810,47



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 194

853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden

853000 Wohn- u.Geschäftsgebäude

Operative Gebarung

2/853000/811000 Einnahmen aus Vermietung 100,00 100,00 20,02 100,00 100,00 20,022115 3115 14

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 100,00 100,00 20,02 100,00 100,00 20,02

1/853000/614000 Instandhaltung von Gebäuden
(Versicherungschaden Ennstal & GGW)

500,00 500,00 184,20 500,00 500,00 184,202224 3224 24

1/853000/680300 Planmäßige Abschreibung 264 300,00 203 900,00 209 165,58 0,00 0,00 0,002226

1/853000/768000 Zuschuß Seniorenwohnhaus 7 500,00 7 500,00 7 438,08 7 500,00 7 500,00 10 413,322234 3234 27

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 272 300,00 211 900,00 216 787,86 8 000,00 8 000,00 10 597,52

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -272 200,00 -211 800,00 -216 767,84 -7 900,00 -7 900,00 -10 577,50

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -272 200,00 -211 800,00 -216 767,84

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -7 900,00 -7 900,00 -10 577,50

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -7 900,00 -7 900,00 -10 577,50

853013 Ennstaler - 12.Februarstraße 35a

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/853013/650000 Darlehenszinsen Bund für
12.Februarstraße 35a & b

0,00 0,00 86,76 0,00 0,00 86,762241 3241 25

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 86,76 0,00 0,00 86,76

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 -86,76 0,00 0,00 -86,76

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 0,00 -86,76

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 -86,76



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 195

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

1/853013/344000 Darlehenstilgung Bund für
12.Februarstraße 35a & b

0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 2 858,523611 64

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 1 500,00 2 858,52

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 -1 500,00 -2 858,52

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 -1 500,00 -2 945,28

853017 Ennstaler - Raiffeisenstraße 40

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/853017/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 200,00 200,00 120,19 200,00 200,00 120,192225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 200,00 200,00 120,19 200,00 200,00 120,19

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -200,00 -200,00 -120,19 -200,00 -200,00 -120,19

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -200,00 -200,00 -120,19

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -200,00 -200,00 -120,19

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -200,00 -200,00 -120,19

853018 Ennstaler - Eisenbichl 3

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/853018/614100 Instandhaltungsaufwand 0,00 0,00 5 298,80 0,00 0,00 5 298,802224 3224 24

1/853018/650100 Darlehenszinsen Land 100,00 100,00 70,58 100,00 100,00 70,582241 3241 25

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 100,00 100,00 5 369,38 100,00 100,00 5 369,38

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -100,00 -100,00 -5 369,38 -100,00 -100,00 -5 369,38

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -100,00 -100,00 -5 369,38

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 196

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -100,00 -100,00 -5 369,38

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

1/853018/341000 Tilgung Darlehen Land 0,00 0,00 0,00 4 000,00 4 400,00 4 400,173611 64

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 4 000,00 4 400,00 4 400,17

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 -4 000,00 -4 400,00 -4 400,17

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -4 100,00 -4 500,00 -9 769,55

853021 GGW - Mühlgasse 1,3

Operative Gebarung

2/853021/811100 Heizkostenakonto 8 900,00 8 900,00 7 767,93 8 900,00 8 900,00 10 101,252115 3115 14

2/853021/811200 Betriebskostenakonto inkl.
Nachforderungen/Gutschriften

13 500,00 13 500,00 11 981,50 13 500,00 13 500,00 13 501,942115 3115 14

2/853021/811300 Hauptmietzins/Darlehen abzgl. Aufwand
aus Leerstehungen

13 600,00 13 600,00 10 950,64 13 600,00 13 600,00 13 175,622115 3115 14

2/853021/816100 Verwaltungskostenpauschale 2 500,00 2 500,00 2 334,06 2 500,00 2 500,00 2 520,182114 3114 13

2/853021/823000 Sonstige Zinserträge 0,00 0,00 48,55 0,00 0,00 48,552131 3131

2/853021/829100 Sonstige Entgeltkomponenten 2% RL 400,00 400,00 360,02 400,00 400,00 391,682116 3116 18

2/853021/829200 Sonstige Entgeltkomponenten Vorsorge
IR

6 600,00 6 500,00 5 760,25 6 600,00 6 500,00 6 229,972116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 45 500,00 45 400,00 39 202,95 45 500,00 45 400,00 45 969,19

1/853021/600100 Heizkostenaufwand 8 500,00 8 200,00 8 228,49 8 500,00 8 200,00 8 228,492222 3222 24

1/853021/614100 Instandhaltungsaufwand 12 800,00 12 600,00 9 953,99 12 800,00 12 600,00 9 953,992224 3224 24

1/853021/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 0,00 4,90 100,00 0,00 4,902244 3244

1/853021/700100 Mietzinsaufwand Leerstand 0,00 0,00 1 446,96 0,00 0,00 1 446,962223 3223 24

1/853021/710000 KESt 100,00 0,00 12,14 100,00 0,00 12,142225 3225

1/853021/720100 Verwaltungskostenaufwand 2 800,00 2 600,00 2 520,18 2 800,00 2 600,00 2 520,182225 3225 24

1/853021/728100 Betriebskostenaufwand 15 000,00 15 200,00 13 685,71 15 000,00 15 200,00 13 685,712225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 39 300,00 38 600,00 35 852,37 39 300,00 38 600,00 35 852,37

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 6 200,00 6 800,00 3 350,58 6 200,00 6 800,00 10 116,82

1/853021/794110 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 10 035,52 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 -10 035,52 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 6 200,00 6 800,00 -6 684,94

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 197

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 6 200,00 6 800,00 10 116,82

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 6 200,00 6 800,00 10 116,82

853040 Ennstaler SG Zusammenfassung ab 5/22 (1-4/22 Hauptstr 44)

Operative Gebarung

2/853040/811100 Heizkostenakonto 53 700,00 53 500,00 51 416,22 53 700,00 53 500,00 51 416,222115 3115 14

2/853040/811200 Betriebskostenakonto inkl.
Nachforderungen/Gutschriften

86 100,00 86 000,00 85 625,01 86 100,00 86 000,00 85 625,012115 3115 14

2/853040/811300 Hauptmietzins 210 200,00 216 200,00 210 271,37 210 200,00 216 200,00 210 271,372115 3115 14

2/853040/811400 Kapitaldienst - Annuität abzgl. Aufwand
aus Leerstehungen

400,00 3 400,00 0,00 400,00 3 400,00 2 324,332115 3115 14

2/853040/811500 Instandhaltung 19 700,00 21 000,00 19 590,84 19 700,00 21 000,00 19 590,842115 3115 14

2/853040/816100 Verwaltungskostenakonto 23 200,00 25 700,00 23 292,36 23 200,00 25 700,00 23 292,362114 3114 13

2/853040/823000 Sonstige Zinserträge 800,00 0,00 2 748,68 800,00 0,00 2 748,682131 3131

2/853040/829100 Investitionsprämie SG für GDE HH 8 500,00 8 500,00 20 045,70 8 500,00 8 500,00 20 045,702116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 402 600,00 414 300,00 412 990,18 402 600,00 414 300,00 415 314,51

1/853040/600100 Heizkostenaufwand 55 500,00 58 900,00 44 509,21 55 500,00 58 900,00 44 509,212222 3222 24

1/853040/614100 Instandhaltungsaufwand 93 000,00 103 000,00 121 709,88 93 000,00 103 000,00 121 709,882224 3224 24

1/853040/659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100,00 0,00 4,90 100,00 0,00 4,902244 3244

1/853040/710000 KESt 500,00 0,00 687,17 500,00 0,00 687,172225 3225

1/853040/720100 Verwaltungskostenaufwand 23 800,00 23 800,00 23 292,24 23 800,00 23 800,00 23 292,242225 3225 24

1/853040/728100 Betriebskostenaufwand 112 000,00 84 000,00 72 275,12 112 000,00 84 000,00 72 275,122225 3225 24

1/853040/729000 Sonstige Aufwendungen 2 400,00 0,00 2 324,34 2 400,00 0,00 2 324,342225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 287 300,00 269 700,00 264 802,86 287 300,00 269 700,00 264 802,86

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 115 300,00 144 600,00 148 187,32 115 300,00 144 600,00 150 511,65

2/853040/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 12 800,00 0,00 0,00 0,00 0,002301

6/853040/894110 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,00 346 400,00 29 262,68 0,00 0,00 0,002301 1

1/853040/794110 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen

0,00 0,00 148 911,74 0,00 0,00 0,002401

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 359 200,00 -119 649,06 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 115 300,00 503 800,00 28 538,26



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 198

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

1/853040/010100 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00 346 400,00 29 262,683413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 346 400,00 29 262,68

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 -346 400,00 -29 262,68

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 115 300,00 -201 800,00 121 248,97

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 115 300,00 -201 800,00 121 248,97

853100 12. Februar Straße 33 Ordination

Operative Gebarung

2/853100/811000 Einnahmen aus Vermietung 5 400,00 5 000,00 4 894,25 5 400,00 5 000,00 4 894,252115 3115 14

2/853100/811300 Betriebskostenersätze 2 500,00 2 500,00 1 918,69 2 500,00 2 500,00 1 918,692115 3115

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 7 900,00 7 500,00 6 812,94 7 900,00 7 500,00 6 812,94

1/853100/700000 Betriebs- u. Verwaltungskosten 2 800,00 2 200,00 2 190,21 2 800,00 2 200,00 2 190,212223 3223 24

1/853100/700100 Instandhaltung u. Bawag 5 100,00 4 400,00 4 340,70 5 100,00 4 400,00 4 340,702223 3223 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 7 900,00 6 600,00 6 530,91 7 900,00 6 600,00 6 530,91

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 900,00 282,03 0,00 900,00 282,03

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 900,00 282,03

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 900,00 282,03

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 900,00 282,03

853110 FF Gebäude Raiffeisenstraße 40

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 199

1/853110/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

100,00 100,00 35,95 100,00 100,00 35,952225 3225 24

1/853110/711000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeinrichtungen und Anlagen
gemäß FAG

4 500,00 2 600,00 1 979,34 4 500,00 2 600,00 1 979,342225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 4 600,00 2 700,00 2 015,29 4 600,00 2 700,00 2 015,29

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -4 600,00 -2 700,00 -2 015,29 -4 600,00 -2 700,00 -2 015,29

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -4 600,00 -2 700,00 -2 015,29

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -4 600,00 -2 700,00 -2 015,29

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -4 600,00 -2 700,00 -2 015,29

853700 Arbeiterheim Hauptstraße 38

Operative Gebarung

2/853700/811000 Einnahmen aus Vermietung 3 700,00 3 700,00 3 731,68 3 700,00 3 700,00 3 731,682115 3115 14

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 3 700,00 3 700,00 3 731,68 3 700,00 3 700,00 3 731,68

1/853700/600000 Strom 1 100,00 1 100,00 885,94 1 100,00 1 100,00 885,942222 3222 24

1/853700/600100 Gas 0,00 4 300,00 4 285,38 0,00 4 300,00 4 285,382222 3222 24

1/853700/600300 Brennstofe 5 500,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00 0,002222 3222

1/853700/614000 Instandhaltung von Gebäuden 2 700,00 1 400,00 2 056,50 2 700,00 1 400,00 2 056,502224 3224 24

1/853700/670000 Versicherungen 1 500,00 1 400,00 886,97 1 500,00 1 400,00 886,972222 3222 24

1/853700/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

300,00 300,00 126,76 300,00 300,00 126,762225 3225 24

1/853700/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

300,00 200,00 134,32 300,00 200,00 134,322225 3225 24

1/853700/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 200,00 200,00 93,05 200,00 200,00 93,052225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 11 600,00 8 900,00 8 468,92 11 600,00 8 900,00 8 468,92

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -7 900,00 -5 200,00 -4 737,24 -7 900,00 -5 200,00 -4 737,24

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -7 900,00 -5 200,00 -4 737,24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 200

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -7 900,00 -5 200,00 -4 737,24

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -7 900,00 -5 200,00 -4 737,24

853701 Hauptstraße 38 Gastherme/Heizungsprojekt

Operative Gebarung

6/853701/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

4 800,00 5 000,00 0,00 4 800,00 5 000,00 0,002121 3121 1

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 4 800,00 5 000,00 0,00 4 800,00 5 000,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 4 800,00 5 000,00 0,00 4 800,00 5 000,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 4 800,00 5 000,00 0,00

Investive Gebarung

6/853701/300742 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds
und Bundeskammern

0,00 0,00 0,00 14 700,00 0,00 0,003331 1

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 14 700,00 0,00 0,00

5/853701/010000 Gebäude und Bauten 0,00 0,00 0,00 8 000,00 16 500,00 0,003413 1

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 8 000,00 16 500,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 6 700,00 -16 500,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 11 500,00 -11 500,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 11 500,00 -11 500,00 0,00

853800 Vereinshaus Mühlgasse 2

Operative Gebarung

2/853800/811000 Einnahmen aus Vermietung 3 700,00 5 200,00 3 687,20 3 700,00 5 200,00 3 687,202115 3115 14

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 3 700,00 5 200,00 3 687,20 3 700,00 5 200,00 3 687,20



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 201

1/853800/400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens

100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/853800/451000 Brennstoffe 0,00 0,00 5 320,51 0,00 0,00 5 320,512221 3221 23

1/853800/454000 Reinigungsmittel 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 0,002221 3221 23

1/853800/511000 Geldbezüge der Vertragsbediensteten in
handwerklicher Verwendung

1 700,00 1 600,00 1 566,86 1 700,00 1 600,00 1 566,862211 3211 20

1/853800/580000 Dienstgeberbeiträge zum
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen

100,00 100,00 58,00 100,00 100,00 58,002212 3212 20

1/853800/582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur
sozialen Sicherheit

300,00 300,00 311,27 300,00 300,00 311,272212 3212 20

1/853800/593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 8,14 0,00 0,00 0,002214

1/853800/593100 Dotierung von Rückstellungen für nicht
konsumierte Urlaube

0,00 0,00 2,58 0,00 0,00 0,002214

1/853800/600000 Strom 2 500,00 2 500,00 1 735,85 2 500,00 2 500,00 1 735,852222 3222 24

1/853800/600300 Brennstoffe 6 200,00 6 500,00 0,00 6 200,00 6 500,00 0,002222 3222 23

1/853800/614000 Instandhaltung von Gebäuden 4 500,00 1 000,00 646,50 4 500,00 1 000,00 646,502224 3224 24

1/853800/670000 Versicherungen 4 200,00 3 900,00 425,94 4 200,00 3 900,00 425,942222 3222 24

1/853800/710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren
gemäß FAG

300,00 300,00 251,44 300,00 300,00 251,442225 3225 24

1/853800/711000 Gebühren f.d. Benützung
v.Gemeindeeinrichtungen u. -anlagen
gem. FAG

1 700,00 1 400,00 817,42 1 700,00 1 400,00 817,422225 3225 24

1/853800/728000 Entgelte für sonstige Leistungen 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,002225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 21 800,00 17 800,00 11 144,51 21 800,00 17 800,00 11 133,79

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -18 100,00 -12 600,00 -7 457,31 -18 100,00 -12 600,00 -7 446,59

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -18 100,00 -12 600,00 -7 457,31

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -18 100,00 -12 600,00 -7 446,59

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -18 100,00 -12 600,00 -7 446,59



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 202

853900 12. Februar Straße 35 c und 35 d

Operative Gebarung

2/853900/811000 BUWOG Rückzahlung für 12.Febr.Str.
35c und 35d

1 500,00 1 500,00 1 503,78 1 500,00 1 500,00 1 503,782115 3115 14

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 1 500,00 1 500,00 1 503,78 1 500,00 1 500,00 1 503,78

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 1 500,00 1 500,00 1 503,78 1 500,00 1 500,00 1 503,78

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 1 500,00 1 500,00 1 503,78

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 1 500,00 1 500,00 1 503,78

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 1 500,00 1 500,00 1 503,78



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 203

9   Finanzwirtschaft

90 Gesonderte Verwaltung

900 Gesonderte Verwaltung

900000 Gesonderte Verwaltung

Operative Gebarung

2/900000/867000 nicht behobene Jagdpacht 1 000,00 1 500,00 1 215,59 1 000,00 1 500,00 1 215,592124 3124 16

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 1 000,00 1 500,00 1 215,59 1 000,00 1 500,00 1 215,59

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 1 000,00 1 500,00 1 215,59 1 000,00 1 500,00 1 215,59

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 1 000,00 1 500,00 1 215,59

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 1 000,00 1 500,00 1 215,59

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 1 000,00 1 500,00 1 215,59

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit

910 Geldverkehr

910000 Geldverkehr

Operative Gebarung

2/910000/816100 Euro-Rundungsdifferenz 0,00 100,00 3,50 0,00 100,00 3,502114 3114 13

2/910000/819000 Übrige nicht finanzierungswirksame
Erträge

0,00 0,00 7,30 0,00 0,00 0,002117

2/910000/823000 Zinsen 0,00 200,00 2 302,43 0,00 200,00 2 302,432131 3131 14

2/910000/828000 Spesen nicht eingelöste Abbucher 0,00 100,00 21,00 0,00 100,00 7,002116 3116 18

2/910000/829000 Centrundungsdifferenz 0,00 100,00 7,55 0,00 100,00 7,552116 3116 18

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 500,00 2 341,78 0,00 500,00 2 320,48

1/910000/650700 Zinsen Girokonten 20 000,00 20 000,00 13 787,45 20 000,00 20 000,00 13 787,452241 3241 25

1/910000/659000 Geldverkehrsspesen 8 700,00 8 500,00 9 437,16 8 700,00 8 500,00 9 437,162244 3244 24

1/910000/659100 Euro-Rundungsdifferenz 100,00 100,00 1,66 100,00 100,00 1,662244 3244 24



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 204

1/910000/695000 Wertberichtigungen zu Forderungen 0,00 0,00 23 718,97 0,00 0,00 0,002226

1/910000/710000 KEST 500,00 500,00 571,53 500,00 500,00 571,532225 3225 24

1/910000/729000 Sonstige Aufwendungen 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 28,002225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 29 300,00 29 100,00 47 544,77 29 300,00 29 100,00 23 825,80

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -29 300,00 -28 600,00 -45 202,99 -29 300,00 -28 600,00 -21 505,32

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -29 300,00 -28 600,00 -45 202,99

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -29 300,00 -28 600,00 -21 505,32

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -29 300,00 -28 600,00 -21 505,32

92 Öffentliche Abgaben

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben

Operative Gebarung

2/920000/830000 Grundsteuer A 15 500,00 16 000,00 14 793,55 15 500,00 16 000,00 14 679,662111 3111 10

2/920000/831000 Grundsteuer B 240 000,00 240 000,00 235 331,15 240 000,00 240 000,00 242 365,482111 3111 10

2/920000/833000 Kommunalsteuer 760 000,00 760 000,00 769 851,87 760 000,00 760 000,00 763 383,622111 3111 10

2/920000/838000 Hundeabgabe 12 100,00 12 700,00 12 942,50 12 100,00 12 700,00 12 867,002111 3111 10

2/920000/849000 Nebenansprüche 300,00 400,00 178,59 300,00 400,00 266,232111 3111 10

2/920000/850000 Bauabgabe 15 000,00 15 000,00 18 614,15 15 000,00 15 000,00 18 614,152111 3111 10

2/920000/856000 Verwaltungsabgabe allgemein 8 500,00 10 000,00 8 325,43 8 500,00 10 000,00 8 669,732111 3111 10

2/920000/856100 Verwaltungsabgabe Standesamt 500,00 500,00 483,35 500,00 500,00 483,352111 3111 10

2/920000/856200 Verwaltungsabg. Staatsbürgerschaft 400,00 400,00 426,30 400,00 400,00 426,302111 3111 10

2/920000/857000 Kommissionsgebühren 300,00 600,00 260,00 300,00 600,00 260,002111 3111 10

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 1 052 600,00 1 055 600,00 1 061 206,89 1 052 600,00 1 055 600,00 1 062 015,52

1/920000/690000 Abschreibung von Forderungen
(Schadensfälle)

500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002225

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 1 052 100,00 1 055 600,00 1 061 206,89 1 052 600,00 1 055 600,00 1 062 015,52



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 205

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 1 052 100,00 1 055 600,00 1 061 206,89

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 1 052 600,00 1 055 600,00 1 062 015,52

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 1 052 600,00 1 055 600,00 1 062 015,52

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Operative Gebarung

2/924000/837100 Lustbarkeitsabgaben
(Vergnügungssteuern) ohne
Zweckwidmung des Ertrages

5 900,00 5 800,00 5 838,65 5 900,00 5 800,00 5 838,652111 3111 10

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 5 900,00 5 800,00 5 838,65 5 900,00 5 800,00 5 838,65

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 5 900,00 5 800,00 5 838,65 5 900,00 5 800,00 5 838,65

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 5 900,00 5 800,00 5 838,65

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 5 900,00 5 800,00 5 838,65

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 5 900,00 5 800,00 5 838,65



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 206

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

925000 Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben

Operative Gebarung

2/925000/859100 Ertragsanteile nach dem abgestuften
Bevölkerungsschlüssel

3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,222112 3112 11

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 3 097 000,00 3 003 300,00 3 054 844,22

93 Umlagen

930 Landesumlage

930000 Landesumlage

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/930000/751120 Landesumlage 206 000,00 198 000,00 202 444,14 206 000,00 198 000,00 202 444,142231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 206 000,00 198 000,00 202 444,14 206 000,00 198 000,00 202 444,14

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -206 000,00 -198 000,00 -202 444,14 -206 000,00 -198 000,00 -202 444,14

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -206 000,00 -198 000,00 -202 444,14

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -206 000,00 -198 000,00 -202 444,14



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 207

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -206 000,00 -198 000,00 -202 444,14

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

940 Bedarfszuweisungen

940000 Bedarfszuweisungen

Operative Gebarung

2/940000/861110 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

45 000,00 50 600,00 45 053,92 45 000,00 50 600,00 45 053,922121 3121 15

2/940000/861120 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

8 000,00 8 600,00 9 245,85 8 000,00 8 600,00 9 245,852121 3121 15

2/940000/861160 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

14 700,00 15 100,00 15 316,48 14 700,00 15 100,00 15 316,482121 3121 15

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 67 700,00 74 300,00 69 616,25 67 700,00 74 300,00 69 616,25

1/940000/754100 Transfers an sonstige Träger des
öffentlichen Rechts

14 700,00 15 100,00 15 316,48 14 700,00 15 100,00 15 316,482231 3231 26

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 14 700,00 15 100,00 15 316,48 14 700,00 15 100,00 15 316,48

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 53 000,00 59 200,00 54 299,77 53 000,00 59 200,00 54 299,77

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 53 000,00 59 200,00 54 299,77

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 53 000,00 59 200,00 54 299,77

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 53 000,00 59 200,00 54 299,77



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 208

940100 Bedarfszuweisungen

Operative Gebarung

2/940100/861110 Transfers von Ländern, Landesfonds und
Landeskammern

0,00 394 100,00 159 100,00 0,00 394 100,00 159 100,002121 3121

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 394 100,00 159 100,00 0,00 394 100,00 159 100,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 394 100,00 159 100,00 0,00 394 100,00 159 100,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 0,00 394 100,00 159 100,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 394 100,00 159 100,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 394 100,00 159 100,00

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

Operative Gebarung

2/941000/860110 Transfers von Bund -Personennahverkehr
§ 23 FAG 2017

1 000,00 1 000,00 1 005,43 1 000,00 1 000,00 1 005,432121 3121 15

2/941000/860120 Transfers von Bund, Bundesfonds und
Bundeskammern

135 600,00 65 000,00 0,00 135 600,00 65 000,00 0,002121 3121 15

2/941000/860130 Transfers von Bund, Bundesfonds und
Bundeskammern

26 600,00 27 200,00 27 585,00 26 600,00 27 200,00 27 585,002121 3121 15

2/941000/860160 Transfers von Bund, Bundesfonds und
Bundeskammern §28a

0,00 82 700,00 0,00 0,00 82 700,00 0,002121 3121

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 163 200,00 175 900,00 28 590,43 163 200,00 175 900,00 28 590,43

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 163 200,00 175 900,00 28 590,43 163 200,00 175 900,00 28 590,43

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 163 200,00 175 900,00 28 590,43

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 209

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 163 200,00 175 900,00 28 590,43

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 163 200,00 175 900,00 28 590,43

97 Verstärkungsmittel

970 Verstärkungsmittel

970000 Verstärkungsmittel

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1/970000/729000 sonstige Ausgaben 25 000,00 10 000,00 0,00 25 000,00 10 000,00 0,002225 3225 24

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 25 000,00 10 000,00 0,00 25 000,00 10 000,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 -25 000,00 -10 000,00 0,00 -25 000,00 -10 000,00 0,00

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 -25 000,00 -10 000,00 0,00

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 -25 000,00 -10 000,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 -25 000,00 -10 000,00 0,00

98 Haushaltsausgleich

981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

981000 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

Operative Gebarung

Summe Erträge /  Einzahlungen operative GebarungSU 21 / 31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen /  Auszahlungen operative GebarungSU 22 / 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(0) Nettoergebnis (21 - 22) / (1) Geldfluss operative Gebarung (31 – 32)SA 0 / SA 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG

VA 2026 VA 2025 RA 2024VA 2026 VA 2025 RA 2024

QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

EH FH

VC

Seite 210

2/981000/894300 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

1 088 700,00 741 000,00 1 233 868,68 0,00 0,00 0,002301

Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240)SA01 1 088 700,00 741 000,00 1 233 868,68 0,00 0,00 0,00

Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01)SA00 1 088 700,00 741 000,00 1 233 868,68

Investive Gebarung

Summe Einzahlungen investive GebarungSU 33 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen investive GebarungSU 34 0,00 0,00 0,00

Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)SA2 0,00 0,00 0,00

Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)SA3 0,00 0,00 0,00

Finanzierungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 35 0,00 0,00 0,00

Summe Auszahlungen aus der FinanzierungstätigkeitSU 36 0,00 0,00 0,00

Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)SA4 0,00 0,00 0,00

Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)SA5 0,00 0,00 0,00



Nachweis der Investitionstätigkeit





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 213

1211002 Turnsaalsanierung (2026 bis 2028)

Geplante Gesamtkosten: 130 000,00

BZ 26: 40.000, 27: 40.000

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 130 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 130 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130 000,00

5/211002/010000 Gebäude und Bauten 130 000,000,00 0,00 0,00 130 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 40 000,000,000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 40 000,000,000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00

6/211002/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

40 000,000,00 40 000,00 0,00 80 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1211002 -90 000,000,000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 -50 000,00

-50 000,00 -50 000,00 -50 000,00 -50 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -90 000,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 214

1212026 MS - neuer Gruppenraum (2026 bis 2026)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 30 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 30 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

5/212000/010000 Gebäude und Bauten 30 000,000,00 30 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 30 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 18 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 000,00

6/212000/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

18 000,000,00 18 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 12 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 000,00

6/212000/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

12 000,000,00 12 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1212026 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 215

1212261 Trennung Ölheizung, Neuregelung Fernwärme (2026 bis 2026)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 26 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 26 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 000,00

5/212001/010000 Gebäude und Bauten 26 000,000,00 26 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 26 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 12 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 000,00

6/212001/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

12 000,000,00 12 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 14 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 000,00

6/212001/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

14 000,000,00 14 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1212261 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 216

1240300 Errichtung Kinderkrippe (2024 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 545 000,00

VA 2025:
Korrektur Einzahlungen VA 2024: € 12.000 lt. BZ Zusage vom 14.11.

1.NTVA 2025:
Regionalmanagement Obersteiermark Ost 17900 wahrscheinlich 2026

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0032 900,00531 539,31 0,00 0,00 0,00 0,00 564 400,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0032 900,00531 539,31 0,00 0,00 0,00 0,00 564 400,00

5/240500/010000 Gebäude und Bauten 0,0032 900,00531 539,31 564 400,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00174 500,00372 053,00 0,00 0,00 0,00 0,00 546 600,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00167 000,00185 803,00 0,00 0,00 0,00 0,00 352 800,00

2/240500/301120 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,00155 000,000,00 155 000,00

2/240500/301300 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,000,0081 519,00 81 500,00

6/240500/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,0012 000,00104 284,00 116 300,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,007 500,00186 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 193 800,00

2/240500/300000 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

0,000,00158 369,00 158 400,00

2/240500/300400 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

0,007 500,0027 881,00 35 400,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1240300 0,00141 600,00-159 486,31 0,00 0,00 0,00 0,00 -17 900,00

-17 900,00 -17 900,00 -17 900,00 -17 900,00inklusive Vorjahre (gerundet) -17 900,00-17 900,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 217

1380001 Volkshaus notwend. Instandsetzungen (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 10 000,00

Decke inkl. Kabeln fallen herunter - Gefahr in Verzug - muss gemacht werden

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

5/380001/010100 Gebäude und Bauten 0,0010 000,000,00 10 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 10 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 10 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

6/380001/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

10 000,000,000,00 10 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1380001 10 000,00-10 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,00-10 000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 218

1612001 Straßensanierungskonzept Lainsach + Bahnhof (2026 bis 2027)

Geplante Gesamtkosten: 150 000,00

lt. Budgetbesprechung Kosten Lainsach 120.000 und Bahnhof 50.000

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 150 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 150 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00

5/612001/002000 Straßenbauten 150 000,000,00 0,00 150 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 100 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 100 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

6/612001/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

100 000,000,00 0,00 100 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612001 -50 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50 000,00

-50 000,00 -50 000,00 -50 000,00 -50 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -50 000,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 219

1612002 Straßensanierungskonzept Raiffeisenstraße (2026 bis 2027)

Geplante Gesamtkosten: 230 000,00

Raiff. 2026 Kosten: 80.000, 2027:  150.000; BZ Gesamt 140.000 BZ Aufteilung: 26: 70.000, 27: 70.000

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 80 000,000,000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 230 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 80 000,000,000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 230 000,00

5/612002/002000 Straßenbauten 80 000,000,00 150 000,00 230 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 70 000,000,000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 140 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 70 000,000,000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 140 000,00

6/612002/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

70 000,000,00 70 000,00 140 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612002 -10 000,000,000,00 -80 000,00 0,00 0,00 0,00 -90 000,00

-90 000,00 -90 000,00 -90 000,00 -90 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -10 000,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 220

1612010 Straßensanierung und -beleuchtung (2020 bis 2028)

Mehrjähriges Projekt, BZW und KIG wurden 2022 abgerechnet. Weitere BZ in der Höhe von 48.000 € sind am 31.01.2023 am Gemeindekonto eingelangt.

Projekt Radweg, ab VA 2022, auf ein eigenes Vorhaben (1612040)

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,00689 213,15 0,00 0,00 0,00 0,00 689 200,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,00689 213,15 0,00 0,00 0,00 0,00 689 200,00

5/612000/002100 Straßenbauten - Parkplatzprojekt
Dr. Judmayr

0,000,0062 811,01 0,00 0,00 62 800,00

1/612010/002000 Straßenbauten 0,000,00566 468,72 0,00 0,00 566 500,00

1/612011/002000 Straßenbauten -
Leitschienenerrichtung
Vorderlainsach

0,000,005 346,30 0,00 0,00 5 300,00

1/612012/002000 Straßenbauten - Straße Rabl VL 0,000,0029 645,12 0,00 0,00 29 600,00

1/612013/002000 Straßenbauten - Straße
Feuerwehr

0,000,0024 942,00 0,00 0,00 24 900,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0051 200,00419 059,44 0,00 0,00 0,00 0,00 470 300,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,001 398,16 0,00 0,00 0,00 0,00 1 400,00

2/612010/829900 Sonstige Erträge 0,000,001 398,16 0,00 0,00 1 400,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,0049 100,00296 161,28 0,00 0,00 0,00 0,00 345 300,00

6/612000/301110 Kapitaltransfers von Land- KIG-
Förderung - Parkplatzprojekt Dr.
Judmayr

0,000,0015 000,00 0,00 0,00 15 000,00

6/612000/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel -
Parkplatz Dr.Judmayr

0,000,0015 000,00 0,00 0,00 15 000,00

2/612010/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,0049 100,00252 750,00 0,00 0,00 301 900,00

2/612011/301100 Kapitaltransfers von Ländern -
KIG-Förderung -
Leitschienenerrichtung
Vorderlainsach

0,000,001 000,00 0,00 0,00 1 000,00

2/612012/301100 Kapitaltransfers von Ländern -
KIG-Förderung - Straße Rabl VL

0,000,007 411,28 0,00 0,00 7 400,00

2/612013/301100 Kapitaltransfers von Ländern -
KIG-Förderung - Straße
Feuerwehr

0,000,005 000,00 0,00 0,00 5 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 221

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,002 100,00121 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123 600,00

6/612000/300010 Kapitaltransfers von Bund- KIG-
Förderung - Parkplatzprojekt Dr.
Judmayr

0,000,0030 000,00 0,00 0,00 30 000,00

2/612010/300000 Kapitaltransfers von Bund - KIG-
Förderung - Lochitz

0,000,0052 500,00 0,00 0,00 52 500,00

6/612010/305000 Kapitaltransfers von Unternehmen
(ohne Finanzunternehmen)

0,002 100,000,00 0,00 0,00 2 100,00

2/612011/300000 Kapitaltransfers von Bund - KIG-
Förderung -
Leitschienenerrichtung
Vorderlainsach

0,000,004 000,00 0,00 0,00 4 000,00

2/612012/300000 Kapitaltransfers von Bund - KIG-
Förderung - Straße Rabl VL

0,000,0025 000,00 0,00 0,00 25 000,00

2/612013/300000 Kapitaltransfers von Bund - KIG-
Förderung - Straße Feuerwehr

0,000,0010 000,00 0,00 0,00 10 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612010 0,0051 200,00-270 153,71 0,00 0,00 0,00 0,00 -219 000,00

-219 000,00 -219 000,00 -219 000,00 -219 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -219 000,00-219 000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 222

1612025 Straßenbauprojekte 2025 (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 100 000,00

In diesem Projekt sind folgende Straßen enthalten:
Stadlergründe, 12. Februarstraße, Brückenüberprüfungen, Fußgängerbrücke Volkshaus
Im VA 2025 ist keine Bedeckung möglich. Erneute Prüfung im NTVA.

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00100 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00100 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

1/612025/002000 Straßenbauten 0,00100 000,000,00 100 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0050 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,0050 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00

2/612025/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

0,0050 000,000,00 50 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612025 0,00-50 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50 000,00

-50 000,00 -50 000,00 -50 000,00 -50 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -50 000,00-50 000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 223

1612026 Rasenmäher und Traktor (2026 bis 2026)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 62 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 62 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 000,00

5/612026/040000 Fahrzeuge 62 000,000,00 62 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 42 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 37 200,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37 200,00

6/612026/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

37 200,000,00 37 200,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 4 800,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 800,00

6/612026/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

4 800,000,00 4 800,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612026 -20 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20 000,00

-20 000,00 -20 000,00 -20 000,00 -20 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -20 000,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 224

1612040 Radweg Hinterberg - Auwald (2021 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 620 700,00

VA 2025:
Korrektur Einzahlungen VA 2025: € 55.000 Mehreinnamen aus BZ Mittel weniger €37.300 Aufnahme Inneres Darlehen.
Der Überschuss von € 30.100 wird über das Konto 799000 dem operativen Haushalt rückgeführt. Dieser Überschuss besteht aus der Zuführung von Eigenmittel iHv. €
10.289.,46 und der Rücklagenentnahme. Der tatsächliche Überschuss soll dann im RA 2025 der RL zurückgeführt werden.
VA2026: Endvermessung gekommen - Problematik Grund- Kosten aktuell nicht abschätzbar

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 30 000,0043 400,00532 569,86 0,00 0,00 0,00 0,00 606 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 30 000,0043 400,00532 569,86 0,00 0,00 0,00 0,00 606 000,00

5/612040/002000 Straßenbauten 30 000,0043 400,00532 569,86 606 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00125 000,00469 858,85 0,00 0,00 0,00 0,00 594 900,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00-30 100,0010 286,46 0,00 0,00 0,00 0,00 -19 800,00

5/612040/799000 Zuweisungen an
Verrechnungsrücklagen zwischen
operativer Gebarung und
Projekten

0,00-30 100,000,00 -30 100,00

6/612040/829900 Sonstige Erträge 0,000,0010 286,46 10 300,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00155 100,00258 330,77 0,00 0,00 0,00 0,00 413 400,00

2/612040/301000 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,00126 600,00151 915,77 278 500,00

6/612040/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel

0,0028 500,00106 415,00 134 900,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,0042 872,62 0,00 0,00 0,00 0,00 42 900,00

6/612040/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,000,0042 872,62 42 900,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,00158 369,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158 400,00

2/612040/300000 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

0,000,00158 369,00 158 400,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612040 -30 000,0081 600,00-62 711,01 0,00 0,00 0,00 0,00 -11 100,00

-11 100,00 -11 100,00 -11 100,00 -11 100,00inklusive Vorjahre (gerundet) -11 100,0018 900,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 225

1813003 Müllinsel Landstraße (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 10 000,00

Im Jahr 2025 als 2er Vorhaben angelegt - da aber ungeplanter Weise Vorhaben nicht 25 zum Abschluss kommt wurde nach Rücksprache A7 nun 1er Vorhaben angelegt
und 2er Vorhaben 2813002 wird im RA25 korrigiert

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 10 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 10 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

5/813002/006000 Sonstige
Grundstückseinrichtungen

10 000,000,000,00 10 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 10 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 10 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

6/813002/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

10 000,000,000,00 10 000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1813003 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 226

1815200 Spielraumoffensive 2026 (2025 bis 2027)

Geplante Gesamtkosten: 15 000,00

BZ Zusage 2025 - 5.000 wurden 2025 nicht verbraucht - wurden 2026 dazu genommen

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 15 000,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 15 000,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00

5/815200/006000 Sonstige
Grundstückseinrichtungen

15 000,0010 000,000,00 0,00 25 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 20 000,005 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 14 000,005 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 000,00

6/815200/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

14 000,005 000,000,00 0,00 19 000,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 6 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00

6/815200/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

6 000,000,000,00 0,00 6 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1815200 5 000,00-5 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,00-5 000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 227

1817020 Friedhofsmauer Sanierung, Grabstein (2025 bis 2026)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,002 200,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,002 200,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00

5/817020/050000 Sonderanlagen 0,002 200,000,00 2 200,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 1 500,00700,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00700,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00

6/817020/899000 Entnahmen aus
Verrechnungsrücklagen zwischen
operativer Gebarung und
Projekten

0,00700,000,00 700,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 1 500,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00

6/817020/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

1 500,000,000,00 1 500,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1817020 1 500,00-1 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,00-1 500,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 228

1850001 Wasserleitung Landstraße (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 133 000,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00150 900,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 900,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00150 900,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 900,00

5/850001/004300 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

0,00150 900,000,00 150 900,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00134 900,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134 900,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0079 700,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 700,00

6/850001/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,0079 700,000,00 79 700,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,0055 200,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 200,00

6/850001/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

0,0055 200,000,00 55 200,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850001 0,00-16 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -16 000,00

-16 000,00 -16 000,00 -16 000,00 -16 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) -16 000,00-16 000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 229

1850002 Störfallmanagement-Plan Wasser (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 10 000,00

Plankosten rund € 10.000 - Förderung möglich -

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

5/850002/070000 Aktivierungsfähige Rechte
(immaterielle Vermögenswerte)

0,0010 000,000,00 10 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0010 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

6/850002/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,0010 000,000,00 10 000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850002 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 230

1850003 Digitale Wasserzähler 2025 (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 20 000,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0020 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0020 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00

5/850003/004000 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

0,0020 000,000,00 20 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0020 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0020 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00

6/850003/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,0020 000,000,00 20 000,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850003 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 231

1850010 Brunnenschutzgebiet (2025 bis 2028)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0018 400,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0018 400,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00

5/850010/004000 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

0,0018 400,000,00 0,00 0,00 18 400,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0018 400,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0018 400,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00

6/850010/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,0018 400,000,00 0,00 0,00 18 400,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850010 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 232

1850400 Wasser Schulgasse (2022 bis 2026)

VA 2025:
Historisch wurde ein zu hoher Betrag eines Inneren Darlehens zugezählt. Im Jahr 2024 wird dieser Betrag als "Sondertilgung" vom Girokonto an die Müllrücklage
dargestellt.
Das Vorhaben wird im Jahr 2025 noch angezeigt, weil hier Förderungen (Höhe unbekannt) noch fließen sollen. Diese werden mit Zahlungseingang als "Sondertilgung"
zurückgeführt.

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,0095 270,06 0,00 0,00 0,00 0,00 95 300,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,0095 270,06 0,00 0,00 0,00 0,00 95 300,00

5/850300/004200 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

0,000,0095 270,06 95 300,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,0095 292,60 0,00 0,00 0,00 0,00 95 300,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,0095 292,60 0,00 0,00 0,00 0,00 95 300,00

5/850300/799000 Zuweisungen an
Verrechnungsrücklagen zwischen
operativer Gebarung und
Projekten

0,000,00-19 707,40 -19 700,00

6/850300/829800 Sonstige Erträge 0,000,00115 000,00 115 000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850400 0,000,0022,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 233

1851000 Abwasserbeseitigung (2015 bis 2026)

VA 2025:
Korrektur Einzahlungen VA 2025: € 19.600 KPC Förderung

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,00267 540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 267 500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,00267 540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 267 500,00

5/851000/004000 Aufschließung Schlick Aiching 0,000,001 594,41 1 600,00

5/851000/070000 Kanalkatastererstellung 0,000,0074 500,54 74 500,00

5/851400/004000 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

0,000,00191 446,00 191 400,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,00267 540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 267 500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00-55 400,0043 644,19 0,00 0,00 0,00 0,00 -11 800,00

5/851000/799000 Zuweisungen an
Verrechnungsrücklagen zwischen
operativer Gebarung und
Projekten

0,00-55 400,000,00 -55 400,00

6/851000/829900 Sonstige Erträge 0,000,0043 644,19 43 600,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,0055 908,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 900,00

6/851000/301100 Kapitaltransfers von Ländern,
Landesfonds und
Landeskammern

0,000,0042 188,00 42 200,00

6/851400/301000 Landesförderung 7%
Aufschließung Stadlergründe

0,000,0013 720,00 13 700,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,0055 400,0098 048,90 0,00 0,00 0,00 0,00 153 400,00

2/851000/307000 Kapitaltransfers von privaten
Haushalten und privaten
Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere

0,000,0054 599,41 54 600,00

6/851400/305000 Kapitaltransfers von Unternehmen 0,0055 400,0043 449,49 98 800,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamteinzahlungen aus VRV 1997-Jahren 0,000,0069 939,86 0,00 0,00 0,00 0,00 69 900,00

Finanzierungsergebnis 1851000 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 234

1851005 Steuerung PW Auwald und PW Löffler (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 34 600,00

Gefahr in Verzug - da aber im NTVA wird investives Projekt daraus gemacht - da komplett erneuerte Steuerung, die eine Verbesserung darstellt

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,0022 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,0022 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00

5/851005/004000 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

0,0022 500,000,00 22 500,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,0022 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,0022 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00

6/851005/894110 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen

0,0022 500,000,00 22 500,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1851005 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 235

1853701 Hauptstraße 38 Investitionen 25,26 Gastheme/Heizung Balkon (2025 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 24 500,00

Hauptstraße 38 Gastherme/ Heizung - Gefahr in Verzug - Rauchfangkehrer
die Aufforderung erhalten das bestehende Rauchrohr zu ersetzen Palnkosten: 16.500
Balkon ist die Gefahr des Einsturzes - Plan 8.000

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 8 000,0016 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 8 000,0016 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 500,00

5/853701/010000 Gebäude und Bauten 8 000,0016 500,000,00 24 500,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 19 500,005 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 4 800,005 000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 800,00

6/853701/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

4 800,005 000,000,00 9 800,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 14 700,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 700,00

6/853701/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

14 700,000,000,00 14 700,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1853701 11 500,00-11 500,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,00-11 500,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 236

2617026 Investition Ausstattung Bauhof (2026 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 4 000,00

wird 2026 über KIG finanziert

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 4 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 4 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

5/617000/042000 Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

4 000,000,00 4 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 4 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 4 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

6/617000/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

4 000,000,00 4 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2617026 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 237

2850004 Trinkwasserbrunnen (2026 bis 2026)

Geplante Gesamtkosten: 7 500,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 7 500,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 7 500,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00

5/850004/004000 Wasser- und Abwasserbauten und
-anlagen

7 500,000,00 7 500,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 7 500,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 4 500,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 500,00

6/850004/871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmitteln

4 500,000,00 4 500,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 3 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,00

6/850004/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

3 000,000,00 3 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2850004 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 238

3163001 Neuanschaffung Feuerwehrauto (2025 bis 2027)

Geplante Gesamtkosten: 200 000,00

VA 2025: Bedeckung für die Investition offen

Erläuterungen zum Vorhaben:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,000,000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,000,000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

5/163001/774000 Kapitaltransfers an sonstige
Träger des öffentlichen Rechts

0,000,000,00 200 000,00 200 000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 3163001 0,000,000,00 -200 000,00 0,00 0,00 0,00 -200 000,00

-200 000,00 -200 000,00 -200 000,00 -200 000,00inklusive Vorjahre (gerundet) 0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

Plan 2027 Plan 2028VA 2025RA Vorjahre VA 2026Konto Bezeichnung (gerundet)

Seite 239

3214001 Sanierungskostenbeitrag Bildungszentrum Donawitz (2024 bis 2042)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 10 300,0010 800,0010 729,00 10 500,00 10 700,00 10 900,00 11 200,00 75 100,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 10 300,0010 800,0010 729,00 10 500,00 10 700,00 10 900,00 11 200,00 75 100,00

1/214000/772000 Kapitaltransfers an Gemeinden,
Gemeindeverbände (ohne
marktbestimmte Tätigkeit) und
Gemeindefonds

10 300,0010 800,0010 729,00 10 500,00 10 700,00 10 900,00 11 200,00 75 100,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung 4 000,005 400,005 365,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 800,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,005 400,005 365,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00

2/214000/871210 Kapitaltransfers aus Gemeinde-
Bedarfszuweisungsmittel -
Bildungszentrum Poly Leoben

0,005 400,005 365,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 4 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

2/214000/300742 Kapitaltransfers von Bund,
Bundesfonds und
Bundeskammern

4 000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

Darlehen/Innere Darlehen 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und Sonstiges 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 3214001 -6 300,00-5 400,00-5 364,00 -10 500,00 -10 700,00 -10 900,00 -11 200,00 -60 400,00

-27 600,00 -38 300,00 -49 200,00 -60 400,00inklusive Vorjahre (gerundet) -17 100,00-10 800,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2025 VA 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 240

Turnsaalsanierung (2026 bis 2028)1211002

0,00 -90 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

40 000,00

-50 000,00

0,00 0,00 0,00 -50 000,00

-50 000,00 -50 000,00 -50 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00

0,00 0,00 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130 000,00

-90 000,000,00

MS - neuer Gruppenraum (2026 bis 2026)1212026

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

0,000,00

Trennung Ölheizung, Neuregelung Fernwärme (2026 bis 2026)1212261

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 26 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 000,00

0,00 0,00 26 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 000,00

0,000,00

Errichtung Kinderkrippe (2024 bis 2026)1240300

141 600,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-17 900,00

0,00 0,00 0,00 -17 900,00

-17 900,00 -17 900,00 -17 900,00

-159 486,31

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 372 053,00 174 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 546 600,00

531 539,31 32 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 564 400,00

-17 900,00-17 900,00

Volkshaus notwend. Instandsetzungen (2025 bis 2026)1380001

-10 000,00 10 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

0,00-10 000,00

Straßensanierungskonzept Lainsach + Bahnhof (2026 bis 2027)1612001

0,00 -50 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-50 000,00

0,00 0,00 0,00 -50 000,00

-50 000,00 -50 000,00 -50 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00

-50 000,000,00

Straßensanierungskonzept Raiffeisenstraße (2026 bis 2027)1612002

0,00 -10 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

-80 000,00

-90 000,00

0,00 0,00 0,00 -90 000,00

-90 000,00 -90 000,00 -90 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 70 000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 140 000,00

0,00 0,00 80 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 230 000,00

-10 000,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2025 VA 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 241

Straßensanierung und -beleuchtung (2020 bis 2028)1612010

51 200,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-219 000,00

0,00 0,00 0,00 -219 000,00

-219 000,00 -219 000,00 -219 000,00

-270 153,71

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 419 059,44 51 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 470 300,00

689 213,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 689 200,00

-219 000,00-219 000,00

Straßenbauprojekte 2025 (2025 bis 2026)1612025

-50 000,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-50 000,00

0,00 0,00 0,00 -50 000,00

-50 000,00 -50 000,00 -50 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00

0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

-50 000,00-50 000,00

Rasenmäher und Traktor (2026 bis 2026)1612026

0,00 -20 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-20 000,00

0,00 0,00 0,00 -20 000,00

-20 000,00 -20 000,00 -20 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 42 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 000,00

0,00 0,00 62 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 000,00

-20 000,000,00

Radweg Hinterberg - Auwald (2021 bis 2026)1612040

81 600,00 -30 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-11 100,00

0,00 0,00 0,00 -11 100,00

-11 100,00 -11 100,00 -11 100,00

-62 711,01

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 469 858,85 125 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 594 900,00

532 569,86 43 400,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 606 000,00

-11 100,0018 900,00

Müllinsel Landstraße (2025 bis 2026)1813003

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

0,000,00

Spielraumoffensive 2026 (2025 bis 2027)1815200

-5 000,00 5 000,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 5 000,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00

0,00 10 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00

0,00-5 000,00

Friedhofsmauer Sanierung, Grabstein (2025 bis 2026)1817020

-1 500,00 1 500,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 700,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00

0,00 2 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00

0,00-1 500,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2025 VA 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 242

Wasserleitung Landstraße (2025 bis 2026)1850001

-16 000,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

-16 000,00

0,00 0,00 0,00 -16 000,00

-16 000,00 -16 000,00 -16 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 134 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134 900,00

0,00 150 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 900,00

-16 000,00-16 000,00

Störfallmanagement-Plan Wasser (2025 bis 2026)1850002

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

0,000,00

Digitale Wasserzähler 2025 (2025 bis 2026)1850003

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00

0,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000,00

0,000,00

Brunnenschutzgebiet (2025 bis 2028)1850010

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 18 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00

0,00 18 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 400,00

0,000,00

Wasser Schulgasse (2022 bis 2026)1850400

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

22,54

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 95 292,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95 300,00

95 270,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95 300,00

0,000,00

Abwasserbeseitigung (2015 bis 2026)1851000

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 267 540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 267 500,00

267 540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 267 500,00

0,000,00

Steuerung PW Auwald und PW Löffler (2025 bis 2026)1851005

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 22 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00

0,00 22 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 500,00

0,000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis der Investitionstätigkeit

Salden Finanzierungsergebnisse VA 2025 VA 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan 2030

Plan Gesamt

RA Vorjahre (gerundet)

Seite 243

Hauptstraße 38 Investitionen 25,26 Gastheme/Heizung Balkon (2025 bis 2026)1853701

-11 500,00 11 500,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 5 000,00 19 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 500,00

0,00 16 500,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 500,00

0,00-11 500,00

Saldo Investive Einzelvorhaben -172 000,00180 400,00 -40 000,00 0,00 0,00 0,00 -524 000,00

-524 000,00 -524 000,00 -524 000,00 -524 000,00inklusive Vorjahre (gerundet)

-492 328,49

-484 000,00-312 000,00

Investition Ausstattung Bauhof (2026 bis 2026)2617026

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

0,00 0,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00

0,000,00

Trinkwasserbrunnen (2026 bis 2026)2850004

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00

0,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00

0,000,00

Saldo Sonstige Investitionen 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre (gerundet)

0,00

0,000,00

Neuanschaffung Feuerwehrauto (2025 bis 2027)3163001

0,00 0,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

-200 000,00

-200 000,00

0,00 0,00 0,00 -200 000,00

-200 000,00 -200 000,00 -200 000,00

0,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

0,000,00

Sanierungskostenbeitrag Bildungszentrum Donawitz (2024 bis 2042)3214001

-5 400,00 -6 300,00

inklusive Vorjahre (gerundet)

-10 500,00

-27 600,00

-10 700,00 -10 900,00 -11 200,00 -60 400,00

-38 300,00 -49 200,00 -60 400,00

-5 364,00

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 5 365,00 5 400,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 800,00

10 729,00 10 800,00 10 300,00 10 500,00 10 700,00 10 900,00 11 200,00 75 100,00

-17 100,00-10 800,00

Saldo optional nach landesspezifischen Vorgaben -6 300,00-5 400,00 -210 500,00 -10 700,00 -10 900,00 -11 200,00 -260 400,00

-227 600,00 -238 300,00 -249 200,00 -260 400,00inklusive Vorjahre (gerundet)

-5 364,00

-17 100,00-10 800,00

Saldo der gesamten Investitionstätigkeit -178 300,00175 000,00 -250 500,00 -10 700,00 -10 900,00 -11 200,00 -784 400,00

-751 600,00 -762 300,00 -773 200,00 -784 400,00inklusive Vorjahre (gerundet)

-497 692,49

-501 100,00-322 800,00



Seite 244



Querschnitt (Anlage 5b)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Querschnitt (Anlage 5b)

Gesamt-
Haushalt

Haushalt
ohne Quasi-KG Quasi-KG 2

Zuordnung
der MVAG

Anmerkungen
VQS-
Pos.

Bezeichnung

Seite 247

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)

10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 128 500,00 1 058 500,00 70 000,00

11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 3 097 000,00 3 097 000,00 0,00

12 2113, 2114, 2115 Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2 961 000,00 1 193 800,00 1 767 200,00

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 899 122 200,00 106 600,00 15 600,00

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 891 0,00 0,00 0,00

15 212x Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 1 459 300,00 1 405 800,00 53 500,00

16 213x Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 825, 826 4 800,00 800,00 4 000,00

17 333x Erhaltene Kapitaltransfers 91 900,00 56 300,00 35 600,00

19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 3 8 864 700,00 6 918 800,00 1 945 900,00

 

Mittelverwendung (Aufwendungen)

20 2211, 2212, 2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 2 829 100,00 2 511 200,00 317 900,00

21 2221 - 2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 3 036 300,00 2 291 400,00 744 900,00

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, Rückstellungen für
ausstehende Rechnungen

nur Gruppe (Konto) 683, 688 0,00 0,00 0,00

23 223x Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 2 608 700,00 2 149 300,00 459 400,00

24 224x Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 682, 694,
697, 699

80 600,00 48 600,00 32 000,00

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 3 8 554 700,00 7 000 500,00 1 554 200,00

 

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen) , inkl. Vorräte

30 341x Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 578 500,00 563 000,00 15 500,00

31 331x Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Abgang/Einzahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083, 800-806
(Abgang mit Minus erfassen)

0,00 0,00 0,00

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0,00 0,00 0,00

39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 3 578 500,00 563 000,00 15 500,00

49 Saldo = Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -268 500,00 -644 700,00 376 200,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Querschnitt (Anlage 5b)

Gesamt-
Haushalt

Haushalt
ohne Quasi-KG Quasi-KG 2

Zuordnung
der MVAG

Anmerkungen
VQS-
Pos.

Bezeichnung

Seite 248

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi-KG) gemäß ESVG

50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a. n.a. 0,00

51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a. n.a. -40 000,00

52 332x Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten
Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280-282 n.a. n.a. 0,00

53 342x Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten
Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280-282 n.a. n.a. 0,00

54 351x Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a. n.a. 0,00

55 361x Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a. n.a. -149 000,00

 

59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 (Quasi-KG) und Position 50 bis 55 n.a. n.a. 187 200,00

60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) aus Position 49 (Haushalt ohne Quasi- KG) und Position 59 (Quasi-KG) 1 n.a. -457 500,00 n.a.

61 Erläuterungen der Gebietskörperschaft (optional)

1) Entsprechend den Bestimmungen des Artikel 15 Abs. 1 Österreichischer Stabilitätspakt sind die Daten bzw. Grobplanungen der Gemeinden landesweise
im Wege der Länder vorzulegen, das ausgewiesene Einzelergebnis der Gemeinde zum Finanzierungssaldo gemäß Pos. 60 hat nur bedingte Aussagekraft
für das Gesamtergebnis der Haushaltskoordinierung.
2) Quasi-Kapitalgesellschaften außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG (Ansatz 85-86).
3) Mittelaufbringung und -verwendung sowie Vermögensbildung bereinigt näherungsweise im Sinne der Einnahmen und Ausgaben gemäß ESVG.



Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)

Seite 251

Bezüge
(Unterklasse 50-52)

Kontenklasse 5 2)Weitere
Aufwendungen

Dienstgeber-
beiträge
(Unterklasse 58)

Nebengebühren
(Unterklasse 56)

gesamt

Vertragsbedienstete

Beamtinnen und Beamte

KV-Bedienstete (Kollektivvertrag)

Summe

k.A.

67,50

k.A.

68,50

k.A.

42,22

k.A.

43,22

darunter (Teilmengen der Gruppe 1)

Musikschullehrerinnen und -lehrer

Elementarpädagoginnen und -pädagogen

Bedienstete nicht-ausgegliederter

Krankenanstalten

k.A.

16,00

k.A.

k.A.

12,01

k.A.

Gruppe 1 - gesamt
Dienstverhältnis zu Gemeinde,
dienstleistend in einer Dienststelle,
bezahlt aus dem Budget von Gemeinde

Köpfe 3) VBÄ 3 )

Personalaufwendungen

davon melden Gemeinden optional

0,00

2 307 000,00

0,00

2 307 000,00 0,00 522 100,00 0,00 2 829 100,00

Nicht zuordenbar k.A. k.A.

Länder und Gemeinden melden optional

Lehrlinge

Summe

Köpfe 3) VBÄ 3 ) Bezüge
(Unterklasse 50-52)

Nebengebühren
(Unterklasse 56)

Dienstgeber-
beiträge
(Unterklasse 58)

Weitere
Aufwendungen

Kontenklasse 5 2)

k.A.

16,00 12,01

k.A.



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)

Seite 252

Gruppe 2 - gesamt
Dienstverhältnis zu Gemeinde, nicht
dienstleistend bei Gemeinde11, bezahlt aus
dem Budget von Gemeinde

Personalaufwendungen

Köpfe 3) VBÄ 3 ) Bezüge
(Unterklasse 50-52)

Kontenklasse 5 2)

Dienstgeber-
beiträge
(Unterklasse 58)

Nebengebühren
(Unterklasse 56)

Weitere
Aufwendungen

davon melden Gemeinden optional gesamt

Beamtinnen und Beamte

Vertragsbedienstete

Summe

k.A.

k.A.

k.A.

k.A.

k.A.

k.A.

Nicht zuordenbar k.A. k.A.



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)

Seite 253

Beamtinnen und Beamte - Pensionistinnen und Pensionisten zum 31.12.2026

Köpfe 3)
Ø-Pensions-

höhe /Mt. 4)

Köpfe 3)
Ø-Pensions-

antrittsalter

1) gemäß den Vorgaben in Artikel 14 Abs. 2 lit. c ÖStP 2012
2) Personalrückstellungen und Sachbezüge sind in diese Anlage nicht aufzunehmen
3) Aus Datenschutzgründen wird dieses Feld erst ab 6 betroffenen Personen ausgewiesen
4) Durchschnittspension im Dezember laut Personalstatistik-Festlegungen ohne Sonderzahlungen, ohne Pflegegeld
und ohne sonstige Transferleistungen; brutto
5) Witwen-, Witwer-, Waisenversorgungsbezüge und vergleichbare Leistungen
6) Ruhebezüge aufgrund eines Übertritts in den Ruhestand oder einer vergleichbaren Regelung iSd § 13 BDG 1979
7) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung wegen dauernder Dienstunfähigkeit iSd § 14 BDG 1979
8) Ruhebezüge aufgrund einer vorzeitigen Ruhestandsversetzung mit Abschlag iSd §§ 15b, 15c oder 236d BDG 1979
9) Ruhebezüge aufgrund einer vorzeitigen Ruhestandsversetzung ohne Abschlag
10) Inkl. Musikschullehrerinnen und -lehrer sowie Elementarpädagoginnen und -pädagogen
11) Darunter sind Personalgestellungen bei Beteiligungen iSd § 23 VRV 2015 sowie sonstige Personalgestellungen,
zB bei anderen Gebietskörperschaften und Körperschaften öffentlichen Rechts zu verstehen.

0,00

Ø-Pensions-

höhe /Mt. 4)

Hinterbliebene 5)

Neue Ruhegenussbezieherinnen und -bezieher im Bezugsjahr 2026

Alterspension 6)

Dienstunfähigkeit 7)

vorzeitige Pensionierung mit Abschlag 8)

vorzeitige Pensionierung ohne Abschlag 9)

Pensionierungen gesamt

Gesamter Pensionsaufwand für das Bezugsjahr 2026

k.A.

k.A. 0,0

0,0

k.A.

k.A.

k.A.

k.A.

k.A.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Ruhegenussbezieherinnen und -bezieher



Seite 254



Stellenplan aus k5-LOHN





St. Michael i. d. Oberstmk.
Hauptstraße 64
8770 St.Michael in der Obersteiermark

ÖSTAT Nr.: 61113

27.11.2025 Seite 1 vonStichtag: 31.12.2026 Druckdatum: 

DIENSTPOSTENPLAN KOMPRIMIERT
Dienstnehmer: 
Dienstpostenart: Von 1 bis 99 Selektion: 

Beamte

Vertragsbedienstete

Ansatz

Ansatz

Bewertung NEU

Bewertung NEU

Bezeichnung

Bezeichnung

Gruppe

Gruppe

Bemerkung

Bemerkung

Soll.Anz.

Soll.Anz.

Soll.FTE

Soll.FTE

Ist.Anz.

Ist.Anz.

Ist.FTE

Ist.FTE

       1,00Summe 1        1,001

10000
10000
10000
10000
10000

211000
211000
211000

212000
212000

22000
22000

232000
232000
232000

240100
240100

Gemeindeamt
Gemeindeamt
Gemeindeamt
Gemeindeamt
Gemeindeamt

Volksschule
Volksschule
Volksschule

NMS
NMS

Standesamt
Standesamt

Nachmittagsbetreuung
Nachmittagsbetreuung
Nachmittagsbetreuung

Kindergarten I
Kindergarten I

a
b
c
5
5

c
3
5

3
5

a
c

c
kb
kb

k 3
k 3

       0,28
       4,80
       1,45
       0,38
       0,75

       0,13
       0,30
       1,35

       0,70
       2,07

       0,22
       0,35

       0,60
       0,30
       1,15

       1,00
       2,71

1
5
3
1
1

1
1
2

1
3

1
1

1
1
2

1
4

Altersteilzeit

Karenz

Karenz

S

S

S

S

S
S

S

S

       1,00

       7,63

       1,34

       2,77

       0,50
       0,53

       1,35

       5,59

1

13

4

5

1
2

3

6

1

11

4

4

1
2

4

9

       1,00

       7,66

       1,78

       2,77

       0,50
       0,57

       2,05

       6,49

10000 - Gemeindeamt

10000 - Gemeindeamt

211000 - Volksschule

212000 - Mittelschule

212200 - Cluster
22000 - Standesamt

232000 - Nachmittagsbetreuung

240100 - Kindergarten I

10000

212200

Gemeindeamt

Sekretariat Schulcluster

B VII

c

3

Seite 257



St. Michael i. d. Oberstmk.
Hauptstraße 64
8770 St.Michael in der Obersteiermark

ÖSTAT Nr.: 61113

27.11.2025 Seite 2 vonStichtag: 31.12.2026 Druckdatum: 

DIENSTPOSTENPLAN KOMPRIMIERT
Dienstnehmer: 
Dienstpostenart: Von 1 bis 99 Selektion: 

Vertragsbedienstete

AnsatzBewertung NEU Bezeichnung Gruppe BemerkungSoll.Anz. Soll.FTE Ist.Anz. Ist.FTE

240100
240100
240200

240200
240200
240200

240300
240300
240300
240300

240300
240300
240300

25000
25000

612000
612000
612000

813000
813000

Kindergarten I
Kindergarten I
Kindergarten II

Kindergarten II
Kindergarten II
Kindergarten II

Kinderkrippe
Kinderkrippe
Kinderkrippe
Kinderkrippe

Kinderkrippe
Kinderkrippe
Kinderkrippe

Staatsbürgerschaft
Staatsbürgerschaft

Bauhof
Bauhof
Bauhof

Müllbeseitgung
Müllbeseitgung

kb
5
kb

k 3
kb
5

k 3
kb
kb
5

k 3
kb
5

a
c

2
3
5

2
3

       1,15
       0,88
       0,75

       3,59
       1,84
       0,63

       2,02
       0,45
       2,78
       0,38

       1,00
       0,90
       0,30

       0,13
       0,20

       3,80
       0,70
       0,15

       0,30
       0,30

2
1
1

5
3
1

3
1
4
1

1
2
1

1
1

5
1
1

1
1

Karenz

S

S

S
S

S

S
S
S
S

S

       5,39

       2,97

       0,70
       2,83

       0,30

       0,15
       0,30
       0,06
       4,65

       0,30

9

5

1
5

2

1
3
1
7

1

9

9

2
4

2

1
2
1
7

2

       6,06

       5,63

       0,84
       2,20

       0,33

       0,15
       0,65
       0,06
       4,65

       0,60

240200 - Kindergarten II

240300 - Kinderkrippe

240400 - Leitung Kinderbetreuung
240500 - Kinderkrippe NEU

25000 - Staatsbürgerschaft

320000 - Musikschule
380000 - Volkshaus
510000 - Mutterberatung
612000 - Bauhof

813000 - Müllbeseitigung

240400

212000
380000
510000

Leitung Kinderbetreuung

NMS
Volkshaus
Mutterberatung

k 3

5
5
5

3

Seite 258



St. Michael i. d. Oberstmk.
Hauptstraße 64
8770 St.Michael in der Obersteiermark

ÖSTAT Nr.: 61113

27.11.2025 Seite 3 vonStichtag: 31.12.2026 Druckdatum: 

DIENSTPOSTENPLAN KOMPRIMIERT
Dienstnehmer: 
Dienstpostenart: Von 1 bis 99 Selektion: 

      43,47Gesamtsumme 76

 
 

Vertragsbedienstete

Ansatz

Ansatz

Bewertung NEU

Bewertung NEU

Bezeichnung

Bezeichnung

Gruppe

Gruppe

Bemerkung

Bemerkung

Soll.Anz.

Soll.Anz.

Soll.FTE

Soll.FTE

Ist.Anz.

Ist.Anz.

Ist.FTE

Ist.FTE

      42,42

       0,05

Summe

Summe

75       47,1581

0
82       48,15

851000
851000
851000

Kläranlage
Kläranlage
Kläranlage

1
2
5

       2,00
       1,00
       0,23

2
1
1

S
S
S

S

       0,03
       0,80
       4,23

       0,05

1
1
4

1
2
4

0

       0,03
       0,90
       3,23

817000 - Friedhof
850000 - Wasserversorgung
851000 - Kläranlage

853800 - Vereinshaus Mühlgasse 2

817000
850000

Friedhof
Wasserversorgung

5
2

3

Seite 259



Seite 260



Nachweis über die Leistungen für Personal / Finanzierung





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über die Leistungen für Personal / Finanzierung

Seite 263

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 f
ü
r 

V
B

 I
5
1
0
0
0
0
 -

 5
1
0
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 f
ü
r 

V
B

 I
I

5
1
1
0
0
0
 -

 5
1
1
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e

A
n
g
e
st

e
llt

e
 n

ic
h
t

g
a
n
zj

ä
h
ri
g

5
2
2
0
0
0
 -

 5
2
2
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 A

rb
e
ite

r
n
ic

h
t 
g
a
n
zj

ä
h
ri
g

5
2
3
0
0
0
 -

 5
2
3
9
9
9

D
G

B
 F

a
m

ili
e
n
b
e
ih

ilf
e

5
8
0
0
0
0
 -

 5
8
0
9
9
9

so
n
st

ig
e
 D

G
B

5
8
2
0
0
0
 -

 5
8
2
0
9
9

R
e
is

e
g
e
b
ü
h
re

n
7
2
4
0
0
0
 -

 7
2
4
9
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

0 00 000000 Gewählte Gemeindeorgane 100 100

01 010000 Zentralamt 490.100 44.500 0 16.200 105.000 2.300 658.100

02 022000 Standesamt 28.400 1.100 5.700 300 35.500

025000 Staatsbürgerschaft 16.000 600 3.200 19.800

Summe Gruppe 0 534.500 44.500 0 17.900 113.900 2.700 713.500

1 13 131000 Bau- und Feuerpolizei 4.700 1.000 5.700

Summe Gruppe 1 4.700 1.000 5.700

2 21 211000 Volksschule St.Michael i.O. 5.700 60.500 1.900 13.300 100 81.500

212000 MS St.Michael i.O. 107.400 2.700 21.600 100 131.800

212200 Sekretariat Schulcluster 19.600 3.900 23.500

23 232000 Nachmittagsbetreuung 71.400 0 0 2.600 14.200 100 88.300

24 240100 Kindergarten 1 238.300 34.200 0 10.100 51.900 200 334.700

240200 Kindergarten 2 (Pumuckl) 301.300 21.400 0 9.100 67.100 200 399.100

240300 Kinderkrippe 177.700 12.800 7.000 37.900 200 235.600

240400 Leitung
Kinderbetreuungseinrichtungen 64.500 2.300 12.400 300 79.500

240500 Kinderkrippe neu 82.500 10.000 3.400 18.400 100 114.400

Summe Gruppe 2 961.000 246.300 0 0 39.100 240.700 1.300 1.488.400

3 32 320000 Ausbildung in Musik und
darstellender Kunst 4.900 200 1.000 6.100

38 380000 Volkshaus 0 14.900 600 3.000 100 18.600

Summe Gruppe 3 0 19.800 800 4.000 100 24.700

5 51 510000 Mütterberatung 2.100 100 400 2.600

Summe Gruppe 5 2.100 100 400 2.600

6 61 612000 Gemeindestraßen 198.300 0 7.300 39.400 100 245.100

Summe Gruppe 6 198.300 0 7.300 39.400 100 245.100

8 81 813000 Abfallbeseitigung 27.700 1.000 5.500 0 34.200

817000 Friedhof und
Aufbahrungshalle 900 100 200 1.200

85 850000 Betriebe der
Wasserversorgung 48.500 1.800 9.600 100 60.000



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über die Leistungen für Personal / Finanzierung

Seite 264

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 f
ü
r 

V
B

 I
5
1
0
0
0
0
 -

 5
1
0
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 f
ü
r 

V
B

 I
I

5
1
1
0
0
0
 -

 5
1
1
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e

A
n
g
e
st

e
llt

e
 n

ic
h
t

g
a
n
zj

ä
h
ri
g

5
2
2
0
0
0
 -

 5
2
2
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 A

rb
e
ite

r
n
ic

h
t 
g
a
n
zj

ä
h
ri
g

5
2
3
0
0
0
 -

 5
2
3
9
9
9

D
G

B
 F

a
m

ili
e
n
b
e
ih

ilf
e

5
8
0
0
0
0
 -

 5
8
0
9
9
9

so
n
st

ig
e
 D

G
B

5
8
2
0
0
0
 -

 5
8
2
0
9
9

R
e
is

e
g
e
b
ü
h
re

n
7
2
4
0
0
0
 -

 7
2
4
9
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

8 85 851000 Betriebe der
Abwasserbeseitigung 82.900 134.100 5.200 33.700 255.900

853800 Vereinshaus Mühlgasse 2 1.700 100 300 2.100

Summe Gruppe 8 82.900 212.900 8.200 49.300 100 353.400

Summe gesamt 1.578.400 728.600 0 0 73.400 448.700 4.300 2.833.400



Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 267

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 319 700,00 0,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

74 000,00 0,00

0,00245 700,00

Polytechnische Schulen2/214000/300742 4 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Kindergärten2/240000/860170 82 500,00Transfers vom Bund - Zukunftsfonds Elementarpädagogik

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG2/941000/860110 1 000,00Transfers von Bund -Personennahverkehr § 23 FAG 2017

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG2/941000/860120 135 600,00Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG2/941000/860130 26 600,00Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

MS St.Michael i.O.6/212000/300742 12 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Mittelschulen6/212001/300742 14 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Volkshaus Instandsetzungen6/380001/300742 10 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Straßen Investitionen 266/612026/300742 4 800,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Bauhof6/617000/300742 4 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Spielraumoffensive 2025 - 20276/815200/300742 6 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Friedhofsmauer Sanierung6/817020/300742 1 500,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Trinkwasserbrunnen6/850004/300742 3 000,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Hauptstraße 38 Gastherme/Heizungsprojekt6/853701/300742 14 700,00Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern 1 154 000,00 540 700,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

540 700,001 154 000,00

Zentralamt2/010000/861110 80 000,00Bedarfszuweisungen Miete Gdeamt

Zentralamt2/010000/861112 27 000,00Bedarfszuweisung organisatorische Neuaufstellung

Zentralamt2/010000/861114 8 000,00Bedarfszuweisungen Rechts- und Beratungskosten

Zentralamt2/010000/861130 18 000,00Transfers von Ländern - Abfertigung

Staatsbürgerschaft2/025000/861100 900,00Land Kostenersatz Evidenz

Nachmittagsbetreuung2/232000/861140 9 000,00Laufende Transferzahlungen von Ländern und Landesfonds

Kindergärten2/240000/861150 82 600,00Transfers von Ländern - Zukunftsfonds Elementarpädagogik

Kindergarten 12/240100/861100 15 000,00Lfd. Transferzahlung Land (Pflichtjahr-Beitragsersatz)

Kindergarten 12/240100/861140 95 000,00Lfd. Transferzahlung Land (Personalkostenersatz)

Kindergarten 12/240100/861200 15 000,00Lfd. Transferzahlung Land (Sozialstaffel-Beitragsersatz)

Kindergarten 12/240100/861300 100,00Sozialstaffel-Beitragsersatz Sommerkindergarten

Kindergarten 2 (Pumuckl)2/240200/861100 15 000,00Lfd. Transferzahlung Land (Pflichtjahr-Beitragsersatz)

Kindergarten 2 (Pumuckl)2/240200/861140 140 000,00Lfd. Transferzahlung Land (Personalkostenersatz)

Kindergarten 2 (Pumuckl)2/240200/861200 11 000,00Lfd. Transferzahlung Land (Sozialstaffel-Beitragsersatz)

Kinderkrippe2/240300/861140 80 000,00Laufende Transferzahlungen von Ländern und Landesfonds

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen2/269000/871120 85 000,00Bedarfszuweisungen



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 268

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern 1 154 000,00 540 700,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

540 700,001 154 000,00

Brücken - statische Prüfung2/612030/861110 60 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/851000/861130 44 200,00Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern
Abfertigung

Bedarfszuweisungen2/940000/861110 45 000,00Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern

Bedarfszuweisungen2/940000/861120 8 000,00Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern

Bedarfszuweisungen2/940000/861160 14 700,00Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern

Turnsaalsanierung6/211002/871110 40 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

MS St.Michael i.O.6/212000/871110 18 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Mittelschulen6/212001/871110 12 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Gemeindestraßen lt. Konzept A76/612001/871110 100 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Straßenkonzept Raiffeisenstraße6/612002/871110 70 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Straßen Investitionen 266/612026/871110 37 200,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Spielraumoffensive 2025 - 20276/815200/871110 14 000,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Trinkwasserbrunnen6/850004/871110 4 500,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Hauptstraße 38 Gastherme/Heizungsprojekt6/853701/871110 4 800,00Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmitteln

Zentralamt1/010000/751200 57 000,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Standesamt1/022000/751200 2 400,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Staatsbürgerschaft1/025000/751200 1 100,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Bau- und Feuerpolizei1/131000/751200 600,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Volksschule St.Michael i.O.1/211000/751200 8 600,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

MS St.Michael i.O.1/212000/751200 12 800,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Nachmittagsbetreuung1/232000/751200 5 500,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Kindergarten 11/240100/751200 28 700,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Kindergarten 2 (Pumuckl)1/240200/751200 30 000,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Kinderkrippe1/240300/751200 11 500,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Leitung Kinderbetreuungseinrichtungen1/240400/751200 5 000,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Ausbildung in Musik und darstellender Kunst1/320000/751200 700,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/419000/751140 3 400,00Transfers an Länder - Tagesbetreuungsumlage §3 StSPLFG

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/419000/751150 65 000,00Transfers an Länder Schulassistenzumlage §4 StSPLFG

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/419000/751159 55 100,00Schulassistenzumlage §4 StSPLFG

Gemeindestraßen1/612000/751200 23 600,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Abfallbeseitigung1/813000/751200 1 700,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Friedhof und Aufbahrungshalle1/817000/751200 100,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Betriebe der Wasserversorgung1/850000/751200 4 900,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)

Betriebe der Abwasserbeseitigung1/851000/751200 17 000,00Beitrag an Pensionsfonds (ab 2018 aufgeteilt)



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 269

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern 1 154 000,00 540 700,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

540 700,001 154 000,00

Landesumlage1/930000/751120 206 000,00Landesumlage

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds 0,00 1 128 700,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

1 128 700,000,00

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/419000/751130 1 064 300,00Sozial- und Pflegeleistungsumlage §2 StSPLFG

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/429000/752140 64 400,00ÖRK - ISGS Region Gleinalm-Nord (Heimhilfe, HKPflege)

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger 13 000,00 6 300,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

6 300,0013 000,00

Kindergarten 2 (Pumuckl)2/240200/863200 13 000,00AMS Rückersatz Altersteilzeit

Gewählte Gemeindeorgane1/000000/753000 6 300,00Laufende Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts 12 500,00 286 900,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Transfers

0,00 0,00

286 900,0012 500,00

Zentralamt2/010000/863200 12 500,00AMS Rückersatz Altersteilzeit

Freiwillige Feuerwehren1/163000/754200 92 200,00Transferzahlung an FF St.Michael

Abfallbeseitigung1/813000/752130 180 000,00Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öffentl. Rechts -
Abfallwirtschaftsverband

Bedarfszuweisungen1/940000/754100 14 700,00Transfers an sonstige Träger des öffentlichen Rechts

Gesamtsumme 1 499 200,00 1 962 600,00



Seite 270



Nachweis über Haushaltsrücklagen und

Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Nr. Verwendungszweck

Rücklagenstand

Zuweisungen Entnahmen

RücklagenstandHaushaltsrücklagen

31.12.2025 31.12.2026
Zahlungsmittelreserven

31.12.2025 Konto-/SparbuchnummerAnsatz 31.12.2026

Seite 273

8/9990934/00001 Rücklage Mittelschule 0,00 0,00 0,00 0,00212000 0,00 0,00 ZW RL06 294060

AT17 2081 5262 1041 0861

8/9990934/00002 Rücklage Kindergarten I 0,00 0,00 0,00 0,00240100 14 869,84 14 869,84 ZW RL05 294050

AT37 2081 5262 1040 1092

8/9990934/00003 Rücklage Müll 98 700,00 26 200,00 0,00 124 900,00813000 59 004,97 59 004,97 ZW RL03 294030

AT59 2081 5000 2486 5800

8/9990934/00004 Rücklage Wasserversorung -300,00 10 000,00 0,00 9 700,00850000 2 022,46 2 022,46 ZW RL02 294020

AT89 2081 5262 1040 1126

8/9990934/00005 Rücklage Kanal 320 900,00 30 000,00 0,00 350 900,00851000 427 237,74 427 237,74 ZW RL01 294010

AT80 2081 5262 1040 1191

8/9990934/00035 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage von den
Liquiden Mitteln

0,00 0,00 0,00 0,00912000

8/9990934/00036 Rücklage aus Grundverkauf 0,00 0,00 0,00 0,00840000

8/9990934/00037 Rücklagen Wohnhäuser
Ennstaler

153 100,00 0,00 0,00 153 100,00853040 204 005,52 204 005,52 ZW RL09 294090

8/9990934/00038 Rücklagen Wohnhäuser GGW 15 200,00 0,00 0,00 15 200,00853021 25 834,42 25 834,42 ZW RL08 294080

8/9990934/00040 Rücklage Tourismus 2 500,00 0,00 0,00 2 500,00771000 0,00 0,00 ZW RL04 294040

AT69 2081 5000 2687 9825

Zweckgebundene Haushaltsrücklagen 590 100,00 66 200,00 0,00 656 300,00 732 974,95 732 974,95

8/9999342/00001 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/IB: 01.10.2020 ESV
Küche / EUR 10.000 /
Nutzungsdauer = 50 / Jährliche
Afa = EUR 200

8 900,00 0,00 200,00 8 700,00269020

8/9999342/00002 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne ZMR/
Revision Flächenwidmungsplan
/ EUR 42.000 / Keine
Abschreibung (2020 - 2021)

42 000,00 0,00 0,00 42 000,00031000

8/9999342/00003 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/IB: 01.09.2020 Digitale
Zeiterfassung/ EUR 8.000 /
Nutzungsdauer: 8 Jahre
/Jährliche Afa: 1.000

2 500,00 0,00 1 000,00 1 500,00010010



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Nr. Verwendungszweck

Rücklagenstand

Zuweisungen Entnahmen

RücklagenstandHaushaltsrücklagen

31.12.2025 31.12.2026
Zahlungsmittelreserven

31.12.2025 Konto-/SparbuchnummerAnsatz 31.12.2026

Seite 274

8/9999342/00004 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßenprojekte 2020/IB:
01.10.2020 / EUR 80.600
/Nutzungsdauer: 33 Jahre
(2020 - 2021)

102 200,00 0,00 3 600,00 98 600,00612010

8/9999342/00005 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/IB: 01.10.2020/BZW
Darlehenstilgung ESV EUR
170.000/Nutzungsdauer: 50
Jahre (2020 - 2021)  - Jährlich
85.000

480 300,00 85 000,00 8 800,00 556 500,00269000

8/9999342/00006 Zweckgebunde
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßensanierungen
2019/EUR 61.000 RND:
32,5/Jährliche Auflösung: EUR
1.876,92

47 200,00 0,00 4 300,00 42 900,00612000

8/9999342/00007 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßenbeleuchtung
2019/EUR 28.000 RND: 14
Jahre/Jährliche Auflösung EUR
2.000

16 000,00 0,00 2 000,00 14 000,00816000

8/9999342/00008 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/IB: 01.10.2020/BZW
Sportvorhaben ESV St.Michael-
ASKÖ / EUR 30.000/
Nutzungsdauer: 49,5 Jahre

27 000,00 0,00 600,00 26 400,00269000

8/9999342/00009 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Projekt Straßensanierung
2022

127 900,00 0,00 500,00 127 400,00612000

8/9999342/00010 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßenbauprojekte 2021

60 000,00 0,00 0,00 60 000,00612000

8/9999342/00011 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßenbauprojekt Auwald
2021

19 000,00 0,00 700,00 18 300,00612000

8/9999342/00012 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Projekt Skaterpark
Freizeitanlage ESV 2022

900,00 0,00 100,00 800,00269050

8/9999342/00013 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Sanierung Bushaltestelle
Raiffeisenstraße 2022

3 100,00 0,00 100,00 3 000,00269000



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Nr. Verwendungszweck

Rücklagenstand

Zuweisungen Entnahmen

RücklagenstandHaushaltsrücklagen

31.12.2025 31.12.2026
Zahlungsmittelreserven

31.12.2025 Konto-/SparbuchnummerAnsatz 31.12.2026

Seite 275

8/9999342/00014 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Parkplatz Dr. Judmayr
2022

13 500,00 0,00 0,00 13 500,00612000

8/9999342/00015 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Murradweg R2 - Auwald
2021

19 300,00 0,00 300,00 19 000,00612040

8/9999342/00016 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Kinderspielplätze 2021

9 100,00 0,00 0,00 9 100,00815100

8/9999342/00017 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Kinderspielplätze 2022

9 000,00 0,00 400,00 8 600,00815100

8/9999342/00018 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Friedhofserweiterung und
- sanierung 2022

8 200,00 0,00 200,00 8 000,00817010

8/9999342/00019 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/BZW Notstromaggregat
VS MS 2023

62 800,00 0,00 1 800,00 61 000,00212010

8/9999342/00020 Zweckgebundene
haushaltsrücklage ohne
ZMR/Mobile Tankanlage
Wirtschaftshof 2023

1 700,00 0,00 300,00 1 400,00617000

8/9999342/00021 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Kinderspielplätze 2023

4 600,00 0,00 100,00 4 500,00815100

8/9999342/00022 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Brücke Musikstraße

11 600,00 0,00 0,00 11 600,00612050

8/9999342/00023 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßenbau 2024

65 600,00 0,00 2 200,00 63 400,00612000

8/9999342/00024 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Spielraumoffensive 2024

4 800,00 0,00 500,00 4 300,00815000

8/9999342/00025 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Projekt Straßensanierung
2023

63 800,00 0,00 2 100,00 61 700,00612000

8/9999342/00026 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Radweg Hinterberg -
Auwald

67 700,00 0,00 3 000,00 64 700,00612000

8/9999342/00027 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Kinderkrippe Neubau

113 200,00 0,00 2 100,00 111 100,00240500



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Nr. Verwendungszweck

Rücklagenstand

Zuweisungen Entnahmen

RücklagenstandHaushaltsrücklagen

31.12.2025 31.12.2026
Zahlungsmittelreserven

31.12.2025 Konto-/SparbuchnummerAnsatz 31.12.2026

Seite 276

8/9999342/00028 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Poly Leoben kooperatives
Vorhaben

0,00 0,00 0,00 0,00214000

8/9999342/00029 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Straßenbau 2025

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00612000

8/9999342/00030 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Dachsanierung
Kindergarten I

162 000,00 0,00 0,00 162 000,00240100

8/9999342/00031 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Spielraumoffensive 2025

5 000,00 0,00 0,00 5 000,00815000

8/9999342/00032 Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne
ZMR/Friedhofssanierung 2025

0,00 0,00 0,00 0,00817020

8/9999343/00001 50% Saldo der
Eröffnungsbilanz -
Zweckgebundene
Haushaltsrücklage ohne ZMR

11 045 500,00 0,00 1 088 700,00 9 956 800,00981000

EB-Rücklage 12 654 400,00 85 000,00 1 123 600,00 11 615 800,00 0,00 0,00

151 200,00Gesamtsummen 1 123 600,00 12 272 100,0013 244 500,00 732 974,95732 974,95

Nr. Verwendungszweck

Buchwert

Zugang Tilgung

BuchwertInnere Darlehen (336)

31.12.2025 31.12.2026

Gegebene Darlehen (288)

31.12.2025 KontonummerAnsatz 31.12.2026

80 500,00 7/9990288/00001791/1 Inneres Darlehen für Wasser
Schulgasse von Müll
von Rücklage 8/9990934/00003

80 500,00 0,00 11 500,00 69 000,00850000 69 000,00

29 300,00 7/9990288/00002791/2 Inneres Darlehen von
Müllrücklage für Salzsilo
von Rücklage 8/9990934/00003

29 300,00 0,00 14 700,00 14 600,00617001 14 600,00

Innere Darlehen 109 800,00 0,00 26 200,00 83 600,00 109 800,00 83 600,00

0,00Gesamtsummen 26 200,00 83 600,00109 800,00 83 600,00109 800,00



Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst

(Anlage 6c)



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Staat

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz Laufzeit

Ansatz
Zinsindikator

Seite 278

1. Darlehen für Investitionszwecke (DfI)

1.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

1.1.1. ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

85102

7000280 Kommunalkredit Austria AG/AT

AT49 6000 0000 0443 4012

ABA BA 02 2,000% EUR 01.01.1989 -

02.09.2030
851000

Betriebe der
Abwasserbeseitigung

1.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern

2000016

6000266 Land Steiermark Wohnbaudarlehen/AT

001931095444

Eisenbichl 3 (Ordination u. Wohnung)

 /22.01.1981

0,500% EUR 01.01.1981 -

30.09.2026
853018

Eisenbichl 3 (Ordi u.
Wohnung)

1.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds

1.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern

1.1.5. ... von sonstigen Trägern des öfftenlichen Rechts

1.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)

1.3. ...  von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)

1.4. ... von Finanzunternehmen

1.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland

1

2 UniCredit Bank Austria AG/AT

AT18 1200 0100 2679 6341

Sanierung NMS, Übernahme von KG, vormals Kto.802

13.09.2018/ABT07-23711/2018-8

0,000% EUR 01.01.2017 -

30.06.2031
212000

euribor6mSchulbausanierung I

2

2 UniCredit Bank Austria AG/AT

AT68 1200 0100 2679 8545

Sanierung NMS, Übernahme von KG, vormals Kto. 803

13.09.2018/ABT07-23711/2018-8

0,000% EUR 01.01.2017 -

30.06.2031
212000

euribor6mSchulbausanierung

3

2 UniCredit Bank Austria AG/AT

AT65 1200 0100 2169 6884

13.09.2017Sanierung Hauptwasserleitung, (Brunnenhaus - Verteiler
Kohlbacher bzw., Kreisverkehr - Gehöft Schlick)

 /nicht nötig lt.Schreib. v. 24.11.17

1,740% EUR 13.09.2017 -

31.12.2032

850000

Sanierung
Hauptwasserleitung

5

2 UniCredit Bank Austria AG/AT

AT78 1200 0100 2424 2124

13.06.2018Errichtung Sportzentrum

20.09.2018/Land Stmk, GZ: ABT07-65528/2018-7

1,120% EUR 01.10.2018 -

31.03.2028
269000

Errichtung ESV
Sportzentrum

6

2 UniCredit Bank Austria AG/AT

AT59 1200 0100 2730 4756

24.04.2019Errichtung Sportzentrum, Zusatzfinanzierung 1,120% EUR 20.05.2019 -

31.03.2028
269000

Errichtung Sportzentrum



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2025

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2026ersätze Schuldendienst

Seite 279

85102

7000280
91 900,00 0,00 17 600,00 1 800,00 19 400,00 0,00 19 400,0074 300,00741 262,91

2000016

6000266
4 000,00 0,00 4 000,00 100,00 4 100,00 0,00 4 100,000,00127 395,48

1

2
319 000,00 0,00 58 000,00 7 500,00 65 500,00 0,00 65 500,00261 000,00841 000,00

2

2
253 000,00 0,00 46 000,00 6 100,00 52 100,00 0,00 52 100,00207 000,00667 000,00

3

2
77 000,00 0,00 11 000,00 1 600,00 12 600,00 0,00 12 600,0066 000,00165 000,00

5

2
361 100,00 0,00 144 500,00 3 700,00 148 200,00 0,00 148 200,00216 600,001 300 000,00

6

2
191 200,00 0,00 76 400,00 2 000,00 78 400,00 0,00 78 400,00114 800,00650 000,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Staat

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz Laufzeit

Ansatz
Zinsindikator

Seite 280

8503

8 BAWAG PSK/AT

AT53 6000 0005 4000 9546

WVA Sanierung 1 0,500% EUR 01.01.2007 -

30.09.2032
850000

euribor6mBetriebe der
Wasserversorgung

8504

8 BAWAG PSK/AT

AT37 6000 0005 4002 0310

WVA Sanierung 2 BA 07 0,245% EUR 01.01.2009 -

31.12.2034
850000

euribor1mBetriebe der
Wasserversorgung

8502

9 Steiermärkische Bank und Sparkassen Aktiengesellschaft/AT

AT08 2081 5014 6207 7015

WVA BA04 Lainsach 1,000% EUR 30.09.2006 -

30.09.2031
850000

euribor6mBetriebe der
Wasserversorgung

8506

9 Steiermärkische Bank und Sparkassen Aktiengesellschaft/AT

AT71 2081 5017 6206 3319

30.03.2016WVA Aufschl. Brunn, Lochitz 4,877% EUR 01.04.2016 -

31.12.2026
850000

euribor6mBetriebe der
Wasserversorgung

8507

9 Steiermärkische Bank und Sparkassen Aktiengesellschaft/AT

AT44 2081 5017 6216 3812

13.09.2017Digitaler Wasserkataster, Abg. 307

 /nicht notwendig

1,650% EUR 01.01.2017 -

31.12.2028
850000

Digitaler Wasserkataster

8517

9 Steiermärkische Bank und Sparkassen Aktiengesellschaft/AT

AT98 2081 5017 6216 3713

13.09.2017Digitaler Kanalkataster, Abg. 308

 /nicht notwendig

1,650% EUR 01.01.2017 -

31.12.2028
851000

Digitaler Kanalkataster

85106

9 Steiermärkische Bank und Sparkassen Aktiengesellschaft/AT

AT07 2081 5017 6206 3210

30.03.2016ABA BA 06 Restausbau GAP 1,000% EUR 01.06.2016 -

31.12.2041
851000

Betriebe der
Abwasserbeseitigung

8505

7000279 Bank Austria/AT

AT35 1200 0536 1863 0858

14.12.2010WVA Sanierung 3 Brunnenhaus

14.12.2010

0,077% EUR 01.07.2011 -

31.12.2036
850000

euribor6mBetriebe der
Wasserversorgung

1.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

1.5. ... von Sonstigen

Zwischensumme

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand

2.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

2.1.1. ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

2.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern

2.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds

2.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern

2.1.5. ... von sonstigen Trägern des öfftenlichen Rechts

2.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2025

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2026ersätze Schuldendienst

Seite 281

8503

8
48 100,00 0,00 6 300,00 1 400,00 7 700,00 0,00 7 700,0041 800,00150 000,00

8504

8
241 600,00 0,00 24 000,00 6 300,00 30 300,00 0,00 30 300,00217 600,00607 500,00

8502

9
94 700,00 0,00 14 500,00 3 100,00 17 600,00 0,00 17 600,0080 200,00330 000,00

8506

9
6 600,00 0,00 6 600,00 200,00 6 800,00 0,00 6 800,000,0060 000,00

8507

9
28 600,00 0,00 9 300,00 500,00 9 800,00 0,00 9 800,0019 300,0090 000,00

8517

9
38 100,00 0,00 12 500,00 800,00 13 300,00 0,00 13 300,0025 600,00120 000,00

85106

9
374 600,00 0,00 18 400,00 11 400,00 29 800,00 0,00 29 800,00356 200,00538 000,00

8505

7000279
167 700,00 0,00 13 300,00 4 400,00 17 700,00 0,00 17 700,00154 400,00350 000,00

2 297 200,00 0,00 462 400,00 50 900,00 513 300,00 0,00 513 300,001 834 800,00



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Staat

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz Laufzeit

Ansatz
Zinsindikator

Seite 282

2.3. ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)

2.4. ... von Finanzunternehmen

2.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland

2.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

2.5. ... von Sonstigen

SUMME (1 und 2)

Davon ohne Quasi-KG *)

Davon Quasi-KG *)

Zwischensumme

*) Quasi-Kapitalgesellschaften außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG (Ansatz 85-86).



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2025

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2026ersätze Schuldendienst

Seite 283

2 297 200,00 0,00 462 400,00 50 900,00 513 300,00 0,00 513 300,001 834 800,00

1 124 300,00 0,00 324 900,00 19 300,00 344 200,00 0,00 799 400,00 344 200,00

1 172 900,00 0,00 137 500,00 31 600,00 169 100,00 0,00 1 035 400,00 169 100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



Seite 284



Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)





Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)

Erträge AufwendungenGruppenebene

Seite 287

0 40 000,00 0,00Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

1 0,00 0,00Öffentliche Ordnung und Sicherheit

2 0,00 0,00Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

3 0,00 0,00Kunst, Kultur und Kultus

4 0,00 0,00Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

5 0,00 0,00Gesundheit

6 0,00 0,00Straßen- und Wasserbau, Verkehr

7 0,00 0,00Wirtschaftsförderung

8 0,00 40 000,00Dienstleistungen

9 0,00 0,00Finanzwirtschaft

Summe 40 000,00 40 000,00



Seite 288



Haushaltsbeschlüsse





 

Haushaltsbeschlüsse 2026 
 

über 
 
 
 

➢ Steuern 
➢ Abgaben 
➢ Beiträge 
➢ Gebühren 
➢ sowie besondere Leistungen 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
    

 
 

    

 

Seite 291



 

0  Vertretungskörper und Allgemeine Verwaltung 
 

2/010/816 Kopierkosten betragen pro Blatt für  

   A4 schwarz:  € 0,25 (inkl. 20 % USt.) 
   A4 Farbe:  € 0,50 (inkl. 20 % USt.) 

   A3 schwarz:  € 0,50 (inkl. 20 % USt.) 
   A3 Farbe:  € 1,00 (inkl. 20 % USt.) 

   WV Druck: € 25,00 (inkl. 20 % USt.) 
   WV digital:  € 25,00 (inkl. 20 % USt.) 

   A5:  € 0,25 (inkl. 20 % USt.)   

 Bei einem Kopie-Vorgang über 50 Stück erfolgt ein Preisnachlass von 25%.  
 

2/010/8171 Die Inserat-Kosten je Seite in der Gemeindezeitung betragen für 
   1/1 € 226,55 

   1/2 € 135,92 

   1/3 € 101,94 
   1/4 € 79,28 

   1/6 € 55,63 
   1/8 € 45,30 

 Die angeführten Preise verstehen sich netto, exklusive 20% USt. Und exklusive 5% Werbeabgabe.  
 Bei Abschluss eines Jahresabos (4x pro Jahr) ermäßigt sich dieser Satz pro Seite und Ausgabe um 10 %. 

 

  
  

2/010/811 Benützungsgebühr der Sitzungssäle im Amtsgebäude: 
 Großer Sitzungssaal – Tagestarif € 60,00 (inkl. 20 % USt, netto € 50,00) 

     halbtägig (max. 4h) € 42,00 (inkl. 20 % USt, netto € 35,00) 

     Stundentarif € 12,00 (inkl. 20 % USt, netto € 10,00) 
 Kleiner Sitzungssaal – Tagestarif € 42,00 (inkl. 20 % USt, netto € 35,00) 

      halbtätig (max. 4h) € 30,00 (inkl. 20 % USt, netto € 25,00) 
      Stundentarif € 8,40 (inkl. 20 % USt, netto € 7,00) 

 

 Benützungsgebühr der Tiefgarage im Amtsgebäude: 
 laut Mietvertrag vom 06.11.2025 – jährlich € 1.680,00 (inkl. 20 % USt, netto € 1.400,00) für 2 Abstellplätze 

 
 Strombezug vom Gemeindeamt – Tagespauschale (inkl. 20% Ust, netto 16,67) 

 

1,000,7210  Die Gemeinderatsmitglieder erhalten je Sitzung € 35,00. 
 
 

 

Seite 292



1  Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

 
 

 

 
2  Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

 
2/211/824 Benützungsgebühr in der Turnhalle VS: 

 € 10,00 je Stunde für Vereine (Veranstalter) 
 

 

2/212/824 Benützungsgebühren in der NMS: 
 großer Turnsaal € 12,00/h 

 kleiner Turnsaal € 10,00/h 
 Küche € 7,00/h 

 Werkraum € 6,00/h 

 Klassenzimmer € 6,00/h 
 

 
2/2401/810 Kindergartenbeiträge 2025/2026 lt. „Sozial gestaffelte Elternbeiträge“ Land Stmk. Gemäß § 33 des Stmk. Kinderbildungs- und 

 Betreuungsgesetzes erfolgt die Vorschreibung in 10 Teilbeträgen. 
 

 

2/2402/810 Kindergartenbeiträge 2025/2026 lt. „Sozial gestaffelte Elternbeiträge“ Land Stmk. Gemäß § 33 des Stmk. Kinderbildungs- und 
 Betreuungsgesetzes erfolgt die Vorschreibung in 10 Teilbeträgen. 

 
 

2/2401/8101 Sommerkindergarten für 2026 pro Kind für 6 Wochen (Sozialstaffelung möglich bei durchgehend mind. 3 Wochen) 

 halbtags:   € 264,38 (inkl. 13 % USt, netto € 217,04) 
 ganztags:   € 352,50 (inkl. 13 % USt, netto € 289,38) 

 
 Wochenweise Einschreibung möglich: 

 halbtags:      € 44,06 (inkl. 13 % USt, netto € 36,18)  

 ganztags:     € 58,75 (inkl. 13 % USt, netto € 48,23) 
 

 
2/2403/810 Kinderkrippenbeiträge 2025/2026 für Kinder bis 3 Jahre lt. „Sozial gestaffelte Elternbeiträge“ Land Stmk. Gemäß § 33 des Stmk. Kinderbildungs- 

 und Betreuungsgesetzes erfolgt die Vorschreibung in 10 Teilbeträgen. 
 

 

2/2403/8101 Kinderkrippe Sommerbetrieb für 2026 pro Kind für 6 Wochen 
 halbtags:   € 347,72 (inkl. 13 % USt, netto € 285,45) 

Seite 293



 ganztags:   € 463,62 (inkl. 13 % USt, netto € 380,60) 

 
 Wochenweise Einschreibung möglich: 

 halbtags:      € 57,95 (inkl. 13 % USt, netto € 47,58)  

 ganztags:     € 77,27 (inkl. 13 % USt, netto € 63,43) 
 

 
 

2/232/868 Die Nachmittagsbetreuung für das Schuljahr 2025/2026 pro Kind und Monat. 
 1 Tag pro Woche:  € 59,00 

 2 Tage pro Woche:  € 69,00 

 3 Tage pro Woche:  € 79,00 
 4 Tage pro Woche:  € 86,00 

 5 Tage pro Woche:  € 91,00 
 Geschwisterermäßigung: 10% 

 Die Vorschreibung erfolgt in 10 Teilbeträgen. 

 
 

 
 

3 Kunst, Kultur und Kultus   
 

 

2/380/811 Mietpreise Volkshaus Veranstaltungszentrum: 
  Die Preise sind inkl. MwSt., Betriebs- und Reinigungskosten 

 
 Großer Saal     € 722,00 inkl. MwSt. pro Tag 

  Tag für Auf- und Abbau  €   75,00 inkl. MwSt. pro Tag  

  Stundenweise Vermietung  € 100,00 inkl. MwSt. pro Std. 
 

 Kleiner Saal     € 367,00 inkl. MwSt. pro Tag 
  Tag für Auf- und Abbau  €   60,00 inkl. MwSt. pro Tag 

 Stundenweise Vermietung  €   50,00 inkl. MwSt. pro Std. 

 
 Foyer      € 367,00 inkl. MwSt. pro Tag 

  Tag für Auf- und Abbau  €   60,00 inkl. MwSt. pro Tag 
 Stundenweise Vermietung  €   50,00 inkl. MwSt. pro Std. 

 
 Küche      €   63,00 inkl. MwSt. pro Tag 

 

 /380/ Vor der Veranstaltung ist eine Kaution in Höhe von € 500,00 zu bezahlen. 
 Schlüsselkaution von € 100,00 sind für die Nutzung des Schlüssels zu hinterlegen.  

Seite 294



 Eine Brandschutzschulungsnachweis ist vorzulegen. Diese kann über die Gemeinde € 60,00 inkl. MwSt. erworben werden. 

 Getränkepreisliste lt. aktuellem Aushang. 
 

2/381/8291 Ferienbetreuung 2026 pro Kind und Tag 

 € 15,00 
 

2/381/811 Kulturhüttenverleih – pro Tag € 50,00 
 

2/8280/812 Standgebühr sonstige Märkte - € 3,00 pro Laufmeter 
 Strombezug Dorfplatz Bereitstellungsgebühr € 5,00 brutto pro Tag und € 0,50 pro KW/h. 

 

    
 

4  Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung   
 

 

 
5  Gesundheit   

 
 

 
6  Straßen- und Wasserbau, Verkehr   

 

 
 

 
7  Wirtschaftsförderung 

 

 
1/7420/768  Für jede Besamung erhalten die Tierbesitzer einen Betrag von € 20,00, wobei die Auszahlung im Jänner nach den Besamungsscheinen erfolgt 

(für Rinder und Pferde). Teilweise erfolgt keine Auszahlung, sondern eine Gegenverrechnung mit den Tierärzten. 
 

 

8  Dienstleistungen 
 

2/617/811 Zeltverleih für Vereine für Veranstaltungen in St. Michael in Obersteiermark: 
- Pro Element ein Unkostenbeitrag von € 50,00 und Veranstaltungstag 

  
 Notstromaggregatverleih für Vereine für Veranstaltungen in St. Michael in Obersteiermark inklusive Transport und Einschulung: 

- Pro Veranstaltungstag ein Unkostenbeitrag von € 100,00  

- Exklusive Treibstoff (Treibstoff nach Verbrauch) 
  

Seite 295



  

 
2/617/810 Erträge aus Dienstleistungen Bauhof 

- Mitarbeiterstunde € 48,72 

- LKW-Stunde € 23,41  

- Traktorstunde € 25,78  

- Pritschenwagen € 21,06 

   

 

2/816/828 Strombezug Garagen € 0,50 pro KW/h  
 

2/817/811 Benützungsgebühr Aufbahrungshalle 
 € 203,25 pro Aufbahrung 

 
2/817/852  

 Grabgebühren (ab 01.01.2026)     für 10 Jahre  5 Jahre   einmalig   

  Urnennische für 2 Urnen     € 97,30   €  48,65 
  Urnennische für 4 Urnen     € 152,90  €  76,45 

  Urnengrab für 4 Urnen     € 152,90  €  76,45 
  Urnengrab für 8 Urnen     € 264,10  € 132,05 

  Erdgrab (Einzelgrab)      € 222,40  € 111,20 

  Erdgrab (Familiengrab)     € 305,80  € 152,90 
  Erdgrab (Einzelgrab an der Einfriedungsmauer)  € 264,10  € 132,05 

  Erdgrab (Familiengrab an der Einfriedungsmauer)  € 347,50  € 173,75 
  Sammelnische je Urne            € 50,00 

 Bei den Grabgebühren handelt es sich um Erwerbsgebühren und Verlängerungsgebühren. 
 

 

 
 

2/8500/8500 
 Einheitssatz einmaliger Wasserleitungsbeitrag  

  Der Einheitssatz für die Berechnung des einmaligen Wasserleitungsbeitrages beträgt gem. § 4 Abs. 4 des Wasserleitungsbeitragsgesetzes 

vom 13.03.1962, LGBl.Nr.137/1962, i.d.F. und der Wassergebührenordnung der Marktgemeinde St. Michael i.O. 7,5 % und somit € 12,32 
und ist für alle neu an die öffentliche Wasserleitung anzuschließenden Objekte und Grundstücke und für alle bereits angeschlossenen 

Objekte, die künftig durch Zu-, Auf-, Ein- oder Umbau ihr bisheriges Bauvolumen vergrößern, einzuheben. 
  Gemäß der vom Gemeinderat festgesetzten Wassergebührenordnung vom 06.08.2025 beträgt der einmalige Wasserleitungsbeitrag ab 

1.10.2025 € 13,552 (inkl. 10 % USt, netto € 12,32). 

 
2/8500/8520  

Seite 296



  

 Wasserbezugsgebühr  
     Wasser pro m3    ab. 01.10.2025  €  2,508 (netto)    

     Bauwasserzähler   ab. 01.10.2025  €  2,508 (netto) 

 
2/850/8521   

 Wassergrundgebühr   
     DN25 (1 - 2 Nutzungseinheiten)  ab. 01.10.2025  €   5,000 (netto/Monat)  

     DN25 (3- 5 Nutzungseinheiten)  ab. 01.10.2025  €  15,000 (netto/Monat) 
     DN25 (6 - 9 Nutzungseinheiten)  ab. 01.10.2025  €  30,000 (netto/Monat) 

     DN25 (ab 10 Nutzungseinheiten) ab. 01.10.2025  €  50,000 (netto/Monat) 

     DN40     ab. 01.10.2025  € 100,000 (netto/Monat) 
     DN 80     ab. 01.10.2025  € 150,000 (netto/Monat) 

     DN25 (bis 4 Beschäftigte)  ab. 01.10.2025  €   6,400 (netto/Monat) 
     DN25 (5 - 10 Beschäftigte)  ab. 01.10.2025  €  30,270 (netto/Monat) 

     DN25 (über 10 Beschäftigte)  ab. 01.10.2025  €  67,290 (netto/Monat) 

     Ferienwohnung    ab. 01.10.2025  €   5,000 (netto/Monat) 
     Arzt     ab. 01.10.2025  €   6,400 (netto/Monat) 

     Gemeindeeigene Einrichtungen  ab. 01.10.2025  €   6,400 (netto/Monat) 
 

2/8500/8522  
 Zählermiete    

     DN25     ab. 01.10.2025  €  3,341 (netto/Monat)     

     DN40     ab. 01.10.2025  €  5,561 (netto/Monat)  
     DN80     ab. 01.10.2025  € 16,056 (netto/Monat) 

 
 

  

2/8510/8500  
 Einheitssatz einmaliger Kanalisationsbeitrag 

  Die Höhe des Einheitssatzes beträgt ab 01.10.2025: € 20,98 (inkl. 10 % USt, netto € 19,07) 
 

2/8510/8520  

 Kanalbenützungsgebühr  
     Wasser pro m3 (Wohn…)  ab. 01.10.2025  €    4,214 (netto) 

     Pauschal pro Person (Wohn…)  ab. 01.10.2025  € 231,749 (netto/Jahr) 
     Pauschal unbewohnt, Ferienh.  ab. 01.10.2025  € 231,749 (netto/Jahr) 

     Wasser pro m3 (Handel…)  ab. 01.10.2025  €    4,214 (netto) 
     Pauschal je Beschäftigten   ab. 01.10.2025  €  58,087 (netto/Jahr) 

     Beschäftigter Gastb., Friseur, Fleischh. ab. 01.10.2025  € 231,749 (netto/Jahr) 

     Nächtigung    ab. 01.10.2025  €    0,627 (netto/Jahr) 
 

Seite 297



2/8510/8521 

 Kanalgrundgebühr  
     DN25 (1 - 2 Nutzungseinheiten)  ab. 01.10.2025  €   5,000 (netto/Monat)  

     DN25 (3- 5 Nutzungseinheiten)  ab. 01.10.2025  €  15,000 (netto/Monat) 

     DN25 (6 - 9 Nutzungseinheiten)  ab. 01.10.2025  €  30,000 (netto/Monat) 
     DN25 (ab 10 Nutzungseinheiten) ab. 01.10.2025  €  50,000 (netto/Monat) 

     DN40     ab. 01.10.2025  € 100,000 (netto/Monat) 
     DN 80     ab. 01.10.2025  € 150,000 (netto/Monat) 

     DN25 (bis 4 Beschäftigte)  ab. 01.10.2025  €   6,400 (netto/Monat) 
     DN25 (5 - 10 Beschäftigte)  ab. 01.10.2025  €  30,270 (netto/Monat) 

     DN25 (über 10 Beschäftigte)  ab. 01.10.2025  €  67,290 (netto/Monat) 

     Ferienwohnung    ab. 01.10.2025  €   5,000 (netto/Monat) 
     Arzt     ab. 01.10.2025  €   6,400 (netto/Monat) 

     Gemeindeeigene Einrichtungen  ab. 01.10.2025  €   6,400 (netto/Monat) 
    

 

2/813/8161 
 

 AWZ 
     Bauschutt (max. 3 Schubtruhen)    €   1,500 (netto) 

     Altreifen mit Felge (Stk.)     €   5,000 (netto) 
     Altreifen ohne Felge (Stk.)      €   3,000 (netto) 

     Transportkostenbeitrag f. Strauchschnitt (max. 5m³)  € 18,182 (netto) 

 
 

2/813/852  
  

 Müllgrundgebühr 

     je Haushalt     ab. 01.10.2025  €   7,193 (netto/Monat)  
     Gewerbe < 4 Beschäftigte  ab. 01.10.2025  €   7,776 (netto/Monat) 

     Gewerbe 5-10 Beschäftigte  ab. 01.10.2025  €  23,328 (netto/Monat) 
     Gewerbe > 10 Beschäftigte  ab. 01.10.2025  €  77,760 (netto/Monat) 

     ÖBH (Kaserne)    ab. 01.10.2025  € 777,760 (netto/Monat) 

     ÖBH (Ortnerhof)   ab. 01.10.2025  €  77,760 (netto/Monat) 
     ÖBB (Bahnhof)    ab. 01.10.2025  € 259,200 (netto/Monat) 

     Ferienwohnungen   ab. 01.10.2025  €   3,597 (netto/Monat) 
     Arzt     ab. 01.10.2025  €   7,776 (netto/Monat) 

     Gemeindeeigene Einrichtungen  ab. 01.10.2025  €   7,193 (netto/Monat)  
 

 

 
 

Seite 298



 Behälterabhängige Gebühr 

   Restmüllbehälter 120l    ab. 01.10.2025  €  15,000 (netto/Monat)  
   Restmüllbehälter 240l    ab. 01.10.2025  €  28,000 (netto/Monat)  

   Restmüllbehälter 800l (Auslaufend) ab. 01.10.2025  €  95,000 (netto/Monat)   

   Restmüllbehälter 1100l   ab. 01.10.2025  € 135,000 (netto/Monat)   
   26 Stk. RMS 60l (jährlich)  ab. 01.10.2025  €  80,000 (netto/Monat)   

   13 Stk. RMS 60l (jährlich)  ab. 01.10.2025  €  40,000 (netto/Monat) 
   Nachkauf v. Einzelsäcken 60l RMS ab. 01.10.2025  €   4,500 (netto/pro Sack) 

     Biomüllbehälter 120l   ab. 01.10.2025  €  11,000 (netto/Monat) 
     Biomüllbehälter 120l   ab. 01.10.2025  €  16,000 (netto/Monat) 

     Verkauf Biomüllsäcke 120l  ab. 01.01.2025  €  14,500 (netto/10 Stk.) 

     Verkauf Biomüllsäcke 240l  ab. 01.01.2025  €  19,300 (netto/10 Stk.) 
 

 
  

 

 
9  Finanzwirtschaft   

 
2/9200/8300 Grundsteuer A (gem. § 15 FAG 2008 i.d.g.F.) Hebesatz 500 % 

 
2/9200/8310 Grundsteuer B (gem. § 15 FAG 2008 i.d.g.F.) Hebesatz 500 % 

 

2/9200/8330 Kommunalsteuer (gem. § 9 Kommunalsteuergesetz 1993, i.d.g.F.) Hebesatz 3 % 
  

2/9200/8380  Hundeabgabe gem. § 15 FAG 2008 i.d.g.F., Stmk. Hundeabgabegesetz 2013 i.d.g.F., Hundeabgabeordnung der Marktgemeinde 
  St. Michael vom 21.03.2018, Höhe der Abgabe ab 01.01.2019: 

 

 a) Wachhunde oder Nutzhunde  € 30,00 (Nachweis erforderlich) 
 b) übrige Hunde 

  b1) f.d. ersten Hund  € 60,00 
  b2) f.d. zweiten Hund  € 60,00 

  b3) für jeden weiteren Hund  € 60,00 

 c) Diensthunde, Blindenhunde etc.  abgabenfrei, jährlicher Nachweis erforderlich 
 d) ohne Hundekundenachweis  € 120,00 

 
 

2/9200/8490 Bei nicht entrichteter und daher vollstreckbar gewordenen Abgabenschuldigkeiten ist gem. § 227a BAO eine Mahngebühr in Höhe von 0,5% 
 (mindestens € 3,00/höchstens € 30,00), sowie gem. § 217a BAO ein 2%iger Säumniszuschlag (gesetzliche Untergrenze: € 5,00) aufzuerlegen. 

 

 
2/9200/8500 Die Höhe des Einheitssatzes je Quadratmeter zur Errechnung der Bauabgabe beträgt € 11,40 gem. § 15 Stmk. Baugesetz 1995 i.d.g.F. 

Seite 299



Seite 300



Marktgemeinde St. Michael in Obersteiermark

Voranschlag 2026 Inhaltsverzeichnis

InhaltSeite

Seite 301 VRV2015 - Voranschlag 2026

Vorbericht zum Voranschlag 20263

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten19

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen23

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten27

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen31

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)35

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)57

Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis99

Nachweis der Investitionstätigkeit211

Querschnitt (Anlage 5b)245

Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)249

Stellenplan aus k5-LOHN255

Nachweis über die Leistungen für Personal / Finanzierung261

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)265

Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)271

Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)277

Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)285

Haushaltsbeschlüsse289


	Voranschlag 2026
	Vorbericht zum Voranschlag 2026
	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen
	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen
	Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
	Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
	Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis
	Nachweis der Investitionstätigkeit
	Querschnitt (Anlage 5b)
	Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)
	Stellenplan aus k5-LOHN
	Nachweis über die Leistungen für Personal / Finanzierung
	Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)
	Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)
	Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)
	Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)
	Haushaltsbeschlüsse
	Inhaltsverzeichnis

